Дело № года 

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации 

9 июня 2021года город Тверь 

Тверской областной суд в составе:

председательствующего судьи Мордвинкиной Е.Н.

при ведении протокола помощником судьи Чирва А.С.

с участием: государственного обвинителя- прокурора отдела прокуратуры Тверской области Евстигнеевой С.А.

подсудимых ФИО19 ФИО131, ФИО37 ФИО132, ФИО48 ФИО134, ФИО49 ФИО135 

защитников подсудимых адвокатов Киселева А.Н., Рыбки Л.П., Проскурина В.А., Розенберга Р.А.

рассмотрев в открытым судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО19 ФИО139, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, холостого, не работающего, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживавшего по адресу: 

<

адрес>, не судимого, 

обвиняемого в совершении трех преступлений, предусмотренных ч.5 ст.228.1 УК РФ

ФИО37 ФИО138, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес> Республики Украина, гражданина Республики Украина, не женатого, не работающего, на территории РФ регистрации не имеющего, проживавшего по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, не судимого 

обвиняемого в совершении четырех преступлений, предусмотренных ч.5 ст.228.1 УК РФ, а также преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ

а также в отношении обвиняемых в совершении преступлений, предусмотренных ч.5 ст.228.1, ч.2 ст.228 УК РФ :

ФИО48 ФИО137, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес> Республики ФИО22, гражданина Республики ФИО22, женатого, имеющего на иждивении двоих малолетних детей 2005 и 2019г.р., не работающего, на территории РФ регистрации не имеющего, проживавшего по адресу: 

<

адрес>, не судимого,

ФИО49 ФИО136, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес> 

<

адрес>, гражданина Республики ФИО22, не женатого, не работающего, зарегистрированного: Крым 

<

адрес>, 

<

адрес>, проживавшего по адресу: 

<

адрес>, не судимого 

установил:

В 2017 году, в период не позднее апреля 2017 года, Лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, не работающий и не имеющий легального источника дохода, движимый страстью к наживе, получению постоянного преступного дохода путем совершения тяжких и особо тяжких преступлений, направленных против здоровья населения и общественной нравственности, связанных с незаконным производством и последующим сбытом наркотических средств и психотропных веществ, в крупном и особо крупном размерах, заведомо зная, что федеральным законодательством Российской Федерации наркотические средства и психотропные вещества запрещены в свободном гражданском обороте, а их незаконный оборот является уголовно-наказуемым деянием, решил создать организованную преступную группу (далее по тексту ОПГ) для совершения систематических, в течение неопределенного длительного промежутка времени, тяжких и особо тяжких преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств и психотропных веществ, из корыстной заинтересованности, а также планировал возглавить ее и руководить ею. 

Для реализации преступного умысла, направленного на незаконное обогащение путем незаконного производства и сбыта наркотических средств и психотропных веществ, в крупном и особо крупном размерах, Лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, разработал схему преступной деятельности, согласно которой в арендуемых помещениях на территории Тверской области участниками ОПГ с применением специального химического оборудования, химических веществ, прекурсоров наркотических средств и психотропных веществ будут производиться наркотические средства и психотропные вещества в крупном и особо крупном размерах, которые впоследствии, с целью незаконного обогащения, с соблюдением мер конспирации, будут незаконно сбываться бесконтактным способом, через подконтрольные интернет-магазины на сайте (торговой площадке) «HYDRA», путем тайниковых закладок, за криптовалюту «Биткоины», с последующей ее конвертацией в российские рубли и зачисление на банковские карты участников ОПГ. 

В целях реализации преступного умысла Лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, решил привлечь за денежное вознаграждение к преступной деятельности в составе ОПГ как ранее знакомых лиц, а именно Лицо №2, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, и ФИО18, так и иных лиц, подысканных членами ОПГ, распределив роли следующим образом.

В соответствии с распределением ролей в составе ОПГ в преступную роль Лица, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, как организатора и руководителя ОПГ входило: определение объекта незаконных производства и сбыта – наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) и психотропное вещество амфетамин, способа и места их производства; приискание денежных средств необходимых для приобретения дорогостоящего химического оборудования, химических веществ, прекурсоров для незаконного производства наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон) и психотропного вещества амфетамин, а также аренды жилых помещений, автомобилей, гаражей; подыскание участников ОПГ и их обучение процессу производства наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон) и психотропного вещества амфетамин; предоставление участникам ОПГ прекурсоров, необходимых для производства наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон) и психотропного вещества амфетамин; определение способа незаконного сбыта произведенных участниками ОПГ наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон) и психотропного вещества амфетамин; разработка способа совершения и сокрытия совершаемых участниками ОПГ преступлений; обеспечение распределения преступного дохода среди участников ОПГ. 

В соответствии с распределением ролей в составе ОПГ Лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, привлек к участию в деятельности ОПГ ранее знакомых Лицо №2, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, и ФИО18 При этом Лицо №2, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, должен был стать администратором создаваемых интернет-магазинов в сети «Интернет» по незаконной оптовой продаже производимых организованной преступной группой наркотических средств и психотропных веществ, с соблюдением строгой конспирации, для обеспечения безопасности ее участников. 

В соответствии с распределением ролей в составе ОПГ в преступную роль Лица №2, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, входило: создание на основе компьютерных программ анонимных автоматизированных интернет-магазинов на сайте (торговой площадке) «HYDRA», их администрирование; продажа через созданные сайты произведенного участниками ОПГ наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон) и психотропного вещества амфетамин; предоставление полученных от продажи наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон) и психотропного вещества амфетамин денежных средств Лицу, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, для распределения среди участников ОПГ. 

В соответствии с распределением ролей в составе ОПГ в преступную роль ФИО18 входило: привлечение в ОПГ новых участников, их обучение производству наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон) и психотропного вещества амфетамин; приобретение на денежные средства, полученные от Лица, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, необходимого для производства наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон) и психотропного вещества амфетамин химического оборудования и химических веществ; получение от Лица, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, прекурсоров наркотических средств и психотропных веществ; поиск и аренда жилых и нежилых помещений, на денежные средства, полученные от Лица, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, в целях производства наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон) и психотропного вещества амфетамин; непосредственное незаконное производство в целях сбыта, фасовка и последующий сбыт произведенного наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон) и психотропного вещества амфетамин серийно, в крупном и особо крупном размерах, совместно с другими участниками ОПГ, с соблюдением строгой конспирации; распределение между участниками ОПГ части преступного дохода, переданного Лицом, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, полученного от незаконного производства и сбыта наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон) и психотропного вещества амфетамин. 

В соответствии с распределением ролей в составе ОПГ, ФИО18 привлекла к участию в деятельности ОПГ ФИО19, ФИО37 и ФИО47 

В соответствии с распределением ролей в составе ОПГ в преступную роль ФИО19 входило: поиск и аренда на денежные средства, полученные от Лица, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, транспортных средств используемых участниками ОПГ; перевозка прекурсоров, необходимых для производства наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон) и психотропного вещества амфетамин; организация мест хранения приобретенного ФИО18 на денежные средства Лица, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, химического оборудования и химических веществ, с последующей их перевозкой в места производства наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон) и психотропного вещества амфетамин; непосредственное незаконное производство в целях сбыта, фасовка и последующий сбыт произведенного наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон) и психотропного вещества амфетамин, серийно, в крупном и особо крупном размерах, совместно с другими участниками ОПГ, с соблюдением строгой конспирации; осуществление совместно с ФИО37 тайниковых закладок произведенного наркотического средства и психотропного вещества; представление данных о местах закладок ФИО18 

В соответствии с распределением ролей в составе ОПГ в преступную роль ФИО47 входило: непосредственное незаконное производство в целях сбыта, фасовка и последующий сбыт произведенного наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон) и психотропного вещества амфетамин, серийно, в крупном и особо крупном размерах, совместно с другими участниками ОПГ, с соблюдением строгой конспирации. 

В соответствии с распределением ролей в составе ОПГ в преступную роль ФИО37 входило: непосредственное незаконное производство в целях сбыта, фасовка и последующий сбыт произведенного наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон) и психотропного вещества амфетамин, серийно, в крупном и особо крупном размерах, совместно с другими участниками ОПГ, с соблюдением строгой конспирации; осуществление совместно с ФИО19 тайниковых закладок произведенного наркотического средства и психотропного вещества; представление данных о местах закладок ФИО18 

В соответствии с распределением ролей в составе ОПГ, Лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, находясь на территории Украины, привлек к участию в деятельности ОПГ ее граждан ФИО48 и ФИО49 

В соответствии с распределением ролей в составе ОПГ в преступную роль ФИО48 входило: поиск и аренда жилых и нежилых помещений, на денежные средства Лица, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, для хранения химических веществ, а также производства психотропного вещества амфетамин и его хранения; непосредственное незаконное производство в целях сбыта психотропного вещества амфетамин, серийно, в крупном и особо крупном размерах, совместно с другими участниками ОПГ, с соблюдением строгой конспирации; транспортировка и передача совместно со ФИО49 произведенного психотропного вещества амфетамин ФИО19 и ФИО18, в целях его дальнейшего незаконного сбыта. 

В соответствии с распределением ролей в составе ОПГ в преступную роль ФИО49 входило: поиск и аренда автотранспортных средств, на денежные средства Лица, дело в отношении которого выделено в отдельное производство,, для транспортировки химических веществ, необходимых для производства психотропного вещества амфетамин; непосредственное незаконное производство в целях сбыта психотропного вещества амфетамин, серийно, в крупном и особо крупном размерах, совместно с другими участниками ОПГ, с соблюдением строгой конспирации; транспортировка и передача совместно с ФИО48 произведенного психотропного вещества амфетамин ФИО19 и ФИО18, в целях его дальнейшего незаконного сбыта. 

Созданная в целях извлечения преступного дохода Лицом, дело в отношении которого выделено в отдельное производство организованная преступная группа в составе граждан Российской Федерации Лица, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, Лица №2, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, ФИО18, ФИО19, ФИО47, а также граждан Украины ФИО37, ФИО48 и ФИО49 характеризовалась: 

- организованностью, выразившейся в наличии организатора (руководителя) преступной группы, функциональном и четком распределении ролей между участниками ОПГ, подчиненностью между участниками ОПГ, наличием в группе правил поведения и внутренней дисциплины, согласованности действий, тщательной подготовкой и планированием совершаемых преступлений, установлением строго определенного порядка передачи наркотических средств, психотропных веществ и получения денежных средств от их реализации, в том числе с использованием тайниковых закладок; 

- технической оснащенностью, а именно наличием средств мобильной связи, автотранспорта, съемных жилых и нежилых помещений, дорогостоящего химического оборудования, предназначенного для производства наркотического средства мефедрон и психотропного вещества амфетамин; 

- конспиративностью участников ОПГ, выразившейся в периодической смене сотовых телефонов и sim-карт операторов сотовой связи, часть которых была оформлена на лиц, не имеющих отношения к преступной деятельности участников ОПГ, использованием сотовой связи и программного обеспечения («Интернет-мессенджеров») для мгновенного обмена, в том числе зашифрованными сообщениями посредством сети «Интернет», такими как «WhatsApp», «Viber», «Signal», «Telegram» и «WickrMe», использованием программного обеспечения, позволяющего устанавливать анонимное сетевое соединение, защищенное от прослушивания, такого как «Tor»; получением денежных средств от незаконного сбыта наркотических средств и психотропных веществ посредством децентрализованной платежной системы в виде криптовалюты «Биткоин», неподконтрольной органам власти Российской Федерации, денежных переводов «Qiwi-кошелек», банковских карт, оформленных на лиц, не осведомленных о преступной деятельности участников ОПГ; 

- устойчивостью и сплоченностью, выразившейся в длительной деятельности ОПГ в период с апреля 2017 года по 16 февраля 2019 года и стабильном составе участников ОПГ, заранее объединившихся для систематической совместной преступной деятельности, на основе единого преступного умысла на получение криминального дохода путем незаконного производства и сбыта наркотических средств и психотропных веществ, в крупном и особо крупном размерах, одной возрастной группе, социальном статусе, материальном положении участников ОПГ. Между Лицом, дело в отношении которого выделено в отдельное производство как организатором и руководителем организованной преступной группой и Лицом №2, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, ФИО18, ФИО19, ФИО47 имелась тесная взаимосвязь, основанная на длительном общении и дружеских связях, единой цели незаконного обогащения в особо крупном размере. Пятеро участников ОПГ ранее проживали в г.Санкт-Петербурге, трое других участников являлись гражданами Украины. 

Действуя в составе вышеуказанной ОПГ: 

ФИО37 ФИО140 ФИО141 совершил незаконные производство, сбыт психотропного вещества, организованной группой, в особо крупном размере, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») при следующих обстоятельствах: 

В апреле 2017 года, находясь в 

<

адрес>, Лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, реализуя преступный умысел, направленный на незаконное обогащение путем незаконного производства и сбыта наркотических средств и психотропных веществ в составе ОПГ, в крупном и особо крупном размерах, предложил за денежное вознаграждение ФИО26 стать участником ОПГ в качестве непосредственного производителя и сбытчика наркотических средств и психотропных веществ на что последняя дала свое согласие. 

В период с мая 2017 по ДД.ММ.ГГГГ ФИО26 во исполнение отведенной преступной роли в составе ОПГ, на денежные средства предоставленные Лицом, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, в неустановленном следствии месте приобрела необходимое для производства психотропного вещества амфетамин химическое и вспомогательное оборудование, а также получила от Лица, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, прекурсор для производство психотропного вещества амфетамин, которые хранила по адресу: 

<

адрес>. 

Весной 2018 года, находясь на территории респ.ФИО22, ФИО26, реализуя единый преступный умысел с Лицом, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, направленный на незаконное обогащение путем незаконного производства и сбыта наркотических средств и психотропных веществ в составе ОПГ, в крупном и особо крупном размерах, предложила за денежное вознаграждение ФИО1 стать участником ОПГ в качестве непосредственного производителя и сбытчика наркотических средств и психотропных веществ, на что ФИО1, движимый страстью к наживе и незаконному обогащению, то есть из корыстных побуждений, дал свое согласие. 

Летом 2018 года, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, находясь на территории ФИО22, во исполнение отведенной преступной роли в составе ОПГ ФИО26 обучила ФИО1 незаконному производству психотропного вещества амфетамин, после чего по указанию Лица, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, сообщила последнему о необходимости выезда в Российскую Федерацию, в 

<

адрес>, для производства психотропного вещества амфетамин в особо крупном размере и его последующего незаконного сбыта в целях получения незаконного преступного дохода. 

ДД.ММ.ГГГГ во исполнение преступной роли в составе ОПГ с целью незаконного обогащения ФИО1 въехал с территории ФИО22 на территорию Российской Федерации, в 

<

адрес>, где стал проживать в 

<

адрес>, расположенной по адресу: 

<

адрес>, пр-т. ФИО52, 

<

адрес>, приисканной ФИО26, в которой находились необходимые для незаконного производства психотропного вещества химические вещества и оборудование, ранее приобретенные ФИО26 

В период с 25 августа по ДД.ММ.ГГГГ во исполнение преступной роли в составе ОПГ с целью незаконного обогащения ФИО1, находясь по адресу: 

<

адрес>, используя ранее приобретенные ФИО26 химические реактивы, лабораторное и вспомогательное оборудование, путем неоднократного проведения окислительно-восстановительных реакций, т.е. серийно, незаконно, в нарушение Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», произвел психотропное вещество амфетамин, в особо крупном размере, массой 1008,1 г, которое незаконно хранил в целях последующего незаконного сбыта по адресу: 

<

адрес>, пр-т.ФИО52, 

<

адрес>. Информацию о производстве психотропного вещества амфетамин массой 1008,1 г ФИО1, с соблюдением мер конспирации, с использованием сотовой связи и программного обеспечения («Интернет-мессенджеров») для мгновенного обмена, в том числе зашифрованными сообщениями посредством сети «Интернет», такими как «WhatsApp», «Viber», «Signal», «Telegram» и «WickrMe», сообщил ФИО26 

Во исполнение преступной роли в составе ОПГ с целью незаконного обогащения, ФИО26 с соблюдением мер конспирации в виде использования сотовой связи и программного обеспечения («Интернет-мессенджеров») для мгновенного обмена, в том числе зашифрованными сообщениями посредством сети «Интернет» такими как «WhatsApp», «Viber», «Signal», «Telegram» и «WickrMe», сообщила Лицу, дело в отношении которого выделено в отдельное производство о производстве для последующего незаконного сбыта более 1 кг психотропного вещества амфетамин. 

Лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, исполняя свою преступную роль в составе ОПГ, преследуя корыстные интересы в виде получения прибыли от незаконного сбыта психотропного вещества амфетамин, дал указание Лицу №, дело в отношении которого выделено в отдельное производство о размещении на созданном последним интернет-магазине информации о продаже 1 кг психотропного вещества амфетамин по цене, им установленной.

Во исполнение преступной роли Лицо №, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, преследуя цель максимальной конспирации незаконной деятельности по производству и сбыту наркотических средств и психотропных веществ в крупном и особо купном размерах, на основе компьютерных программ в период с апреля 2017 года по ДД.ММ.ГГГГ, создал анонимные автоматизированные Интернет-магазины, на сайте (торговой площадке) «HYDRA», вход на который возможен исключительно посредством программного обеспечения исключающего возможность идентификации пользователя в сети «Интернет», тем самым обеспечивая безопасность участникам незаконных сделок. 

Также, Лицо №, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, использовал схему, действующую на интернет-сайте (торговой площадке) «HYDRA» конспиративного получения оплаты за систематический незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ, исключающую возможное обнаружение и изъятие денежных средств, получаемых участниками ОПГ, в том числе денежных средств с индивидуальными признаками, используемых сотрудниками правоохранительных органов в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий, поддерживая анонимность участников ОПГ, а также покупателей наркотических средств и психотропных веществ, в соответствии с которой покупателями наркотических средств и психотропных веществ денежные средства переводились на счет Интернет – магазинов «Enot shop», «В гостях у сказки», а также иных магазинов, подконтрольных Лицу №, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, не установленных следствием, на сайте (торговой площадке) «HYDRA» посредством децентрализованной платежной системы в виде криптовалюты «Биткоин».

Во исполнение преступной роли в составе ОПГ с целью незаконного обогащения, Лицо №, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, разместил на созданном им интернет-магазине на сайте (торговой площадке) «HYDRA» полученную от Лица, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, информацию о продаже 1 кг психотропного вещества амфетамин. 

После оплаты (приобретения) неустановленным следствием лицом незаконно произведенного ОПГ психотропного вещества амфетамин, Лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, с соблюдением мер конспирации с использованием сотовой связи и программного обеспечения («Интернет-мессенджеров») для мгновенного обмена, в том числе зашифрованными сообщениями посредством сети «Интернет», дал указание ФИО26 организовать закладку произведенного ФИО1 психотропного вещества амфетамин в районе 

<

адрес>. 

Во исполнение преступной роли в составе ОПГ ФИО26, исполняя указание руководителя ОПГ- Лица, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, с соблюдением мер конспирации с использованием сотовой связи и программного обеспечения («Интернет-мессенджеров») для мгновенного обмена, в том числе зашифрованными сообщениями посредством сети «Интернет», дала указание ФИО1 об организации на территории 

<

адрес> в районе 

<

адрес> закладки произведенного им психотропного вещества амфетамин в особо крупном размере. 

ДД.ММ.ГГГГ, продолжая реализовывать совместный преступный умысел, направленный на незаконное обогащение, действуя согласно отведенной роли в составе ОПГ, ФИО1 в нарушение Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» осуществил закладку незаконно произведенного психотропного вещества амфетамин на берегу 

<

адрес> в районе 

<

адрес> с географическими координатами местности (широта N5608481I, долгота 3507784I), после чего посредством сотовой связи и установленных в его сотовом телефоне приложений переслал ФИО26 фотографии участка местности с обозначением на нем места закладки психотропного вещества амфетамин, а также его географические координаты. 

ФИО26, действуя согласно отведенной преступной роли в составе ОПГ, посредством сотовой связи и установленных в ее сотовом телефоне приложений, передала полученные от ФИО1 фотографии участка местности с закладкой психотропного вещества амфетамин, а также его географические координаты Лицу, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, который, в свою очередь, с соблюдением мер конспирации, посредством сотовой связи, передал их Лицу №, дело в отношении которого выделено в отдельное производство для последующего предоставления лицу, которое оплатило незаконно произведенное участниками ОПГ психотропное вещество амфетамин. В сентябре 2018 года, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, произведенное участниками ОПГ психотропное вещество было незаконно сбыто неустановленному следствием лицу. 

Для перевозки данного психотропного вещества амфетамин его покупателю Лицо №, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, привлек ранее знакомого жителя 

<

адрес> ФИО60, которому предложил за денежное вознаграждение незаконно перевезти психотропное вещества амфетамин, произведенное участниками ОПГ, о деятельности которой ФИО60 осведомлен не был и участником которой не являлся, в 

<

адрес>, где поместить в тайник, на что последний ответил согласием. 

В сентябре 2018 года, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ Лицо №, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, посредством текстового сообщения в интернет-мессенджере «WickrMe» передал ФИО60 место расположения психотропного вещества амфетамин и ориентиры на местности для его отыскания, изъятия и перевозки в 

<

адрес> для помещения в новый тайник с целью последующего его изъятия лицом, его приобретшим. 

В ночь с 19 на ДД.ММ.ГГГГ ФИО60, с целью извлечения материальной выгоды, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде нарушения установленного законом порядка оборота психотропных веществ и желая их наступления, без соответствующего разрешения, в нарушение Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», находясь в районе 

<

адрес> (широта N5608481I, долгота 3507784I), изъял сверток с психотропным веществом амфетамин массой 1008,1 г из тайниковой «закладки, поместил его в отсек багажного отделения ФИО128 марки Форд Фокус, государственный регистрационный знак 

<

***> под запасное колесо, с целью его перевозки в 

<

адрес> и передачи лицу, купившему психотропное вещество. 

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 04 часов 10 минут до 05 часов 40 минут в результате проведения УФСБ России по 

<

адрес> оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в ФИО128 Форд Фокус государственный регистрационный знак 

<

***> припаркованном в непосредственной близости от здания АЗС «М10» по адресу: 

<

адрес>, стр.1, обнаружено и изъято из незаконного оборота психотропное вещество амфетамин, массой 1008,1 г, в особо крупном размере, незаконно произведенное участниками ОПГ. 

ФИО37 ФИО143 и ФИО19 ФИО142 совершили незаконные производство, сбыт наркотического средства и психотропного вещества, организованной группой, в особо крупном размере, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») при следующих обстоятельствах:

В апреле 2017 года, находясь в 

<

адрес>, Лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, реализуя преступный умысел, направленный на незаконное обогащение путем незаконного производства и сбыта наркотических средств и психотропных веществ в составе ОПГ, в крупном и особо крупном размерах, предложил за денежное вознаграждение ФИО26 стать участником ОПГ в качестве непосредственного производителя и сбытчика наркотических средств и психотропных веществ и получил её согласие. 

В апреле 2017 года находясь на территории 

<

адрес>, ФИО26, реализуя преступный умысел, направленный на незаконное обогащение путем незаконного производства и сбыта наркотических средств и психотропных веществ в составе ОПГ, в крупном и особо крупном размерах, предложила за денежное вознаграждение ФИО3, а весной 2018 года, находясь на территории ФИО22, ФИО1 и ФИО7 стать участниками ОПГ в качестве непосредственных производителей и сбытчиков наркотических средств и психотропных веществ, обучив их впоследствии производству психотропного вещества амфетамин. 

В апреле 2017 года ФИО3 и весной 2018 года ФИО1 и ФИО7, движимые страстью к наживе и незаконному обогащению, то есть из корыстных побуждений, дали свое согласие на участие в деятельности ОПГ и приняли участие в преступной деятельности, направленной на незаконные производство и сбыт наркотических средств и психотропных веществ в крупном и особо крупном размерах. 

В сентябре 2018 года, находясь на территории ФИО22, во исполнение отведенной преступной роли в составе ОПГ Лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, обучил ФИО26, ФИО3 и ФИО1 процессу производства наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон).

ДД.ММ.ГГГГ ФИО26, действуя в составе указанной выше ОПГ, в соответствии с распределением ролей каждого из соучастников, совместно с ФИО3, ФИО7 и ФИО1, с целью незаконного обогащения от преступной деятельности, связанной с незаконным производством и сбытом в крупном и особо крупном размерах наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон) и психотропного вещества амфетамин по указанию руководителя ОПГ - Лица, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, въехали с территории ФИО22 на территорию Российской Федерации, в 

<

адрес>, где ФИО26 был арендован жилой 

<

адрес> на денежные средства, предоставленные Лицом, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, расположенный по адресу: 

<

адрес>, в котором планировалось организовать лабораторию по незаконному производству наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон) и психотропного вещества амфетамин. 

Во исполнение преступной роли в составе ОПГ ФИО3 на денежные средства, предоставленные Лицом, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, арендовал в период с октября 2018 года по ДД.ММ.ГГГГ ФИО128 LADA GRANTA государственный регистрационный знак H112OP 750 регион, HYUNDAI SOLARIS государственный регистрационный знак E872HE 73 регион, CHERRY TIGGO3 государственный регистрационный знак M014PK 750 регион для повышения мобильности участников ОПГ, при совершении запланированных тяжких и особо тяжких преступлений в сфере незаконного оборота наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон) и психотропного вещества амфетамин. Также ФИО3 на денежные средства, предоставленные Лицом, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, с декабря 2018 года был арендован гараж №, расположенный в гаражном кооперативе № по адресу: 

<

адрес>, 2-я Куклиновка, 

<

адрес>, в целях 

<

данные изъяты> складирования химического оборудования и химических реактивов, необходимых для производства наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон) и психотропного вещества амфетамин. 

В период с ноября 2018 года по ДД.ММ.ГГГГ во исполнение единого совместного преступного умысла, действуя в рамках отведенных преступных ролей в составе ОПГ, ФИО26 и ФИО3 на денежные средства, полученные от Лица, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, приобрели в магазине ООО «Русхим.ру», расположенном по адресу: 

<

адрес> и Молот, 

<

адрес> стр.1, два химических реактора, химическое оборудование, химические вещества, необходимые для организации двух лабораторий по производству психотропного вещества амфетамин и наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон). Приобретенное химическое оборудование и химические вещества были перевезены в 

<

адрес>, где складированы в ранее арендованном гараже № по адресу: 

<

адрес>, 2-я Куклиновка, 

<

адрес>, для последующего использования в преступной деятельности ОПГ. 

Во исполнение преступной роли в составе ОПГ, с целью незаконного обогащения, Лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, через неустановленных следствием лиц обеспечил поставку участникам ОПГ прекурсора 1-фенил-2-нитропропен, необходимого для производства психотропного вещества амфетамин, а также прекурсора 2-бром-1(4-метилфенил)пропан-1-он, необходимого для производства наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон), которые были складированы ФИО26 и ФИО3 по месту производства психотропного вещества амфетамин и наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон) по адресу: 

<

адрес>.

Продолжая реализовывать совместный преступный умысел, направленный на незаконное обогащение, действуя в составе ОПГ согласно отведенной преступной роли, ФИО3 перевез из арендуемого гаража №, расположенного в гаражном кооперативе № по адресу: 

<

адрес>, 2-я Куклиновка, 

<

адрес>, ранее приобретенные химический реактор, реактивы, оборудование, в дом по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, где из указанного химического оборудования совместно с ФИО1 собрали устройство для серийного производства психотропного вещества амфетамин, а также подготовили химическое оборудование и химические вещества для производства наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон). 

В период с 4 по ДД.ММ.ГГГГ, реализуя единый преступный умысел, направленный на незаконное обогащение, в нарушение требований Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» ФИО26, ФИО3, ФИО7 и ФИО1, во исполнение отведенных преступных ролей в составе ОПГ, находясь в помещении дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, используя ранее приобретенные химические реактивы, лабораторное и вспомогательное оборудование, а также предоставленные руководителем ОПГ Лицом, дело в отношении которого выделено в отдельное производство прекурсоры, совместно, путем неоднократного проведения окислительно-восстановительных реакций, т.е. серийно, незаконно произвели в особо крупном размере вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), а также вещество, содержащее в своем составе психотропное вещество амфетамин. Незаконно произведенные наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) и психотропное вещество амфетамин расфасовали, используя приобретенные для этой цели пакеты и весы: часть произведенного наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон) массой 99,4 г. упаковали в один сверток, а массами 98,69 г. и 9988,14 г. расфасовали на 2 пакета; психотропное вещество амфетамин и наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) смешали между собой и расфасовали в три пакета массой 4941,8 г., 4958,4 г. и 5040,0 г. 

Во исполнение преступной роли в составе ОПГ, с целью незаконного обогащения, ФИО26 с соблюдением мер конспирации в виде использования сотовой связи и программного обеспечения («Интернет-мессенджеров») для мгновенного обмена, в том числе зашифрованными сообщениями посредством сети «Интернет», такими как «WhatsApp», «Viber», «Signal», «Telegram» и «WickrMe», сообщила Лицу, дело в отношении которого выделено в отдельное производство о произведенных для последующего незаконного сбыта более 15 кг наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон) и психотропного вещества амфетамин и более 10 кг наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон).

Во исполнение руководящей преступной роли в составе ОПГ, Лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, преследуя корыстные интересы в виде получения прибыли от незаконного сбыта наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон) и психотропного вещества амфетамин, дал указание Лицу №, дело в отношении которого выделено в отдельное производство о размещении на созданном последним интернет-магазине информации о продаже более 15 кг наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон) и психотропного вещества амфетамин и более 10 кг наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон).

Во исполнение преступной роли в составе ОПГ Лицо №, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, преследуя цель максимальной конспирации незаконной деятельности по производству и сбыту наркотических средств и психотропных веществ в крупном и особо крупном размерах, с апреля 2017 года по ДД.ММ.ГГГГ, более точное время следствием не установлено, создал анонимные автоматизированные Интернет-магазины, на сайте (торговой площадке) «HYDRA», вход на который возможен исключительно посредством программного обеспечения, исключающего возможность идентификации пользователя в сети «Интернет», тем самым обеспечивая безопасность участникам незаконных сделок. 

Продолжая реализовывать единый преступный умысел, направленный на незаконное обогащение, действуя во исполнение преступной роли в составе ОПГ, Лицо №, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, разместил на созданном им интернет-магазине на сайте (торговой площадке) «HYDRA» полученную от Лица, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, информацию о продаже более 15 кг наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон) и психотропного вещества амфетамин и более 10 кг наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон).

После оплаты (приобретения) неустановленным следствием лицом, зарегистрированным в мессенджере «Telegram» под псевдонимом «HR Los Zetas», а также неустановленным следствием лицом, зарегистрированным в мессенджере «Xabber» под псевдонимом «вр» («dannytrejo») посредством децентрализованной платежной системы в виде криптовалюты «Биткоин» на сайте (торговой площадке) «HYDRA», исключающей возможность обнаружения и изъятия денежных средств, получаемых участниками ОПГ, в том числе денежных средств с индивидуальными признаками, произведенного ОПГ наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон) и психотропного вещества амфетамин, Лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, с соблюдением мер конспирации, с использованием сотовой связи и программного обеспечения («Интернет-мессенджеров») для мгновенного обмена, в том числе зашифрованных сообщений, посредством сети «Интернет» дал указание ФИО26 организовать закладки произведённого ОПГ наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон) и психотропного вещества амфетамин в районе 

<

адрес>. 

Во исполнение преступной роли в составе ОПГ ФИО26, исполняя указание руководителя ОПГ - Лица, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, дала указание ФИО3 и ФИО1 об организации в районе 

<

адрес> закладки незаконно произведенных наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон) и психотропного вещества амфетамин.

Продолжая реализовывать совместный преступный умысел, направленный на незаконное обогащение, ФИО3 и ФИО1, действуя согласно отведенным им преступным ролям в составе ОПГ, на арендованном ФИО128 CHERRY TIGGO3 государственный регистрационный знак M014PK 750 регион, под управлением ФИО3 незаконно перевезли произведенное участниками ОПГ наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) и психотропное вещество амфетамин из 

<

адрес>, расположенного по адресу: 

<

адрес>, д.Зашейково, в район 

<

адрес>, где в нарушение Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» осуществили закладку 3 пакетов с порошкообразным веществом, массой 4941,8 г., 4958,4 г. и 5040,0 г., содержащим в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) и психотропное вещество амфетамин, и 1 пакета с порошкообразным веществом, массой 99,4 гр., содержащим в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), на участке местности с географическими координатами 56.833071 СШ, 35.726117 ВД, а также на участке местности с географическими координатами 56.833972 С.Ш., 35.680605 В.Д. осуществили закладку 2 пакетов с порошкообразным веществом массой 98,69 г. и 9988,14 г., содержащим в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), после чего при помощи программы «MyGPSCoordinates» определили координаты мест закладок и вместе с фотографиями участка местности с закладкой выслали ФИО26 посредством сотовой связи с использованием сети «Интернет».

ФИО26, действуя согласно отведенной преступной роли в составе ОПГ, посредством сотовой связи и установленных в ее сотовом телефоне приложений передала полученные от ФИО1 и ФИО3 фотографии участков местности с закладками психотропного вещества амфетамин и наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон), а также их географические координаты Лицу, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, который, в свою очередь, с соблюдением мер конспирации, посредством сотовой связи с использованием сети «Интернет» передал их Лицу №, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, для последующего предоставления неустановленным лицам, зарегистрированным в мессенджере «Telegram» под псевдонимом «HR Los Zetas» и в мессенджере «Xabber» под псевдонимом «вр» («dannytrejo»), которые оплатили незаконно произведенное участниками ОПГ психотропное вещество амфетамин и наркотическое средства мефедрон (4-метилметкатинон). 

Во исполнение преступной роли в составе ОПГ, с целью незаконного обогащения Лицо №, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, предоставил полученные от Лица, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, данные неустановленным лицам, зарегистрированным в мессенджере «Telegram» под псевдонимом «HR Los Zetas» и в мессенджере «Xabber» под псевдонимом «вр» («dannytrejo»), незаконно приобретшим произведенное участниками ОПГ психотропное вещество амфетамин и наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) в особо крупном размере.

В декабре 2018 года, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ неустановленное следствием лицо, зарегистрированное в мессенджере «Telegram» под псевдонимом «HR Los Zetas», привлекло для перевозки незаконно приобретенного им наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон) и психотропного вещества амфетамин ФИО23 и ФИО24, сообщив последним географические координаты тайника, сделанного участниками ОПГ, расположенного в лесополосе в районе Никулинского с/п 

<

адрес> (географические координаты 56.833071 СШ, 35.726117 ВД), содержащего мефедрон (4-метилметкатинон) и психотропное вещество амфетамин, незаконно произведенное участниками ОПГ в особо крупном размере. 

ДД.ММ.ГГГГ около 22 часов 30 минут, прибыв на участок местности, расположенный в лесополосе в районе Никулинского с/п 

<

адрес> (географические координаты 56.833071 СШ, 35.726117 ВД) ФИО23 и ФИО24, действуя совместно и согласованно, в нарушение Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», незаконно извлекли из тайниковой «закладки» четыре пакета с порошкообразным веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) и психотропное вещество амфетамин. Один пакет массой 4941,8 г ФИО23 и ФИО24 поместили в тайник, оборудованный в багажном отделении ФИО128 марки «Фольксваген Гольф» гос. рег. знак 

<

***> в целях последующего незаконного сбыта совместно с неустановленным лицом, под псевдонимом «HR Los Zetas», а три оставшихся пакета в тех же целях продолжили незаконно хранить в месте «закладки», после чего отправились на ФИО128 в 

<

адрес>. 

В период времени с 23 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ по 01 час 42 минуты ДД.ММ.ГГГГ в результате проведения УФСБ России по 

<

адрес> оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» у ФИО23 и ФИО24 из ФИО128 марки «Фольксваген Гольф» гос. рег. знак 

<

***> припаркованного по адресу: 

<

адрес>, из незаконного оборота изъят пакет с порошкообразным веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) и психотропное вещество амфетамин, массой 4941,8 г. 

В период времени с 02 часов 39 минут по 03 часа 37 минут ДД.ММ.ГГГГ в результате проведения УФСБ России по 

<

адрес> оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в лесополосе в Никулинском с/п 

<

адрес>а 

<

адрес> (координаты 56.833071 СШ, 35.726117 ВД), в т.н. «закладке» обнаружено и изъято из незаконного оборота два пакета с порошкообразным веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) и психотропное вещество амфетамин, массой 4958,4 г. и 5040,0 г., а также пакет с порошкообразным веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой 99,4 г.

В декабре 2018 года, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, неустановленное следствием лицо, зарегистрированное в мессенджере «Xabber» под псевдонимом «вр» («dannytrejo»), привлекло для незаконной перевозки приобретенного им наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон) ФИО61, сообщив последнему географические координаты тайника, сделанного участниками ОПГ, расположенного в 

<

адрес> между поселком Рябеево и поселком Красново (координаты: 56.833972 с.ш., 35.680605 в.д.), содержащего наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), незаконно произведенное участниками ОПГ в особо крупном размере. 

ДД.ММ.ГГГГ в период с 18 часов 50 минут по 19 часов 15 минут ФИО61, прибыв на участок местности, расположенный между поселком Рябеево и поселком 

<

адрес> (координаты: 56.833972 с.ш., 35.680605 в.д.), незаконно извлек из тайниковой «закладки» два пакета с порошкообразным веществом массой 98,69 грамм и 9988,14 грамм, содержащим в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), незаконно приобретенное неустановленным лицом, зарегистрированным в мессенджере «Xabber» под псевдонимом «вр» («dannytrejo»), которые перенес в используемый им ФИО128 марки «ФИО44 Веста», государственный регистрационный знак «В260УО178», для перевозки в 

<

адрес> с целью последующего незаконного сбыта, совместно с лицом, зарегистрированным в мессенджере «Xabber» под псевдонимом «вр» («dannytrejo»). 

В период времени с 19 часов 27 минут по 22 часа 51 минуту ДД.ММ.ГГГГ в результате проведения УФСБ России по 

<

адрес> оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» у ФИО61 из ФИО128 марки «ФИО44 Веста», государственный регистрационный знак «В260УО178», находящегося по адресу: 

<

адрес>, из незаконного оборота изъяты два пакета, массой 98,69 грамм и 9988,14 грамм, с порошкообразным веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон).

В январе 2019 года в целях увеличения производства психотропного вещества амфетамин и наркотического средств мефедрон (4-метилметкатинон) ФИО7 и ФИО1 с согласия ФИО26, на денежные средства полученные от Лица, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, сняли жилой 

<

адрес>, расположенный по адресу: 

<

адрес>, где планировали с использованием химического оборудования и химических веществ, предоставленных ФИО26, производить наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) в особо крупном размере, в целях его последующего незаконного сбыта. После этого ФИО3 совместно с ФИО1 в указанный адрес на ФИО128 CHERRY TIGGO3 государственный регистрационный знак M014PK 750 регион, под управлением ФИО3, доставили необходимое для производства наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон) химическое оборудование и химические вещества. 

Помимо этого, в январе 2019 года ФИО26 для отдельного проживания и хранения получаемого от Лица, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, прекурсора 1-фенил-2-нитропропен, необходимого для производства психотропного вещества амфетамин, на денежные средства полученные от совместной преступной деятельности, была снята 

<

адрес>, расположенная по адресу: 

<

адрес>. 

В продолжение реализации единого совместного преступного умысла, направленного на незаконное обогащение, в январе 2019 года, ФИО26 и ФИО3 сообщили ФИО4 и ФИО40 В.Н. на парковке у торгового центра «Глобус» по адресу: 

<

адрес>, Октябрьский проспект, 

<

адрес>, что обучат их процессу производства психотропного вещества амфетамин, предоставят ФИО4 и ФИО40 В.Н. ранее приобретенный в магазине ООО «Русхим.ру» химический реактор, а также, на арендованном ФИО128 «Черри Тиго», государственный регистрационный номер 

<

***>, под управлением ФИО3 проследовали в 

<

адрес>, где на денежные средства, предоставленные Лицом, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, в магазине ООО «Русхим.ру», расположенном по адресу: 

<

адрес> и Молот, 

<

адрес> стр.1, приобрели материалы и реактивы, а также лабораторное и вспомогательное оборудование, необходимые для создания лаборатории в целях серийного производства психотропного вещества амфетамин в особо крупном размере, которое перевезли в 

<

адрес> и складировали в ранее арендованном гараже №, расположенном в гаражном кооперативе № по адресу: 

<

адрес>. 

ФИО3 и ФИО26, действуя согласно отведенным им преступным ролям в составе ОПГ, перевезли в дом к ФИО4 и ФИО40 В.Н. ранее приобретенный химический реактор, а также прекурсор, необходимый для производства психотропного вещества амфетамин, предоставленный Лицом, дело в отношении которого выделено в отдельное производство. В последующем, не позднее ДД.ММ.ГГГГ, ФИО3 с участием ФИО4 и ФИО40 В.Н. из приобретенного химического оборудования собрали химический реактор для производства психотропного вещества амфетамин, после чего ФИО26, действуя согласно отведенной преступной роли в составе ОПГ, обучила ФИО4 и ФИО40 В.Н. процессу производства психотропного вещества амфетамин, а также совместно с ФИО3, ФИО4 и ФИО40 В.Н. изготовили пробную партию психотропного вещества амфетамин. 

В период с января 2019 года по ДД.ММ.ГГГГ, реализуя совместный преступный умысел, направленный на незаконное обогащение, в нарушение требований Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» ФИО26 совместно с ФИО3, действуя согласно отведенным преступным ролям в составе ОПГ, находясь в помещении дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, используя ранее приобретенные химические реактивы, лабораторное и вспомогательное оборудование, совместно, путем неоднократного проведения окислительно-восстановительных реакций, т.е. серийно, незаконно произвели в особо крупном размере наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) общей массой 1733,6 г, психотропное вещество амфетамин общей массой 292,3 г, психотропное вещество амфетамин, содержащееся в жидкости общим объемом 65,72 л. Масса психотропного вещества амфетамин в пересчете на сухой остаток, составила 1351,64 г. 

Произведенное наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) общей массой 1733,6 г, ФИО26, ФИО62, используя специально приобретенные для этого цели пакеты и весы, расфасовали на 6 пакетов массой 364,3 г, 320,9 г, 576,1 г, 371,2 г, 42,3 г, 58,8 г, и продолжили хранить по месту жительства по адресу: 

<

адрес> целях дальнейшего незаконного сбыта в составе ОПГ. 

Часть произведенного психотропного вещества амфетамин общей массой 131,9 г ФИО26, ФИО62, используя специально приобретенные для этого цели пакеты и весы, расфасовали на 4 пакета массой 14,79 г, 43,8 г, 52,2 г, и 21,11 г и продолжили хранить по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, а также в ФИО128 CHERRY TIGGO3 государственный регистрационный знак M014PK 750 региона в целях дальнейшего незаконного сбыта в составе ОПГ, лицам, которых подыщет Лицо №, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, за исключением свертка с амфетамином массой 21,11 г, который ФИО26 сбыла ФИО4, действуя не в рамках единого совместного умысла с иными участниками ОПГ. 

В период времени с 12 часов 09 минут по 20 часов 55 минут ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по адресу: 

<

адрес>, наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) общей массой 1733,6 г, находящееся в 6 пакетах массой 364,3 г, 320,9 г, 576,1 г, 371,2 г, 42,3 г, 58,8 г; психотропное вещество амфетамина общей массой 58,59 г, находящееся в двух свертках массой 14,79 г, 43,8 г, психотропное вещество амфетамин, содержащееся в жидкости общим объемом 65,72 л, масса психотропного вещества амфетамин в пересчете на сухой остаток, составила 1351,64 г, а также психотропное вещество амфетамин в виде наслоений массой 160,4 г, лабораторное и иное оборудование, используемые для производства и сбыта наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон) и психотропного вещества амфетамин были изъяты сотрудниками УФСБ России по 

<

адрес>. 

Также в период времени с 21 часа 05 минут по 21 час 45 минут ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в ФИО128 CHERRY TIGGO3 государственный регистрационный знак M014PK 750 сотрудниками УФСБ России по 

<

адрес> изъято психотропное вещество амфетамин массой 52,2 г.

В период с 15 января по ДД.ММ.ГГГГ, реализуя совместный преступный умысел, направленный на незаконное обогащение, в нарушение требований Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» ФИО7 совместно с ФИО1, действуя согласно отведенным преступным ролям в составе ОПГ, находясь в помещении дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, используя ранее приобретенные химические реактивы, лабораторное и вспомогательное оборудование, совместно, путем неоднократного проведения окислительно-восстановительных реакций, т.е. серийно, незаконно произвели в особо крупном размере наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) общей массой 1822,88 грамма, которое хранили в целях дальнейшего незаконного сбыта в составе ОПГ, лицам, которых подыщет Лицо №, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, согласно отведенной преступной роли в составе ОПГ. Также в процессе производства наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон) ФИО7 и ФИО1 было незаконно произведено производное наркотического средства N-метилэфедрон – АС (N-метил-N-(1-метил-2-окос-2-п-толилэтиле)-ацедамит) массой 0,08 г в виде наслоений. 

В период времени с 21 часа 15 минут ДД.ММ.ГГГГ по 05.00 часов ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения обыска по адресу: 

<

адрес>, наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) общей массой 1822,88 г (сверток с наркотическим средством мефедрон (4-метилметкатинон) массой 1822,6 г и наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) массой 0,02 г, 0,25 г, 0,01 г в виде наслоений на оборудовании), лабораторное и иное оборудование, используемые для производства и сбыта наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон), были изъяты сотрудниками УФСБ России по 

<

адрес>.

ФИО37 ФИО144 совершил незаконное хранение психотропного вещества, без цели сбыта, в крупном размере при следующих обстоятельствах: 

В период с 04 по ДД.ММ.ГГГГ, в нарушение требований Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» ФИО7 и ФИО1, находясь в помещении дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, используя ранее приобретенные химические реактивы, лабораторное и вспомогательное оборудование, совместно, путем неоднократного проведения окислительно-восстановительных реакций, т.е. серийно, производили психотропное вещество амфетамин, часть которого, массой не менее 6,04 г., в целях последующего совместного незаконного потребления оставили себе, незаконно храня по месту жительства по адресу: 

<

адрес>., д.Зашейково, 

<

адрес>. 

В продолжение реализации преступного умысла, направленного на незаконное хранение психотропного вещества амфетамин без цели сбыта для личного потребления в январе 2019 года, более точные время и дата следствием не установлены, ФИО7 совместно с ФИО1, незаконно хранили при себе два свертка с порошкообразным веществом, содержащим в своем составе психотропное вещество амфетамин общей массой 6,04 г, переезжая на ФИО128 CHERRY TIGGO3 государственный регистрационный знак M014PK 750, под управлением ФИО3, неосведомленного о преступных действиях ФИО7 и ФИО1, из 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, д.Зашейково, в 

<

адрес>, расположенный по адресу: 

<

адрес>, где в нарушение требований Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» продолжили незаконно хранить в целях дальнейшего совместного употребления. 

В период времени с 21 часа 15 минут ДД.ММ.ГГГГпо 05.00 часов ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения обыска по адресу: 

<

адрес>, порошкообразное вещество розового цвета, находящее в двух свертках, общей массой 6,04 г, содержащее в своем составе психотропное вещество – амфетамин было изъято из незаконного оборота сотрудниками УФСБ России по 

<

адрес>, в рамках расследования уголовного дела. 

ФИО48 ФИО145 и ФИО49 ФИО146 совершили незаконное производство психотропного вещества, организованной группой, в особо крупном размере при следующих обстоятельствах: 

В апреле 2017 года, находясь в г.Санкт-Петербурге, Лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, реализуя преступный умысел, направленный на незаконное обогащение путем незаконного производства и сбыта наркотических средств и психотропных веществ в составе ОПГ, в крупном и особо крупном размерах, предложил за денежное вознаграждение ФИО26 стать участником ОПГ в качестве непосредственного производителя и сбытчика наркотических средств и психотропных веществ, на что последняя дала свое согласие. 

В апреле 2017 года, находясь на территории 

<

адрес>, ФИО26, реализуя преступный умысел, направленный на незаконное обогащение путем незаконного производства и сбыта наркотических средств и психотропных веществ в составе ОПГ, в крупном и особо крупном размерах, предложила за денежное вознаграждение ФИО3, а весной 2018 года, более точные время и дата следствием не установлены, находясь на территории ФИО22, ФИО1 и ФИО7 стать участниками ОПГ в качестве непосредственных производителей и сбытчиков наркотических средств и психотропных веществ, на что они дали свое согласие и ФИО26 обучила их производству психотропного вещества амфетамин. 

В сентябре 2018 года, более точные время и дата следствием не установлены, находясь на территории ФИО22, во исполнение отведенной преступной роли в составе ОПГ Лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, обучил ФИО26, ФИО3 и ФИО1 процессу производства наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон).

ДД.ММ.ГГГГ ФИО26, действуя в составе указанной выше ОПГ, в соответствии с распределением ролей каждого из соучастников, совместно с ФИО3, ФИО7 и ФИО1, с целью незаконного обогащения от преступной деятельности, связанной с незаконным производством и сбытом в крупном и особо крупном размерах наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон) и психотропного вещества амфетамин по указанию руководителя ОПГ -Лица, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, въехали с территории ФИО22 на территорию Российской Федерации, в 

<

адрес>, где ФИО26 был арендован жилой 

<

адрес> на денежные средства, предоставленные Лицом, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, расположенный по адресу: 

<

адрес>, в котором организовали лабораторию по незаконному производству наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон) и психотропного вещества амфетамин. 

Во исполнение преступной роли в составе ОПГ ФИО3 на денежные средства, предоставленные Лицом, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, арендовал в период с октября 2018 года по ДД.ММ.ГГГГ ФИО128 LADA GRANTA государственный регистрационный знак H112OP 750 регион, HYUNDAI SOLARIS государственный регистрационный знак E872HE 73 регион, CHERRY TIGGO3 государственный регистрационный знак M014PK 750 регион для повышения мобильности участников ОПГ, при совершении запланированных тяжких и особо тяжких преступлений в сфере незаконного оборота наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон) и психотропного вещества амфетамин. Также ФИО3 на денежные средства, предоставленные Лицом, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, с декабря 2018 года был арендован гараж №, расположенный в гаражном кооперативе № по адресу: 

<

адрес>, 2-я Куклиновка, 

<

адрес>, в целях 

<

данные изъяты> складирования химического оборудования и химических реактивов, необходимых для производства наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон) и психотропного вещества амфетамин. 

В период с ноября 2018 года по ДД.ММ.ГГГГ, во исполнение единого совместного преступного умысла, действуя в рамках отведенных преступных ролей в составе ОПГ, ФИО26 и ФИО3 на денежные средства, полученные от Лица, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, приобрели в магазине ООО «Русхим.ру», расположенном по адресу: 

<

адрес> и Молот, 

<

адрес> стр.1, два химических реактора, химическое оборудование, химические вещества, необходимые для организации двух лабораторий по производству психотропного вещества амфетамин и наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон). Приобретенное химическое оборудование и химические вещества были перевезены в 

<

адрес>, где складированы в ранее арендованном гараже № по адресу: 

<

адрес>, 2-я Куклиновка, 

<

адрес>, для последующего использования в преступной деятельности ОПГ. 

Во исполнение преступной роли в составе ОПГ, с целью незаконного обогащения, Лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, через неустановленных следствием лиц обеспечил поставку участникам ОПГ прекурсора 1-фенил-2-нитропропен, необходимого для производства психотропного вещества амфетамин, а также прекурсора 2-бром-1(4-метилфенил)пропан-1-он, необходимого для производства наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон), которые были складированы ФИО26 и ФИО3 по месту производства психотропного вещества амфетамин и наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон) по адресу: 

<

адрес>.

Продолжая реализовывать совместный преступный умысел, направленный на незаконное обогащение, действуя в составе ОПГ согласно отведенной преступной роли, ФИО3 перевез из арендуемого гаража №, расположенного в гаражном кооперативе № по адресу: 

<

адрес>, 2-я Куклиновка, 

<

адрес>, ранее приобретенные химический реактор, реактивы, оборудование, в дом по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, где из указанного химического оборудования совместно с ФИО1 собрали устройство для серийного производства психотропного вещества амфетамин, а также подготовили химическое оборудование и химические вещества для производства наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон).

Продолжая реализовывать преступный умысел, направленный на незаконное обогащение путем незаконного производства и сбыта наркотических средств и психотропных веществ в составе ОПГ, в крупном и особо крупном размерах, действуя согласно отведенной преступной роли Лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, в декабре 2018 года подыскал на территории ФИО22 ее граждан ФИО4 и ФИО40 В.А., предложив последним за денежное вознаграждение стать участниками ОПГ в качестве непосредственных производителей психотропных веществ на территории Российской Федерации.. 

ФИО4 и ФИО40 В.Н., движимые страстью к наживе и незаконному обогащению, то есть из корыстных побуждений, дали свое согласие на участие в деятельности ОПГ и приняли участие в преступной деятельности, направленной на незаконное производство и сбыт психотропного вещества амфетамин в особо крупном размере. 

ДД.ММ.ГГГГ во исполнение преступной роли в составе ОПГ, с целью незаконного обогащения ФИО4 прибыл в Российскую Федерацию из ФИО22, проследовав в 

<

адрес>, где подыскал частный 

<

адрес>, расположенный по адресу: 

<

адрес>, д.Устье, в помещении которого во исполнении преступной роли в составе ОПГ планировал незаконно производить психотропное вещество амфетамин, договорившись об аренде указанного дома, после чего ДД.ММ.ГГГГ вернулся на ФИО22. 

ДД.ММ.ГГГГ во исполнение преступной роли в составе ОПГ с целью незаконного обогащения, действуя согласно отведенным преступным ролям, ФИО4 и ФИО40 В.А. прибыли в Российскую Федерацию, поселившись в арендованном ранее 

<

адрес>, расположенном по адресу: 

<

адрес>, д.Устье, оплату которого произвели из денежных средств, предоставленных Лицом, дело в отношении которого выделено в отдельное производство. В продолжение реализации совместного преступного умысла, направленного на незаконное обогащение, ФИО4 на денежные средства, полученные от Лица, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, арендовал гараж №, расположенный в гаражном кооперативе № по адресу: 

<

адрес>, в целях хранение химических веществ, предоставленных ФИО26 для производства психотропного вещества амфетамин, а также складирования произведенного психотропного вещества амфетамин в жидком агрегатном состоянии. 

В январе 2019 года ФИО40 В.Н., действуя согласно отведенной преступной роли в составе ОПГ, на денежные средства Лица, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, арендовал ФИО128 HYUNDAI SOLARIS государственный регистрационный знак B476СM 69 регион, в целях повышения мобильности участников ОПГ, при совершении запланированных особо тяжких преступлений в сфере незаконного оборота психотропных веществ.

В продолжение реализации единого совместного преступного умысла, направленного на незаконное обогащение, Лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, действуя согласно отведенной преступной роли в ОПГ, предоставил ФИО4 телефонный номер ФИО26 В свою очередь ФИО4 во исполнение своей преступной роли посредством приложения «WickrMe», предназначенного для обмена сообщениями посредством ИТКС «Интернет», связался с ФИО26 и договорился с ней о встрече. 

В январе 2019 года ФИО4 и ФИО40 В.Н. на парковке у торгового центра «Глобус» по адресу: 

<

адрес>, Октябрьский проспект, 

<

адрес> встретились с ФИО26 и ФИО3, которые сообщили, что обучат их процессу производства психотропного вещества амфетамин, предоставят ФИО4 и ФИО40 В.Н. ранее приобретенный в магазине ООО «Русхим.ру» химический реактор, а также предложили проехать в указанный магазин для приобретения химического оборудования, химических веществ, необходимых для производства психотропного вещества амфетамин. 

Продолжая реализовывать совместный преступный умысел, направленный на незаконное обогащение, ФИО4, ФИО40 В.Н., ФИО26 и ФИО3, действуя согласно отведенным им преступным ролям в составе ОПГ, на арендованном ФИО128 «Черри Тиго», государственный регистрационный номер 

<

***>, под управлением ФИО3 проследовали в 

<

адрес>, где на денежные средства, предоставленные Лицом, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, в магазине ООО «Русхим.ру», расположенном по адресу: 

<

адрес> и Молот, 

<

адрес> стр.1, приобрели материалы и реактивы, а также лабораторное и вспомогательное оборудование, необходимые для создания лаборатории в целях серийного производства психотропного вещества амфетамин в особо крупном размере, которое перевезли в 

<

адрес> и складировали в ранее арендованном гараже №, расположенном в гаражном кооперативе № по адресу: 

<

адрес>. 

Продолжая реализовывать совместный преступный умысел, направленный на незаконные обогащение, ФИО4 и ФИО40 В.Н., действуя согласно отведенным им преступным ролям в составе ОПГ, перевезли из арендуемого гаража ранее приобретенные химические реактивы и оборудование в дом по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, д.Устье, 

<

адрес>. В свою очередь ФИО3 и ФИО26, действуя согласно отведенным им преступным ролям в составе ОПГ, перевезли в дом к ФИО4 и ФИО40 В.Н. ранее приобретенный химический реактор, а также прекурсор, необходимый для производства психотропного вещества амфетамин, предоставленный Лицом, дело в отношении которого выделено в отдельное производство. В последующем не позднее ДД.ММ.ГГГГ, ФИО3 с участием ФИО4 и ФИО40 В.Н. из приобретенного химического оборудования собрали химический реактор для производства психотропного вещества амфетамин, после чего ФИО26, действуя согласно отведенной преступной роли в составе ОПГ, обучила ФИО4 и ФИО40 В.Н. процессу производства психотропного вещества амфетамин, а также совместно с ФИО3, ФИО4 и ФИО40 В.Н. изготовили пробную партию психотропного вещества амфетамин. 

В период времени с 01 по ДД.ММ.ГГГГ, реализуя совместный преступный умысел, направленный на незаконные обогащение, в нарушение требований Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» ФИО4 совместно со ФИО40 В.Н., действуя согласно отведенным преступным ролям в составе ОПГ, незаконно, находясь в помещении дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, используя ранее приобретенные химические реактивы, лабораторное и вспомогательное оборудование, химический реактор, совместно, путем неоднократного проведения окислительно-восстановительных реакций, т.е. серийно, незаконно, произвели в особо крупном размере психотропное вещество амфетамин, содержащееся в жидкости общим объемом 110,1 л. Масса психотропного вещества амфетамин в пересчете на сухой остаток составила 1835,08 г., а также психотропное вещество амфетамин массой 23,6 

<

адрес> психотропное вещество амфетамин ФИО4 совместно со ФИО40 В.Н. продолжили незаконно хранить по адресу: 

<

адрес> целью последующего незаконного сбыта участниками ОПГ в целях незаконного обогащения. 

В период времени с 12 часов 00 минут по 18 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения обыска в рамках расследования уголовного дела № возбужденного ДД.ММ.ГГГГ по ч.3 ст.30 ч.5 ст.228.1 УК РФ, по адресу: 

<

адрес>, психотропное вещество амфетамин массой 23,6 г, а также психотропное вещество амфетамин, содержащееся в жидкости общим объемом 110,1 л, масса психотропного вещества амфетамин в пересчете на сухой остаток составила 1835,08 г, лабораторное и иное оборудование были изъяты из незаконного оборота сотрудниками УФСБ России по 

<

адрес>. 

ФИО48 ФИО147 совершил незаконные приобретение, хранение психотропного вещества без цели сбыта, в крупном размере при следующих обстоятельствах:

В феврале 2019 года, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, ФИО4 реализуя преступный умысел, направленный на незаконное хранение психотропного вещества без цели сбыта, в крупном размере, находясь по месту временного проживания по адресу: 

<

адрес>, д.Устье, 

<

адрес>, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде нарушения установленного законом порядка оборота психотропных веществ и желая их наступления, без соответствующего разрешения, в нарушение Федерального Закона от ДД.ММ.ГГГГ №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», незаконно приобрел у ФИО26 психотропное вещество амфетамин в крупном размере массой не менее 21,11 грамма, без цели сбыта, для личного потребления, часть из которого употребил, а оставшуюся часть продолжил незаконно хранить без цели сбыта по месту временного проживания по адресу: 

<

адрес>, д.Устье, 

<

адрес>, до момента изъятия следователем СО УФСБ России по 

<

адрес> в ходе проведения следственных действий. 

В период времени с 12 часов 00 минут по 18 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения обыска в рамках расследования уголовного дела № возбужденного ДД.ММ.ГГГГ по ч.3 ст.30 ч.5 ст.228.1 УК РФ, по адресу: 

<

адрес>, психотропное вещество амфетамин массой 21,11 г, было изъято из незаконного оборота сотрудниками УФСБ России по 

<

адрес>. 

ФИО3 в судебном заседании указал, что признает вину в совершении инкриминируемых деяний, в производстве амфетамина и мефедрона, к которому его привлекла ФИО127 и которое было поставлено «на поток» пока в наличии были необходимые компоненты и прекурсор, добавляя который, можно было производить от 500 грамм до 1 кг.психотропного вещества и наркотика в день. У ФИО127 других денег, кроме как полученных за незаконный оборт наркотиков не было. Производством амфетамина и мефедрона он и ФИО127, ФИО1 и ФИО7 занимались парами и поочередно сначала в 

<

адрес>, а затем ФИО1 и ФИО7 съехали и производили наркотики по другому адресу, но в случае, если был заказан определенный объем наркотика, а его не хватало, то наркотик до нужного объема собирался со всех участников группы. ФИО127 распределяла обязанности участникам группы, связывалась с ФИО15 и ФИО54, указывая на количество готового к закладке вещества и принимая заказы ФИО15, через неё шли финансы, занималась обучением участников группы деталям производства наркотика и амфетамина. Он, кроме производства амфетамина и мефедрона, выполнял и функции водителя, транспортируя необходимые реактивы и оборудование после их приобретения в магазине и собирал «реакторы» для производства амфетамина и мефедрона.. В детстве он был знаком с ФИО15 и ФИО54, живущими с ним одном дворе, но впоследствии с ними не общался и о них узнал от ФИО127. Сбыт 10 кг.мефедрона наркотика и 15кг.амфетамина в смеси с мефедроном происходил через закладки на 

<

адрес> с разницей в 10-15 дней. Он, под управлением снятого в аренду ФИО128, и ФИО1, доезжали до места закладки, которое выбирали сами и ФИО1 фиксировал место, направлял его координаты ФИО127. Оплата их услуг осуществлялась за каждый произведенный ими килограмм амфетамина или мефедрона. Оборудование, на котором ФИО1 производил амфетамин, когда выезжал впервые в Россию в августе, в дальнейшем при производстве не использовалось. 

ФИО1 в судебном заседании указал, что признает вину в совершении инкриминируемых деяний, подтвердив добровольность своих явок с повинной. Он сам употреблял амфетамин и согласился с предложением ФИО127 заняться производством наркотиков, оплату за которые та обещала в сумме 100тысяч рублей за каждый произведенный килограмм. После обучения производству амфетамина, в августе 2018года он выехал из ФИО22 в Россию и в 

<

адрес> в квартире на 

<

адрес>, используя уже имевшееся там оборудование и реактивы произвел килограмм амфетамина, который оставил в закладке на берегу 

<

адрес> в районе 

<

адрес>, направив координаты места ФИО127. Судьба оборудования, используемого им при производства амфетамина, ему не известна. В дальнейшем, на территорию России он, ФИО7, ФИО127 и ФИО125 въехали в октябре 2018года и по февраль 2019года производили амфетамин и мефедрон в снятых домах в 

<

адрес>, в 

<

адрес>, пока имелись прекурсор и реактивы. Необходимое оборудование привозилось, в том числе, и на арендованных ФИО128 под управлением ФИО125. Готовый амфетамин или мефедрон складывался и когда поступал заказ, его объем собирался из разных партий, произведенных как им со ФИО7, так и ФИО125 с ФИО127, и мог быть сделан 2-3 месяца назад. Амфетамин и мефедрон производился без предварительного заказа на конкретное количество наркотика. В случае, если необходимое количество наркотика исходя из использованных реактивов не было произведено ( в связи с ошибками во время процесса производства), ФИО127 применяла штрафные санкции. В его (ФИО1) роль входило производство амфетамина или мефедрона и устройство совместно с ФИО125 «закладок», координаты которых он передавал ФИО127. Закладки в районе 

<

адрес> были произведены им и ФИО125 не в один день. Обнаруженный в ходе обыска пакетик с амфетамином принадлежит ему, он был привезен из 

<

адрес> для личного употребления со ФИО7. В связи с конфликтом между ФИО127 и ФИО7, было принято решение о переезде в 

<

адрес>, где только он и ФИО7 производили мефедрон по 200-300грамм в день, но оплата их работы продолжала происходить через ФИО127. 

ФИО4 в судебном заседании признал вину в совершении инкриминируемых деяний частично, пояснив, что в ФИО126 он познакомился с ФИО15, который предложил ему готовить «масло» - составляющее амфетамина, не являющееся в России наркотическим средством и, как он понял, за его производство могла натупить только административная ответственность. «Масло» предполагалось сливать в канистры и отвозить в арендованный по указанию ФИО15 гараж. Предложив ФИО40 заниматься производством совместно и получив его согласие, он (ФИО4) на деньги ФИО15 арендовал дом в 

<

адрес>, в дальнейшем ФИО15 переводил ему на карту Сбербанка деньги на проживание, аренду ФИО128 и приобретение реактивов. По указанию ФИО15 он и ФИО40 встретился с ФИО125 и ФИО127, совместно с ними закупили реактивы в магазине 

<

адрес>, ФИО127 контролировала покупку реактивов и дала деньги на них. Реактивы частично хранились в арендованном гараже. Через 2-4 дня был доставлен лабораторный реактор и через неделю он, ФИО125 и ФИО40 собрали его. ФИО127 контролировала производство «масла» и объясняла как ратворяется прекурсор в спирте, ФИО125 и ФИО127 рассказывали порядок химических реакций. После сборки оборудования была сделана пробная реакция и черная жидкость сливалась в яму, а белой заполнялись канистры разного объема, для их отправки в гараж. Какие реакции должны быть произведены с «маслом» далее, его не инструктировали, но употреблять его, как готовый амфетамин, было нельзя –мог произойти ожог. В феврале 2019года разбилась колба, для покупки которой ФИО15 перевел ему деньги. В дальнейшем, с ФИО127 он встречался 3-4 раза. Изъятое в ходе обыска «масло» - 110литров было произведено в течение 2 недель с 11 февраля по ДД.ММ.ГГГГ, в день он и ФИО40 максимум могли произвести до 20 литров «масла». Оплата за эту работу должна была поступить после того, как вещество будет окончательно сделано другой группой и произойдет реализация амфетамина. По заверениям ФИО15, работать со ФИО40 они должны были тоько 2 недели, и за это время произвести 240л. «масла». Дом в 

<

адрес> он (ФИО4) арендовал на месяц, а в последствии продлил договор еще на месяц. В ходе обыска в доме в д.Устье был найден амфетамин, который ФИО127 передала после того, как разбилась колба, но употребляли они его совместно со ФИО40. Сколько него есть амфетамина, ФИО40 не знал, хотя ФИО127 сказала, что амфетамин предназначается им двоим.

ФИО40 В.Н. в судебном заседании признал вину в совершении инкриминируемых деяний частично, пояснив, что на момент задержания у него и ФИО4 не было готового психотропного вещества. В ФИО126 в 2017году он познакомился с ФИО4, работая с ним в одном ресторане, а затем помогал ФИО4 в магазине химических реактивов. Из-за материальных затруднений он согласился на предложение ФИО4 получить 3000 долларов за производство в течение двух недель на территории России 240 литров прекурсора наркотика – «масла». Кто должен был выпаривать до конца эти заготовки, ему было неизвестно. Вместе с ФИО4 он с ДД.ММ.ГГГГ проживал в доме, за аренду которого последний заплатил 40000рублей, за аренду гаража и ФИО128 также расплачивался ФИО4. ФИО4 по телефону договаривался с ФИО125 и ФИО127 о встрече, в ходе которой обсуждалась необходимость приобретения реактивов и вчетером они на ФИО128 «Черри-Тиго» поехали в магазин, где на предоставленные ФИО127 деньги закупили реактивы в канистрах и мешках, на месте арендовали Газель и привезли реактивы в арендованный гараж. Через 3-4 дня ФИО125 и ФИО127 привезли коробку с реактором и приступили к сборке. ФИО127 показывала порядок производства и была сделана прбная партия- в результате реакций получилось вещество светлого цвета сверху и темная жидкость внизу. Вещество не было готово к употреблению. ФИО125 или ФИО127 предупредлили их о необходимости производства в перчатках и респираторах. Однажды он (ФИО40) разбил колбу, на приобретение новой и её установку потребовалось 2 дня. В результате он и ФИО4 приготовили 110 литров «масла», которое хранили в том же доме, где и жили. Задержка в производстве требуемых объемов была вызвана тем, что не было главного ингредиента. Максимум в день он и ФИО4 могли сделать по 10 варок с получением по 4-5литров «масла». ФИО4 общался по телефону с человеком, который перечислял ему на банковскую карту деньги на все расходы. Амфетамин он (ФИО40) употребляет не систематически. ФИО4 угощал его амфетамином, который передала ФИО127, но объем психотропного вещества он не видел и не знал, где ФИО4 его хранит. 

Виновность ФИО4, ФИО2, ФИО1 и ФИО3 в совершении преступлений подтверждается следующими доказательствами: 

Показаниями ФИО26, данными в ходе предварительного следствия, оглашенными с согласия сторон, согласно которым в феврале 2018 года на ФИО22 в г.ФИО126 она познакомилась с ФИО1 В марте 2018 года к ней в гости из 

<

адрес> приехала ее подруга – ФИО7, а затем и ФИО3 В конце октября 2018 года они совместно приняли решение уехать обратно в Россию, в 

<

адрес>. ФИО7 по её просьбе арендовала 

<

адрес>, куда они приехали, чтобы зарабатывать денежные средства путем изготовления психотропного вещества «амфетамин» в целях последующего сбыта. Указанный дом устраивал их своей отдаленностью и возникающим в связи с этим чувством безопасности при изготовлении психотропного вещества. В декабре 2018 года они начали заказывать оборудование, а именно «реактор» и комплектующие для изготовления психотропного вещества «амфетамин» на сайте интернет-магазина «РусХим», расположенного в 

<

адрес>. Там же заказывали необходимое для изготовления сырье - прекурсоры. Доставка указанного оборудования к месту их пребывания осуществлялась транспортной компанией «ГрузовичкоФФ». Оплата транспортных услуг осуществлялась водителю-экспедитору наличными денежными средствами. Сумма покупки «реактора» составила порядка 350 000 рублей. Кроме того, ими в 

<

адрес> ФИО42 

<

адрес> у частного лица по имени Евгений, арендовался ФИО128 (Черри Тиго 3, г/н №), на котором они с ФИО3 периодически ездили в 

<

адрес>, в целях приобретения дополнительного оборудования и прекурсоров, необходимых для изготовления в целях сбыта психотропного вещества «амфетамин». Приобретали они их в том же интернет-магазине «РусХим» легальным путем. Фенилнитропропен («пропен») – прекурсор, необходимый для изготовления психотропного вещества «амфетамин», запрещенный в РФ в обороте, они получали с территории ФИО22. Его доставка в 

<

адрес> осуществлялась путем транзита через территорию 

<

адрес>. Привозил его один и тот же водитель трижды, получали его в 

<

адрес>, на парковке у магазина «Глобус». Единовременно им доставляли 4-5 мешков, массой 25 кг каждый. В январе 2019 года, они с ФИО3 приняли решение снять однокомнатную квартиру, расположенную по адресу: 

<

адрес> для постоянного проживания. Дом, расположенный в 

<

адрес> решено было использовать для размещения в нем лабораторного оборудования, изготовления в целях сбыта и хранения психотропных веществ и прекурсоров. Всего ими, совместно с ФИО3, в период примерно с ДД.ММ.ГГГГ по февраль 2019 года было изготовлено в целях сбыта психотропного вещества «амфетамин» порядка 35 кг. Его реализация (сбыт) осуществлялся путем «закладок». Ей в интернет-мессенджере «Wickr Me» от разных контактов приходило сообщение о том, что необходимо в указанную дату поместить определенное количество психотропного вещества в тайник – «закладку». «Закладки» производились крупным весом (от 5 до 15 кг). Денежные средства в счет приобретенного психотропного вещества «амфетамин» переводились на находившуюся в ее пользовании банковскую карту «Сбербанка». Указанная карта была оформлена на ее друга – ФИО53 ФИО34, так как ввиду просроченного паспорта изготовить карту на свое имя она не могла и попросила его. ФИО53 не был в курсе их противоправной деятельности. ФИО1 и ФИО7 в частном доме в 

<

адрес> также занимались более простым производством производством наркотического вещества – «мефедрон».

(том 8 л.д.9-16)

Показаниями ФИО26 данными в ходе предварительного следствия, оглашенными с согласия сторон, согласно которым обвиняемая уточнила, что в их группу по производству и продаже психотропного вещества амфетамин и наркотического средства мефедрон помимо нее, ФИО3, ФИО7, ФИО1, ФИО40 В., ФИО4 входили также ФИО15 и ФИО54, которого ФИО15 весной-летом 2016 года представил как своего друга. Из разговоров ФИО15 и ФИО54 ей стало понятно, что ФИО54 является владельцем, администратором интернет-магазинов, по продаже наркотических средств и психотропных веществ. Последний интернет-магазин называлась «Enot shop». В процессе как телефонного общения, так и общения посредством мессенджеров в ИТКС «Интернет» ФИО15 сообщал ФИО54, какие закладки не были найдены, есть ли претензии у потребителей по качеству товара (наркотиков, психотропных средств), сколько осталось наркотиков. Когда ФИО54 понял, что она производит амфетамин, то в процессе общения сообщил, что координирует работы интернет сайтов расположенных на интернет ресурсе «Гидра» по продаже наркотических средств и психотропных веществ. В ее роль как производителя наркотического средства или психотропного вещества входила организация производства указанных средств. О том, сколько они произвели наркотиков (психотропных веществ) она сообщала ФИО15, который сообщал об этом ФИО54. Как правило, она, ФИО125, ФИО1, ФИО7 варили амфетамин, мефедрон пока у них были прекурсоры, без цели произвести какой-то конкретный объем наркотика. В процессе производства ей звонил или писал ФИО15 посредством приложений «ВикМи» или «Телеграмм» и спрашивал есть ли у них, например, 2 кг амфетамина. И на её ответ о наличии амфетамина, ФИО15 указывал на необходимость, например, сделать одну закладку массой 2 кг в одном месте или, например, 4 закладки по 500 грамм в разных местах или в одном месте. После чего они с ФИО125 фасовали амфетамин в необходимых количествах и ФИО125 с ФИО1 развозили амфетамин, делая закладки на территории 

<

адрес>. Она и ФИО7 никогда закладки не делали. Если необходимо было сделать закладку из наркотического средства мефедрон, а мефедрон, впоследствии производили ФИО1 и ФИО7, она звонила или писала ФИО7 и спрашивала, есть ли у них необходимое количество наркотика. Если был, то сообщала ФИО7 фасовку наркотиков. ФИО125 выезжал к ним на ФИО128 «Черри Тигго» и вместе с ФИО1 они делали закладки наркотика на территории 

<

адрес>. Фотографии мест закладок с географическими координатами ей высылал ФИО125 по телефону через одно из приложений: «ВикМи», «Сигнал», «Телеграмм». После получения указанные фотографии она через аналогичные приложения высылала на телефон ФИО15, который в свою очередь пересылал ФИО54. О том, что данный процесс имел именно такую схему, она может достоверно утверждать, так как несколько раз на компьютере ФИО15 видела фотографии мест закладок, которые они делали. Причем данные фотографии были размещены не просто в памяти компьютера, а находились на одной из интернет-площадок по продаже наркотиков в сети Интернет на ресурсе «Гидра».

Финансовая схема их преступной организации заключалась в следующем: денежные средства за производство и продажу наркотиков между участниками преступной группы распределял ФИО15. ФИО15 определил, что она за производство 1 килограмма амфетамина будет получать 140000 рублей. Стоимость одной закладки составляла 10000 рублей. Чем дальше закладка наркотика от Твери, тем дороже стоят услуги по организации закладки. После того как ФИО7 и ФИО1 стали производить наркотическое средство мефедрон в доме по 

<

адрес>, ФИО15 платил им 220000 рублей за один килограмм, данная стоимость обусловлена вредностью производства мефедрона, несмотря на то, что производить его намного проще чем психотропное вещество амфетамин. Денежные средства от производства и продажи наркотического средства мефедрон ФИО7 и ФИО1 получали от ФИО15 через нее, поскольку она привлекла их к данной деятельности, 50% их заработка она оставляла себе. То есть «на руки» ФИО7 и ФИО1 за производство 1 кг мефедрона получали 110000 рублей. Помимо этого, она высчитывала с них денежные средства, если они плохо производили мефедрон. Она знала, сколько у ФИО7 и ФИО1 есть прекурсоров и сколько из него можно произвести наркотика. Если ФИО7 и ФИО1 производили меньше, то она высчитывала с них свои 50% процентов за каждый непроизведенный килограмм. Правила по вычету 50% за недопроиозводство были введены ею. Денежные средства за производства наркотиков и психотропных веществ она получала от ФИО15, но перед этим деньги за продажу наркотиков и психотропных веществ, если они продавались через торговые площадки подконтрольные ФИО54, поступали ФИО54. Наркотические средства и психотропные вещества на подконтрольных ФИО54 торговых площадках в интернете на «Гидре» продавались за криптовалюту. Аккумулировалась вся эта криптовалюта у ФИО15. На интернет ресурсе «Гидра» есть обменники криптовалюты и, получив денежные средства за продажу наркотиков в криптовалюте, ФИО15 через указанные обменники менял криптовалюту на обычные денежные средства, но в электронном виде. Там же, на «Гидре», ФИО54 и ФИО15 приобрели киви-кошельки, и когда ФИО54 менял криптовалюту, то указывал лицам, которые выполняли обмен, что полученные денежные средства необходимо перечислить на определенные киви-кошельки. После чего с указанных киви-кошельков ФИО54 перечислял денежные средства ФИО15, а ФИО15 перечислял денежные средства ей на карты ПАО «Сбербанк России» которые были оформлены на ФИО125, ФИО1 и ФИО53. Также около четырех раз в период с октября 2018 по февраль 2019 она и ФИО125 получали денежные средства для закупки оборудования и прекурсоров для производства наркотических средств и психотропных веществ в 

<

адрес>, около или в вестибюле башни «Империя» Москва-Сити. 

(том 8 л.д.25-31)

Показаниями обвиняемой ФИО26, данными ею в ходе предварительного следствия, оглашенными с согласия сторон, согласно которым после ознакомления с выпиской о движении денежных средств по банковской карте ФИО1 пояснила, что денежные средства на неё поступали с банковских карт, оформленных на различных граждан, с которыми она никогда знакома не была. Она может однозначно утверждать,что денежные средства с банковских карт, оформленных на указанных в вопросе лиц, поступали от ФИО15. Когда ей необходимы были денежные средства, она сообщала об этом ФИО15 через различные приложения такие как «Телеграмм», «Сигнал», «ВикрМи» установленные у нее в сотовом телефоне, после чего денежные средства в необходимом количестве поступали с различных банковских карт. Банковские карты, оформленные на третьих лиц приобретались и использовались ФИО15. Подобные карты можно приобрести через интернет на сайте «Гидра» после чего свободно использовать. Указанные денежные средства, получаемые от ФИО15 тратились на оплату дома, машины, бытовые расходы, а также на приобретение исходных материалов (фольга, пластиковая посуда, перчатки, лопатки, кофемолки, шредеры), покупку продуктов питания, одежды и т.д. Все химическое оборудование, химические реактивы необходимые для производства психотропного вещества амфетамин и наркотического средства мефедрон, в магазине «Русхим» приобретались ею только за наличные денежные средства, получаемые от Бориса, о котором она рассказала ранее. ФИО5 это женщина, которой они платили за аренду ФИО128 Чери Тигго. Крупные суммы - это плата ежемесячная плата, а мелкие суммы это оплата штрафов. ФИО6 - это хозяйка дома, которой они платили за аренду. ФИО7 -это участник их группы. ФИО8 -это хозяин гаража, который они арендовали. Гараж находился около железнодорожного вокзала 

<

адрес> такие ФИО9, ФИО10, ФИО11, ФИО12, ФИО13, ФИО14 она пояснить не может. 

Ознакомившись с телефоном iPhone 6S в корпусе из серого цвета показала, что данный телефон принадлежал ФИО3, вместе с тем данным телефоном наряду с ФИО125 пользовалась и она. Приложение «MyGPSCoor..» установленное в телефоне использовалось ФИО3 для определения координат «закладок» наркотических средств и психотропных веществ. Географические координаты «закладок» можно определять и в приложении Гугл карты, но данное приложение не всегда верно показывает координаты, может «виснуть», а приложение «MyGPSCoor..» изначально предназначалось для определение координат, в нем удобный интерфейс, полученные координаты можно сразу же переслать другому абоненту. 

На предъявленной фотографии запечатлен ФИО15, их лидер, большой любителей рыбалки. Данная фотография сделана в январе 2019 года, когда они (она, ФИО125 и ФИО15) отдыхали в Таиланде. ФИО54 тоже должен был отдыхать с ними, но по каким-то личным причинам не смог приехать. 

Абонентский номер 

<

***> принадлежит ФИО15. Оставшаяся в приложении переписка с ФИО15 велась ФИО125. В данном приложении установлено время удаления сообщений. В ходе переписки они настраивали роутер для установления гарантированного интернет сообщения, так как в той деревне (Зашейково) не всегда ловит телефонный интернет. 

Пользователь с абонентским номером 

<

***> это ФИО7. Переписку в данном приложении со ФИО7 с телефона ФИО4 вела она. 

Пользователь с именем ФИО31 (+380994564266) это ФИО1. Пользователь с именем Киса (

<

***>) и +380668331807-Метелица, это это она. В данной переписке ФИО125 высылает ей координаты мест закладок наркотических средств и психотропных веществ по установленному у него в телефоне приложению «MyGPSCoor..». В ходе данной переписке есть скриншот который она выслала с фотографией, которую получила от ФИО15. В данной фотографии ФИО15 выслал ей новые цены на изготавливаемый ими амфетамин и мефедрон.

Дом, в котором они жилили в пригороде ФИО126, она арендовала в период с мая по октябрь 2018 года. В период проживания, она предложила ФИО7 зарабатывать на жизнь производством и продажей психотропного вещества амфетамин. Так как ФИО7 к этому времени, уже прекрасно осознавала, чем занимается она, ФИО125, ФИО15, то приняла ее предложение. Проживая в данном доме, ФИО15 приобрел для них необходимое для производства психотропного вещества химические вещества и химическое оборудование. Несколько раз данные вещества приобретались ФИО15 вместе со ней, в магазине в г.ФИО126. Именно в этом же магазине работали ФИО4 и ФИО40. Проживая в данном доме, она научила ФИО7 производить амфетамин с использованием химического оборудование, которое было у них в наличии. На тот период времени химического реактора у них не было. Находясь на ФИО22, они произвели не более нескольких килограмм психотропного вещества амфетамин, которые сбывалось через ФИО15 ФИО7 после обучения производству психотропного вещества амфетамин участия в производстве амфетамина не принимала, а уехала путешествовать по ФИО22. После отъезда ФИО7 она разрешила ФИО1 проживать вместе с ними, и также обучила его процессу производства психотропного вещества амфетамин. ФИО1 производил с ними амфетамин на территории ФИО22. В сентябре 2018 года, ФИО15 в ходе одной из встреч у них в доме сообщил, что теперь они будут еще производить и мефедрон. Впоследствии ФИО15 обучил их троих (ее, ФИО125 и ФИО1) процессу производства наркотического средства мефедрон. Необходимые для этого химические вещества закупались ФИО15 так же в том же химическом магазине, где работали ФИО4 и ФИО40. Находясь на ФИО22, они втроем произвели несколько партий наркотического средства мефедрон, в целях закрепления навыка его производства. В общей сложности они произвели не более 500 грамм мефедрона, который ФИО15 сбыл на территории ФИО22. Биже к октябрю 2018 года, в ходе пребывания ФИО15 у них в доме, последний сообщил, что принял решение отправить их в Россию для производства и сбыта психотропного вещества амфетамин и наркотического средства мефедрон. Они все ответили согласием на предложение ФИО15. После того, как к ним вернулась ФИО7, она ей сообщила, что в скором времени они по указанию ФИО15 поедут в Россию для производства и продажи наркотического средства мефедрон и психотропного вещества амфетамин. Так как ФИО7 уже ранее сообщила, что готова участвовать в их преступной деятельности ФИО7 согласилась ехать с ними. 

Находясь на территории РФ, и проживая в д.

<

адрес> ФИО125 собрал реактор для производства психотропного вещества амфетамин, она обучила ФИО125, ФИО7 и ФИО1 производить амфетамин используя данный реактор. Процесс производства амфетамина с реактором не сильно отличается от процесса производства амфетамина без реактора. С реактором процесс производства происходит быстрее, а получаемого амфетамина больше. Также она показала ФИО7 как производить наркотическое средство мефедрон. ФИО7 освоила процесс производства как психотропного вещества амфетамин, так и наркотического средства мефедрон. Но когда ФИО7 не хотелось работать, ФИО7 начинала притворяться, что не помнит, как производить данные запрещенные вещества. Фасовкой произведенного амфетамина и мефедрона занимались все участники преступной группы (она, ФИО125, ФИО7 и ФИО1). 

Перевозкой получаемого от ФИО15 прекурсора необходимого для производства амфетамина занимались ФИО125 с ней. Данный прекурсор хранился только по месту производства амфетамина в 

<

адрес>, а в последующем в гараже у ФИО40 и ФИО4. Обычные химические вещества хранились в арендованном ими гараже около железнодорожного вокзала. Поиском и арендой гаража занималась она. Перевозкой данных химических веществ занимался ФИО125 с ней. Она сообщала ФИО125 сколько и каких химических веществ необходимо забрать. Впоследствии ФИО125 занимался доставкой химических веществ в дом к ФИО1 и ФИО7 по 

<

адрес> в 

<

адрес>. 

За за производство данных запрещенных веществ и организацию их закладок - сбыт психотропного вещества амфетамин и наркотического средства мефедрон массами около 1 кг, 15 кг и 10 кг они получали денежные средства от ФИО15. То, что указанные запрещенные вещества были изъяты сотрудниками УФСБ России по 

<

адрес>, на их материальном состоянии не сказывалось. При продаже наркотиков риски по задержанию лиц лежат на стороне купившей наркотики. То есть, они отвечали только до момента осуществления закладки. После того как информация о месте закладки передана покупателю, риски его личного задержания или задержания его курьеров лежит на покупателе наркотических средств и психотропных веществ. По просьбам лиц, купивших произведенные ими наркотические средства и психотропные вещества, они могли осуществить закладку в месте указанном покупателем, могли по их просьбе расфасовать купленный наркотик на удобную для них фасовку. 

Она лично сообщила ФИО7, что с ними амфетамин будут производить ФИО4 и ФИО40, а ФИО7 и ФИО1 вместе с нею и ФИО125 должны были выпаривать произведенный ФИО4 и ФИО40 амфетамин. В феврале 2019года, чтолбы поддержать морально ФИО4 и ФИО40 передала им сверток с амфетамином, о чём ФИО125 не был в курсе.

Дополнительно по поводу финансового обеспечения их преступной организации пояснила, что денежными средствами за продажу произведенного ими наркотического средства и психотропного вещества распоряжались как ФИО63 так и ФИО15 Изначально деньги за продажу наркотиков и психотропных веществ поступали ФИО63, который потом перечислял ФИО15. Как у ФИО54, так и ФИО15 были инструменты (банковские карты лиц не осведомленных об их преступной деятельности, подставные киви-кошельки, программы для перевода денежных средств из биткоины в рубли). 

(том 8 л.д.32-35, 36-56, 57-63, 64-68, 69-71, 106-108)

Показаниями ФИО7 в ходе предварительного следствия, оглашенными с согласия сторон, из которых следует, что с ФИО26 она познакомилась в 

<

адрес> в примерно в конце 2015, начале 2016 года, так как они обучались в одной школе. После знакомства у них завязались дружеские отношения, стали вместе проводить время. В марте 2016 года она и ФИО43 познакомились с ФИО15, с которым она стала сожительствовать. С ФИО15 она проживала совместно до февраля 2017 года. Жили на разных съемных квартирах и домах в 

<

адрес>. В процессе совместного проживания ФИО15 не сообщал ей, что занимается преступной деятельностью, связанной с незаконным оборотом наркотиков и психотропных веществ. ФИО15 и ФИО54 являются друзьями с детства, вместе ходили в одну школу. При ней ФИО54 часто передавал ФИО15 деньги в большх количествах –бумажных пакетах от «Макдональдса». ФИО54 занимался администрированием сайтов по продаже произведенных ФИО15, а впоследствии и ими (ФИО26, ФИО3, ФИО1 и ею) наркотических средств и психотропных веществ, а также обналичивал денежные средства, полученные от продажи наркотиков, так как наркотики продавались на сайтах за криптовалюту. Данная информация ей стала известна впоследствии от ФИО26. 

Летом 2017 года, находясь в 

<

адрес>, ФИО26 познакомила ее со своим сожителем ФИО3. Осенью 2017 года в ходе одной из встреч ФИО127 рассказала, что по заданию ФИО15 ездила в Тверь варить амфетамин, где ФИО127 помогал ФИО125. Впервые в Тверь она приехала в конце октября 2016 года, так как ФИО15, переехал в Тверь по работе. На тот период времени она еще не догадывалась, чем фактически занимается ФИО15. 

Зимой 2018-начале весны 2018года ФИО127 попросила её найти человека, у которого можно было бы хранить химическое оборудование, используемое для производства амфетамина в 

<

адрес> и вспомнив о знакомом -ФИО55, проживающем в 

<

адрес>.9 по пр-ту ФИО52, предложила ему взять оборудование на хранение, тот согласился. ФИО127 вместе с ФИО125 перевезли оборудование в квартиру к ФИО55. На ФИО22 она приехала в конце апреля – начале мая 2018 года, поселилась в съемной квартире в г.ФИО126, где также проживала ФИО26 примерно через месяц, то есть в конце мая – начале июня 2018 года к ним на ФИО22 приехал ФИО3 Для их совместного проживания в пригороде ФИО126 ФИО26 арендовала частный жилой дом. Примерно в это же время ФИО26 познакомила ее с ФИО1, впоследствии у них завязались близкие отношения, они стали сожительствовать. Впоследствии, находясь на территории РФ, ФИО127 сообщила ей, что в конце лета- начале осени 2018 года ФИО1 ездил в 

<

адрес>, где по указанию ФИО15 делал закладку психотропного вещества амфетамин, массой около 1 килограмма. 

После того как ФИО26 на ФИО22 арендовала дом, та совместно с ФИО3 стали завозить в арендованный дом различное химическое оборудование и химические вещества, необходимые для производства психотропного вещества амфетамин. В это время, общаясь с ФИО26, она уже осознавала, что ФИО26, ФИО3 и ФИО15 являются участниками преступной группы по производству и продаже психотропного вещества амфетамин. Данную информацию ей сообщила ФИО26 Также в это же время, ФИО26 предложила ей примкнуть к ним, и также как они зарабатывать на жизнь производя и сбывая амфетамин. Так как ФИО26, ФИО3 и ФИО15 были ей ранее знакомы, она согласилась на предложение ФИО26 Согласившись на предложение ФИО26 последняя более подробно рассказала об устройстве их группы и ролях каждого из них, а также сообщила, что ей предстоит делать, а именно изготовлять, фасовать и сбывать произведенного психотропное вещество амфетамин. После чего ФИО26 обучила ее процессу производства амфетамина из химических веществ с использованием находящего у них химического оборудования. В доме под ФИО126 они производили амфетамин без химического реактора, который был изъят в 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, д.Зашейково, у ФИО26 и ФИО3 

Вернувшись из ФИО22 в РФ, они стали проживать по адресу: 

<

адрес>, д.Зашейково, где производили амфетамин и мефедрон. Сперва психотропное вещество амфетамин и наркотическое средство мефедрон она, ФИО1, ФИО127 и ФИО125 производили по месту жительства в д.Зашейково, 

<

адрес>. Приобретением химического оборудования, химических реактивов занималось ФИО127 с ФИО125. Их роли подразделялись следующим образом: она и ФИО1 занимались производством наркотических средств и психотропных веществ из компонентов предоставляемых ФИО127, закладками произведенных наркотических средств и психотропных вещества занимались исключительно ФИО125 и ФИО1, используя для этого арендованный ФИО128 Черри Тигго. Данные о местах закладок ФИО125 и ФИО1 предоставляли ФИО127. ФИО127 пересылала полученные данные ФИО15, а тот передавал данные о местах закладок и количестве наркотика ФИО54. ФИО54 предоставлял данные о закладках последующим перевозчикам наркотических средств и психотропных веществ. Также ФИО54 получал денежные средства за проданный наркотик, после чего обналичивал их и передавал ФИО15. ФИО15 перечислял денежные средства за производство наркотиков на карты ФИО127. Но карты она использовала оформленные не на свое имя, а оформленные на ФИО1, ФИО125 и на друга ФИО127. Денежные средства за произведенный наркотик впоследствии ФИО127 перечислила ей на карту ПАО «Сбербанка» оформленную на ее имя. 

В декабре 2018 года ими (ФИО26, ФИО3, ФИО1 и ею) в 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес> было произведено значительное количество наркотического средства мефедрон и психотропного вещества. После чего ФИО125 и ФИО1 на территории 

<

адрес>, в частности в районе 

<

адрес>, делалось много закладок произведенного ими наркотического средства мефедрон и психотропного вещества амфетамин. Закладки были разных весов от 500 грамм до 15 кг. Для увеличения объема приготовляемых к сбыту наркотических средств и психотропных веществ они могли смешать произведенный ими амфетамин с мефедроном. В частности закладка массой более 15 кг была сделана из смеси мефедрона и амфетамина. В мефедрон они добавили немного амфетамина, который подгорел при сушке на теплом полу. Процессом фасовки данной закладки занимались они все вчетвером. Саму закладку на месте в районе 

<

адрес> делали ФИО125 и ФИО1. Координаты закладок ФИО125 и ФИО1 посредством телефонной связи отправляли ФИО26, которая в свою очередь пересылала ФИО15. Закладками произведенного ими как в 

<

адрес>, так и в доме на 

<

адрес> наркотического средства мефедрон и психотропного вещества амфетамин занимались ФИО125 и ФИО1. ФИО127 говорила ей и ФИО1 о необходимости выпаривания произведенного ФИО4 и ФИО40 амфетамина и будучи этим недовольна, она (ФИО7) ругалась по этому поводу с ФИО127, но если бы та привезла канистры с амфетамином, то она и ФИО1 выполнили бы указания ФИО127, как руководителя. Амфетамин в двух свертках, массами 1,78гр. и 4,26гр. она и ФИО1 в целях личного потребления оставили себе после производства одной из партий амфетамина в 

<

адрес>. Вместе с ФИО1 они хранили амфетамин в 

<

адрес>, а в январе 2019года перевезли его по месту нового жиельства в 

<

адрес> в 

<

адрес>, совместно с ФИО1 они употребляли его и хранили по месту жительства.

Ознакомившись с телефоном iPhone 6S в корпусе из серо-серебристого цвета пояснила, что данный телефон принадлежал ей. В телефоне была установлена сим карта оператора сотовой связи «Теле2», которая соответствовала абонентскому номеру 

<

***>, который зарегистрирован на ее анкетные данные. Приложение «MyGPSCoor..» установленное в ее телефоне использовалось ФИО1 для определения координат «закладок» наркотических средств и психотропных веществ. Географические координаты «закладок» можно определять и в приложении Гугл карты, но данное приложение может не всегда точно указать географические координаты, для чего она на свой телефон установила приложение «MyGPSCoor..». Данное приложение используется только для определения географических координат на местности. В данном приложении удобный интерфейс, полученные координаты можно сразу же переслать другому абоненту. Отправляясь на закладку произведенных ими наркотических средство и психотропных веществ ФИО1 Антом мог взять ее телефон и с ее телефона отправлять координаты закладок ФИО127. Пользователь Lar (

<

***>) это ФИО15. Пользователь Beerman (

<

***>) это ФИО3. ФИО26 записана у нее под следующими именами: Мама Сита +380(66)8331807; Ронич 380(66)8882553, Ria +7(929)572-42-39. ФИО1 записан у нее как Марс +380(99)4564266. Ознакомившись с телефоном iPhone 6S в корпусе из серого цвета, показала, что данный телефон принадлежал ФИО3, вместе с тем данным телефоном наряду с ФИО125 пользовалась и ФИО127. 

(том 9 л.д.25-30, 31-39, 40-44, 77-79)

Показаниями обвиняемого ФИО3 данными им в ходе предварительного следствия, оглашенными в соответствии со ст.276 ч.1 п.1 УПК РФ, согласно которым с ФИО26 он познакомился примерно в апреле 2017 года в 

<

адрес> в одном из городских кафе и та хотела заняться производством психотропного вещества амфетамин в Тверском регионе, предложила ему присоединиться к данному процессу. На предложение ФИО127 он ответил согласием. ФИО127 сказала, что сама организует весь процесс (найдет помещение, закупит химическое оборудование и химические реактивы), после чего сообщит ему, куда нужно будет подъехать. Примерно в конце апреля 2017 ФИО127 сообщила ему, чтобы он приехал, назвав адрес: 

<

адрес>. В доме, который сняла ФИО127, уже находилось химическое оборудование (различные колбы, химические холодильники), химические реактивы (уксус, изопропиловый спирт, эфир петроля). ФИО127 научила его производить психотропное вещество амфетамин. Процесс производства амфетамина заключался в использовании химических холодильников, к которым были подведены шланги с холодной водопроводной водой. После нарезания с использованием шредера фольги, масса которой измерялась с помощью электронных весов, фольгу высыпали в колбу объемом 10 литров и заливали водой, затем определенной последовательности и количестве добавляли нитрат (жидкость получаемая при смешивании жидкого азота и ртути), ртуть из градусников, которых был закуплен целый мешок, азот, пропен в жидком виде. Когда начиналась химическая реакция, колбу необходимо было охлаждать и трясти, затем в жидкость добаляли щелочь (размешанную с водой) и петролейный эфир. Полученная жидкость взбалтывалась, настаивалась и со временем отслаивалось амфетаминовое масло, которое перегонялось для увеличения концентрации амфетамина, после чего в масло добавлялся спирт и ортофосфорная кислота, для выпадения амфетамина в осадок. Полученный амфетамин сушился при комнатной температуре, после чего был готов к использованию. В общей сложности в период с конца апреля по июль 2017 года ими было изготовлено около 10 кг психотропного вещества амфетамин. Произведенный амфетамин они реализовали через «закладки» неизвестным им лицам. Данные о местонахождении «закладок» потребителям психотропных вещество передавала ФИО127. В процессе производства амфетамина из общения с ФИО127 ему стало известно, что организатором данного преступного бизнеса является ФИО15 по прозвищу «рыбак», с которым они знакомы с детства, так как жили в одном микрорайоне. В детстве они поддерживали приятельские отношения, но близко не общались. Примерно зимой 2018, в начале весны 2018 года ФИО127 уехала в Москву, а из Москвы на ФИО22. На ФИО22 он выехал в мае 2018 года, на ФИО128 по приложению «бла-блакар». В ФИО126 он встретился с ФИО127 и они стали проживать сперва частном доме, а потом сняли квартиру. Находясь на ФИО22 ФИО127, познакомила его с ФИО1, который встречался со ФИО7, которая также по приглашению ФИО127 приехала на ФИО22. Примерно в конце сентября, начале октябре 2019 они (он, ФИО127, ФИО1 и ФИО7) встретились в ФИО126, на квартире где он и ФИО127 проживали. В ходе встречи ФИО127, исполняя указание ФИО15, предложила им поехать в Россию и заняться производством психотропного вещества амфетамин. На предложение ФИО127 все ответили согласием. После чего через несколько дней все вместе через приложение «бла-блакар» заказали машину и поехали в Россию. Государственную границу РФ они пересекли в 

<

адрес>, где прошли пограничный контроль. В Твери ФИО127 было принято снять 

<

адрес>, где они ранее уже производили амфетамин. Указанный дом подходил в связи с его отдаленностью и возникающим в связи с этим чувством безопасности при изготовлении психотропного вещества. Они могли варить амфетамин, не опасаясь за свою безопасность. Договор на аренду дома был заключен от имени ФИО7. После переезда, он начал искать ФИО128 для аренды. Он в ФИО42 

<

адрес> за 60000 рублей в месяц арендовал ФИО128 Черри Тиго 3, г/н №. С начала ноября 2018 года он с ФИО127 на арендуемом ФИО128 ездили в Москву в магазин РусХим, где приобрели часть химических реагентов, химического оборудования, а также заказали два реактора, так как их не было в наличие. За реакторы ФИО127 оставила предоплату в размере 300000 рублей. Стоимость каждого реактора составляла около 300000 рублей. Приобретенное химическое оборудование, и химические реактивы они на ФИО128 газель компании «Грузовичкофф» перевезли в гараж расположенный в гаражном кооперативе около железнодорожного вокзала 

<

адрес>. Данный гараж через объявления в сети Интернет нашла ФИО127, она же передавала денежные средства собственнику гаража. Письменный договор аренды не заключался. Приобретенное в Москве хим.оборудование и реактивы они сгрузили в гараж. Следующий раз они поехали в Москву за реакторами, когда ФИО127 сообщили об их поступлении в магазин. По приезду в Москву ФИО127 расплатилась за реакторы наличными денежными средствами. Приобретенные реакторы также сгрузили в гараж. Примерно через неделю он собрал устройство для производства амфетамина (состоящее из реактора и другого навесного химического оборудования) в 

<

адрес>, и они начали производство психотропного вещества амфетамин и наркотического средства мефедрон. ФИО127 показала процесс производства амфетамина и мефедрона ФИО7 и ФИО1. После чего они начали производить амфетамин и мефедрон. Сколько и чего необходимо производить им говорил ФИО127. В свою очередь указанную информацию она получала от ФИО15. Также могла быть ситуация, когда они просто производили амфетамин и мефедрон и о количестве произведенного ФИО127 сообщала ФИО15, который в свою очередь сообщал ФИО127 сколько и какого объема закладки произведенных наркотических средств и психотропных веществ им необходимо сделать. Закладки произведенной ими продукции осуществляли только он и ФИО1. Фотографии мест закладок с координатами он отправлял на телефон ФИО127, со своего телефона. Места закладок он и ФИО1 выбирали сами, руководствуясь близостью к трассе М10. До 2019 года амфетамин и мефедрон они вчетвером производили в 

<

адрес>. Для производства амфетамина ими около двух раз привозили мешки массой по 25 кг с прекурсором – пропен. Передача прекурсора происходила около магазина «глобус». Первый раз им привезли около 6 мешков с пропеном и 2 мешка с химическим веществом БК-4 (использовался для производства мефедрона). Второй раз получили 6 мешков с пропеном. До нового года им и ФИО1 по указанию ФИО127 было сделано две больших закладки наркотического средства мефедрон и психотропного вещества амфетамин в районе 

<

адрес>. Одна закладка представляла собой полиэтиленовый пакет с 15 кг амфетамина и одного пакета с амфетамином массой 100 грамм. Вторая закладка представляла собой полиэтиленовый пакет с 10 кг психотропного вещества мефедрон. Данные закладки он и ФИО1 делали, используя ФИО128 Черри Тиго 3, г/н № под его (ФИО125) управлением. Места закладок были выбраны ими по обоюдному согласию. Мешки с наркотическим средством мефедрон и психотропным вещество амфетамин к месту закладки они с ФИО1 носили вместе. Места закладок он фотографировал на телефон и отправлял ФИО127. Также он делал скриншоты с географическими координатами закладок и карт, которые также отправлял ФИО127. Денежные средства ФИО127 платила им как за производство мефедрона и амфетамина, так и за закладки данных запрещенных веществ. Стоимость производства одного килограмма наркотического средства мефедрон, психотропного вещества амфетамин, а также стоимость одной закладки ему не известны - финансовыми вопросами занималась ФИО26. Переезд ФИО1 и ФИО7 в дом на Кривичскую 

<

адрес> связан с возникшим в их группе разногласиями- они считали, что им недоплачивают за их работу. Поэтому после новогодних праздников было решено, что ФИО1 и ФИО7 на новом месте будут производить только мефедрон. Новогодние каникулы он и ФИО127 провели в Таиланде, а ФИО7 и ФИО1 в Санкт-Петербурге. Номера телефонов в период с 2017 года он неоднократно менял, как и телефоны, опасаясь привлечения к уголовной ответственности. Сим карты приобретались им около станций метров в 

<

адрес> без указания паспортных данных. 

(том 8 л.д.158-164, 176-184, 185-189, 237-239)

Протоколом проверки показаний на месте с обвиняемым ФИО3 от ДД.ММ.ГГГГ в ходе которой ФИО3 показал, что вместе с ФИО1 в ФИО128 Черри Тигго гос.номер М014ХМ750 перевозили наркотическое средство мефедрон и психотропное вещество амфетамин, «закладки» оставляли в районе 

<

адрес> по просьбе ФИО15. При проверке показаний ФИО3 продемонстрировал места оставления закладок в декабре 2018года: 15 кг. мефедрона были оставлены у большого пня (поваленного дерева), а 10 кг.мефедрона в канаве у бетонного столба под ветками ели. 

(том 8 л.д.190-204)

Явкой с повинной, которую дал ФИО3 с участием защитника ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой поизводство амфетамина и мефедрона он осуществлял в 

<

адрес> совместно с ФИО127, ФИО7 и ФИО1, а в декабре 2018года в районе 

<

адрес> были сделаны закладки 15кг.амфетамина и 10 кг.мефедрона ( т.8 л.д.259) 

Показаниями обвиняемого ФИО1 данными им в ходе предварительного следствия, оглашенными в соответствии со ст.276 ч.1п.1 УПК РФ, согласно которым с ФИО26 он познакомился, будучи под воздействием наркотика, примерно в феврале-марте 2018 года в г.ФИО126 в хостеле, куда она вселилась После месяца общения ФИО127 напрямую сообщила ему, что является «варщиком» психотропного вещества амфетамин, и предложила ему работать с ней. На предложение ФИО127 он согласился, так как ему нужны были денежные средства. Примерно в мае 2018 года на ФИО22 приехали ФИО7, ФИО125. Он познакомился со ФИО7, стал с ней общаться и встречаться. ФИО7, ФИО125, ФИО127 сняли дом под ФИО126, в котором ФИО7, ФИО125 и ФИО127 стали изготавливать психотропное вещество амфетамин. Около месяца его в данный дом не пускали. Он только выполнял указание ФИО127, переводил денежные средства, покупал еду и т.д. Летом 2018 году ФИО7 уехала путешествовать по ФИО22. После отъезда ФИО7 он стали жить в доме, который снимала ФИО127 и где они производили амфетамин, не используя химического реактора. ФИО127 научила его производить амфетамин и дала ему указание съездить в Россию в Тверь, для производства и закладки психотропного вещества амфетамин, производить который он будет в квартире у ФИО55 в 

<

адрес> с использованием химического оборудования, которое они (ФИО127 и ФИО125) хранили у ФИО55. Исполняя указание ФИО127, он приехал в Россию, используя приложение «бла-блакар». В Твери он встретился с ФИО55, последний показал ему свою квартиру, а также оборудование и химические реактивы. Жил он в этой же квартире и производил амфетамин около одной недели. ФИО55 при производстве амфетамина не присутствовал и ему не помогал. Когда он произвел необходимое количество амфетамина, ФИО127 сообщила ему, где необходимо сделать закладку - в районе 

<

адрес>. После того как он сделал закладку он сообщил об этом ФИО127, выключил телефон и вернулся на ФИО22. После возвращения в ФИО126, в доме у ФИО127 он познакомился с ФИО15, который как сообщила ФИО127, являлся руководителем их преступной группы. ФИО15 сообщил, что изучил через интернет процесс производства мефедрона и теперь они будут производить наркотическое средство мефедрон. ФИО15 привез в дом все необходимое оборудование и химические реактивы. Примерно две недели они (ФИО127, ФИО125 и он) учились производить мефедрон. Несколько раз ФИО15 приезжал и интересовался процессом производства. В ходе одной из встреч, на которой присутствовали он, ФИО125, ФИО127 и ФИО15, последний сообщил, что им необходимо ехать в Россию для производства амфетамина и мефедрона. ФИО15 сказал, что главным в группе будет ФИО127, через которую они и должны были держать связь. Примерно в начале октября к ним вернулась ФИО7, после чего они все приехали в Россию, в 

<

адрес>. ФИО127 был подыскан дом, где они должны были проживать и производить психотропное вещество амфетамин и наркотическое средство мефедрон. Дом располагался в 

<

адрес>. После того как ФИО127 и ФИО125 заказали и привезли все необходимое химическое оборудование и химические вещества, ФИО125 собрал химический реактор для производства психотропного вещества амфетамин. Далее ФИО127 обучила его и ФИО7 производству амфетамина с использованием данного химического реактора. Также ФИО127 обучила ФИО7 производству наркотического средства мефедрон. Перевозкой химического оборудование химических веществ, прекурсоров необходимых для производства психотропного вещества занимались ФИО127 с ФИО125. Они же доставляли им на Кривичскую химические вещества необходимые для производства наркотического средства мефедрон. После так они стали проживать на Кривичской фасовкой произведенного мефедрона занимались ФИО7 с ФИО125. Процесс производства мефедрона состоял в смешивании в колбе бензола, метиламина и белого порошка «БК», которые варились до расслоения жидкости и получения верхнего оранжевого слоя, в который добавляется солянокислый диоксан, в результате фильтрации раствора порошок промывался ацетоном и выкладывается сушиться на полиэтиленовую пленку. Как правило, вместе с ним в процессе производства принимала участие ФИО7, однако к опасным действиям он старался ее не допускать. ФИО7 помогала по мере возможности и приносила необходимое оборудование. Также в процессе производства наркотика он со ФИО7 предпринимали меры предосторожности, одевали респираторы и маски на глаза. Указания о том, когда и сколько нужно произвести мефедрона, ему и ФИО35 присылала сообщениями в приложении «Signal» ФИО26. В декабре 2018 года, проживая в 

<

адрес> они произвели большое количество психотропного вещества амфетамин и наркотического средства мефедрон. В конце декабря им и ФИО125 в районе 

<

адрес> была произведена закладка около 15 кг психотропного вещества амфетамин и наркотического средства мефедрон. Фотоизображение закладки с ее географическими координатами он отправил ФИО127. Какой при этом он использовал телефон свой или ФИО125 он не помнит. Спустя несколько дней после закладки 15 кг, и производства более 10 кг психотропного вещества мефедрон, им и ФИО125 в районе 

<

адрес> была произведена закладка 10 кг мефедрона. Данные о закладке с ее географическими координатами он отправил ФИО127 (том 9 л.д.138-140, 163-167, 206-208)

Протоколом проверки показаний на месте с обвиняемым ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ в ходе которой ФИО1 показал место- под основанием вкопанной бетонной плиты на берегу 

<

адрес> в районе 

<

адрес>, где им была осуществлена «закладка» психотропного вещества амфетамин ДД.ММ.ГГГГ, а также продемонстрировал расположение 

<

адрес> по пропекту ФИО52 

<

адрес>, указав на подъезд и 

<

адрес> на 3 этаже, где имбыло произведено около 1 килограмма амфетамина, который он «заложил» под основание бетонной плиты на берегу реки Волга. 

Также ФИО1 показал места «закладок» наркотического средства мефедрон и психотропного вещества амфетамин, массами около 15 и 10 кг, которые он вместе ФИО125 обустроили в районе 

<

адрес> – в канаве около бетонного столба под ветками ели и у поваленного дерева. В ходе проверки ФИО1 уточнил, что наркотическое средство мефедрон и психотропное вещество амфетамин производилось им, ФИО3, ФИО26 и ФИО7 в 

<

адрес> и он вместе с ФИО125 на ФИО128 Черри Тигго гос.номер М014ХМ750, под управлением ФИО125 дважды перевозил пакеты с наркотиком и амфетамином в декабре 2018года из дома по указанному адресу в район 

<

адрес>, так как ФИО26 сообщила им просьбы ФИО15 сделать закладки в районе 

<

адрес>. 

(том 9 л.д.141-162)

Показаниями подозреваемого, обвиняемого ФИО4 данными в ходе предварительного следствия, оглашенными в соответствии со ст.276 ч.1 п.1 УПК РФ, согласно которым в конце ноября 2018 года он встретился со своим знакомым жителем г.ФИО16 он поинтересовался у последнего возможностью подзаработать. ФИО39 сказал, что есть работа в РФ, суть ее заключается в приготовлении вещества («масла»), являющегося основным производным для приготовления амфетамина. Он согласился не раздумывая, так как будет варить не амфетамин, а «масло» для него. Зарплату ФИО45 обещал в размере 3000 долларов США. Поскольку он не хотел ехать один в РФ, он решил пригласить для этого своего друга из г.ФИО17. ФИО45 был в курсе, что они поедут в РФ вдвоем и сообщил, что они должны доехать до 

<

адрес> и арендовать вблизи 

<

адрес> (пригороде Твери) коттедж, а затем ФИО128 и гараж. Дальнейшие инструкции должны последовать после выполнения первоначальных. К дому было требование, чтобы он был большой, и в нем было бы удобно работать (варить) и жить. ДД.ММ.ГГГГ он поехал из г.ФИО126 в 

<

адрес> так как нашел объявление на сайте ЦИАН о сдаче коттеджа в 

<

адрес>, всего в 25 километрах от Твери. Он поехал в РФ, встретился с мужчиной хозяином (имя ФИО38) около его дома. Они договорились, что когда он приедет из ФИО22, он передаст ему 40000 рублей, выданных ему ФИО45 для аренды дома. Он и ФИО2 на поезде ФИО126 - Москва приехали после новогодних праздников ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес> (выехали ДД.ММ.ГГГГ) и после чего на скоростном поезде Ласточка приехали в 

<

адрес>, переночевали в гостинице ФИО56, после чего встретились с хозяином. Он передал ему наличные денежные средства в размере 40000 рублей, после чего они получили ключи от дома. Далее они арендовали ФИО128 в 

<

адрес> – Hyundai Solaris, за 1900 рублей в сутки. Данная автомашина также оплачивалась им наличными. Потом они сняли гараж. В данный гараж они должны были ставить произведенное масло для амфетамина. На следующий день, они встретились с лицами, с которыми сказал им встретиться ФИО45. Встреча состоялась в Твери около гипермаркета Глобус. В машине было 2 человека – девушка ФИО43 и парень ФИО33. Они сказали, что они от ФИО45, и что будут помогать первое время практической помощью до начала работы. Потом, на их ФИО128 Cherry Tigo c московскими номерами они все вместе поехали в 

<

адрес> для того, чтобы купить химические реактивы – изопропиловый спирт, бензол, натриевую щелочь, уксусную кислоту для того, чтобы уже приступить к работе. В этот же день они приехали в ООО «Русхим». Они все вчетвером пришли в данный магазин-склад, ФИО43 была с ним, проконтролировала, чтобы он заказал все вышеуказанные реактивы и вызвал ФИО128 для того, чтобы довезти все это до арендованного гаража. Деньги на реактивы дала ФИО43- сумму около 100000 рублей с учетом доставки. Они дождались машину с заказом и поехали в сторону Твери, а машина с реактивами (газель) двинулась следом за ними. В вечернее время (ближе к 23:00) они приехали на место к гаражу. Среди указанных реактивов по объему они были следующие: более 200 литров бензола, около 300 литров изопропилового спирта, около 180 литров уксусной кислоты, щелочи около 220 килограмм. Далее, через 2-4 дня ФИО33 и ФИО43 в 

<

адрес> привезли огромный химический реактор с колбой в размере 100 литров на металлическом каркасе и электронным устройством для терморегуляции. Далее он, Слава и ФИО33 собрали его и через пару дней он, ФИО33, ФИО43 и Слава дособирали его, ФИО33 и ФИО43 поэтапно рассказали как происходит процесс варки масла для производства амфетамина. В частности они рассказали, что после растворения щелочи, растворяется фенил-2-нитропропен, с помощью шредера нарезается фольга и ингредиенты помещаются в колбу, заливаются водой, добавляется соль и после начала химической реакции сливается вода, а к осадку добавляется фенил-нитропропен, щелочь, заливается бензол. После расслоения жидкости черная половина сливалась прямо в лаборатории в яму, а белый осадок оставляли для дальнейшего синтеза. Процесс производства около 5 литров амфетамина в жидком виде занимал примерно три часа. Изъятое вещество - прекурсор фенил-2-нитропропен в большом объеме было передано им ФИО43 и ФИО33 для того, чтобы из него они варили масло для амфетамина. ДД.ММ.ГГГГ лаборатория по производству психотропных веществ, расположенная по адресу: 

<

адрес> была обнаружена и сотрудниками УФСБ России по 

<

адрес> изъяты химические реактивы (бензол, щелочь, уксусная кислота, изопропиловый спирт, колбы, шланги, трубки, электроплитки, шредуры, мерные стаканы, воронки, хомуты для стягивания, канистры, баклажки с водой, весы электронные весы, ведра, стружки которые нужны для того, чтобы приготовить психотропные вещества. 

Полученную жидкость они хранили в канистрах, которые должны были передавать ФИО26. В ходе одной из встреч, до начала производства амфетамина между им, ФИО40, ФИО127 и ФИО125, ФИО127 пояснила, что порядок передачи сваренного им и ФИО40 амфетамина в жидком виде будет следующий: по производству жидкого амфетамина он и ФИО40 должны были отвезти канистры с психотропным веществом в арендуемый гараж, после чего позвонить ФИО125 и сообщить об этом. В свою очередь ФИО127 или ФИО125 должны были забрать указанный амфетамин в жидком виде к себе, без его и ФИО40 участия. Они никогда не возили готовое масло в арендованный гараж, не успели ничего передать ФИО43 и ФИО33 из-за пресечения их преступной деятельности. 

Примерно в начале февраля 2019 он и ФИО40 поехали в Москву покупать новый реактор (колбу), взамен разбитого ФИО40. В Москву они ездили на арендованном ФИО128 Хенда ФИО51 под управлением ФИО40. Колбу они покупали в химическом магазине Русхим расположенном по 

<

адрес>. Информацию о том, что данные колбы могут быть в этом магазине, ему сообщила ФИО127. Стоимость колбы (реактора) составляла около 60000 рублей. Приехав в магазин, он приобрел необходимую колбу (реактор), заплатив за него со своей банковской карты «Приват Банка». После чего колбу доставили в Тверь на машине Газель. Машину с водителем нашли, позвонив в службу такси. Доставка колбы обошлась в районе 10000 рублей. Денежные средства за доставку, он перечислил со своей карты на карту, которую назвал водитель. Оплату доставки он осуществлял двумя платежами. 50% стоимости в Москве как аванс, и оставшиеся 50% по приезду в Тверь. Купленную колбу по приезду в Тверь сгрузили в арендованный ими гараж. Колба была упакована в деревянный ящик. По приезду в России и началу производства психотропного вещества амфетамина по адресу: 

<

адрес>, д.Устье, 

<

адрес> ФИО127 и ФИО125 привезли им шредер для нарезания фольги. ФИО127 сказал, что шредер плохой (медленно резал фольгу) и посоветовала купить новый шредер. Для приобретения новых шредеров он нашел сайт, где заказал два шредера. Марку шредера он закала такую же, как и шредер, который им привезла ФИО127. Шредер он заказывал в начале февраля 2019 года. Стоимость двух шредеров составила около 12000 рублей. 

После того, как у них разбилась столитровая колба к ним на следующий день приехали ФИО127 и ФИО125, для того, чтобы урегулировать данный вопрос. Зайдя в дом, ФИО127 достала из кармана целлофановый пакетик с розовым порошком. Сказала что это «фенчик» высшей пробы, сказала «сами варили». Также ФИО127 сказала, что «фен» очень здорово помогает варщикам, так как помогает не спать долгое время. Они со ФИО40 попробовали чуть-чуть нюхнуть, пошла эйфория. Потом они периодически нюхали. Но порошка было много, грамм 15-20 и им бы этого «добра» хватило бы впрок. В последний раз они употребили амфетамин перед задержанием, так как они планировали варить долго и упорно и для этого был нужен «фен». 

Ознакомившись с копией выписки по банковской карте № ПАО «Сбербанк России» показал, что денежные средства в сумме 7600, 5700 и 8150 перечислялись на карту № за аренду ФИО28. Руководителю коммерческой организации, с которой был заключен договор на аренду ФИО28. Договор был заключен на имя ФИО2, так как у него (ФИО4) нет водительских прав. Перечисление 47000 рублей ДД.ММ.ГГГГ на карту № это оплата собственнику дома арендной платы и коммунальных услуг. Денежные средства, которые зачислялись ему посредством VISA MONEY суммами 20887,32 руб. ДД.ММ.ГГГГ, 39742,22 руб. и 14664,4 руб. ДД.ММ.ГГГГ, а также 10008,64 руб. ДД.ММ.ГГГГ это денежные средства, которые ему переводил с территории ФИО22 на проживание и аренду дома ФИО30, который и предложил ему ехать в Россию зарабатывать деньги производством психотропного вещества амфетамин. Денежные средства в сумме 3500 рублей, которые ДД.ММ.ГГГГ он перечислил со своей карты на карту № это плата за аренду гаража собственнику гаража. Денежные средства в сумме 5100 рублей и 5100 рублей, которые он перечислял на карту № ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ это плата водителю за доставку колбы (реактора) из Москвы в Тверь. Свидетель №1 - это хозяин гаража, который они снимали. Свидетель №2 – это хозяин дома, который они снимали. ФИО20 - это скорее всего, собственник ФИО128 который они арендовали. ФИО21 – это скорее всего водитель, который доставлял из Москвы колбу (реактор). В его пользовании были телефоны под торговыми марками Самсунг и Меizu. Указанными сотовыми телефонами пользовался только он. Для общения он использовал сим карты сотовых операторов МегаФон которые он приобрел в 

<

адрес> на свои анкетные данные (украинский паспорт), а также сим карты украинского оператора сотовой связи Life. Сим карты Life изготовлены из пластика бело-желтого цвета. Сим карты оператора МегаФон приобретались для общения на территории РФ, с подельниками, а сотовый телефон с сим картой оператора украинской сотовой связи он использовал для общения с друзьями и родственниками на ФИО22. По возвращению на ФИО22 должен был передать ему 6000 США, три из которых он должен был отдать ФИО2. Когда он и ФИО40 поехали в Россию варить амфетамин, он знал со слов ФИО30, что его встретят какие-то ранее незнакомые ему граждане, которые предоставят ему и ФИО40 необходимое химическое оборудование и химические вещества. То есть он и ФИО40 будут членами более большой группы, которая занимается незаконным оборотом психотропных веществ. Об этом с его слов знал и ФИО40. Поездкой в РФ, они фактически дали согласие на участие в данной преступной группе. Им же, участникам данной группы, он и ФИО40 должен был предоставлять произведенный амфетамин, для последующего сбыта. Их (его и ФИО40) действия направленные на изготовление амфетамина без участия, как ему впоследствии стало известно ФИО127 и ФИО125, не имели смысла. Так как именно они (ФИО127 и ФИО125) предоставили химическое оборудование, химические вещества и прекурсоры для производства амфетамина. Кому ФИО127 и ФИО125 планировали сбывать произведенный ими амфетамин ему не известно. Данные действия не входили в его со ФИО40 преступную роль. 

(том 10 л.д.15-21, 28-33, 39-42, 53-55, 56-65, 66-68, 69-71, 87-89) 

Протоколом предъявления для опознания по фотографии от 23.06. 2020 года, согласно которому ФИО4 по фотографии опознал ФИО15 как лицо, которое предложило поехать в Россию для производства психотропного вещества амфетамин. На ФИО22 ФИО4 знал ФИО15 как ФИО30. 

(том 10 л.д.90-93)

Показаниями в ходе предварительного следствия ФИО40 В.Н., оглашенными в соответствии со ст.276 ч.1 п.1 УПК РФ, согласно которым первый раз психотропное вещество амфетамин он попробовал на одной из дискотек в г.ФИО126, в 2017 году. С ФИО4 он познакомился в начале 2017 года, когда ФИО34 устроился сушистом в Боди-Бар в г.ФИО126. На тот период он работал в данном баре в качестве повара. В начале 2019 года в ходе встречи с ФИО34, последний предложил ему поехать Россию, где они будут изготавливать какое-то масло, которое необходимо будет передавать другим людям через «закладки», не встречаясь с ними. ФИО4 пояснил, что масло, которое они будут делать, является ингредиентом какого-то наркотика, но уверил его, что само масло в Российской Федерации не относится к запрещенным веществам. ФИО34 сообщил, что если он изготовит 240 литров масла, то получит 3000 долларов США, и на изготовление данного объема они планировали потратить около одного месяца. Так как он находился в тяжелом материально положении, он согласился на предложение ФИО34. ФИО4 сообщил, что в РФ их встретят, а также, что он уже приезжал в Тверь, где подыскивал дом для их дельнейшей деятельности. ДД.ММ.ГГГГ он и ФИО4 на поезде ФИО126-Москва пересекли государственную границу Российской Федерации и прибыли в 

<

адрес> вокзал. Оттуда на Ленинградском вокзале сели на поезд «Ласточка» и приехали в 

<

адрес>. Переночевав в гостинице, утром ФИО4 позвонил хозяину дома, где они предполагали жить и сообщил, что они ждут его гостинице, где они встретились. Хозяин дома отвез их в дом расположенный по адресу: 

<

адрес>, д.Устье, 

<

адрес>, по приезду показал расположение комнат в доме, передал ключи и уехал. Перед отъездом ФИО34 заплатил ФИО38 (хозяину дома) 40000 рублей за один месяц проживания. Затем они сняли гараж за 3500 рублей в месяц, гараж находился на окружной дороге Твери в районе магазина Глобус. Через несколько дней ФИО4 созвонился с девушкой, которая должна была предоставить им лабораторное оборудование и научить варить масло, являющее компонентом какого-то наркотического средства или психотропного вещества. Они встретились с указанной девушкой возле магазина «Глобус» 

<

адрес>. Девушка (ФИО43) на встречу приехала с мужчиной (ФИО33) на белом ФИО128 «ЧериТиго». Он и ФИО4 сели к ним в машину. В ходе общения ФИО43 сказала, что в день можно совершить 10 варок, с каждой варки будет выходить около 5 литров масла, являющего ингредиентом психотропного вещества амфетамин. Также они договорились вместе съездить в химический магазин в Москву для приобретения необходимого оборудования и ингредиентов для варки компонентов амфетамина. После чего они все вчетвером поехали в 

<

адрес> в химмагазин, где приобрели необходимое химическое оборудование и реактивы, после чего вернулись в Тверь. Все реактивы они сложили в гараж, который арендовали. После чего разъехались по домам. Примерно через неделю ФИО43 и ФИО33 привезли реактор, являющийся основным устройством для варки компонента амфетамина. Через несколько дней ФИО33 и ФИО43 приехали для сборки устройства для варки компонентов амфетамина. Он и ФИО34 под руководством ФИО33 и с его непосредственным участием собрали реактор. Затем через несколько дней к ним снова приехал ФИО33 и они снова все втроем подключали собранный реактор к водопроводу. После проведения пуско-наладочных работ он на арендованном ФИО28 перевез химические реактивы из арендованного гаража в дом. На следующий день к ним приехала ФИО43 с ФИО33, рассказали и показали, как необходимо варить компонент амфетамина, осуществив пробную варку. Их задачи при производстве компонентов амфетамина были разделены. В его обязанности входили доставка химических реактивов из арендуемого гаража в дом, смешивание желтого порошка со спиртом, в определенной пропорции, после чего указанную смесь после размешивания он заливал в реактор, также он заливал в реактор вторую смесь, которую получал смешивая спирт с раствором натрия и желтым порошком. ФИО4 закидывал в реактор фольгу, также он добавлял ртуть и бензол. Затем полученная смесь мешалась, вода сливалась и в реактор заливалась вторая смесь. Постепенно фольга растворялась и таким путем получалась жидкость по консистенции напоминающая подсолнечное масло. Получаемое вещество разливалось в чистые канистры объемом по 5, 15 и 30 литров. Готовое вещество он должен был вывозить в арендуемый гараж. Одна варка занимала около двух часов, и с варки получалась от 4,5 литров до 5 литров масла. В день они делали максимум около 10 варок. На данные объемы они вышли за несколько дней до изъятия оборудования сотрудниками УФСБ России по 

<

адрес>. Также в процессе изготовления компонента амфетамин ДД.ММ.ГГГГ он случайно разбил стеклянную бочку, которая являлась основной частью реактора. О происшествии ФИО4 сообщил ФИО43 и ФИО33. Он и ФИО4 стали искать замену разбившейся детали. В химическом магазине в Москве, где до этого они закупили реактивы, продавалась аналогичная стеклянная бочка стоимостью 78000 рублей. Он и ФИО4 на арендованном ФИО128 и под его управлением поехали в химмагазин в Москву, где ФИО4 купил бочку, которую доставили в Тверь, в гараж на газели служба доставки магазина. В гараже он и ФИО4 вынули бочку из деревянной упаковки, погрузили на задний диван а\м ФИО28 и отвезли в дом. Дома они установили привезенную стеклянную бочку в реактор на место разбитой и продолжили варить компонент амфетамина. У кого ФИО4 взял деньги на покупку стеклянной бочки он не знает. Но после данного случая варкой в основном занимался ФИО4, а он только замешивал раствор спирта с желтым порошком. На следующий день, после того, как разбилась колба, к ним с ФИО4 приехала ФИО127 и ФИО125, они осмотрели реактор и дали заключение о том, что нужно покупать или новый реактор или колбу. Также ФИО127, наверно, для того, чтобы поддержать его и ФИО4, передала последнему сверток с амфетамином, пояснив, что это лично с ФИО125 сваренный амфетамин, он попомгает не спать и варить нормальный «фен». Полученный сверток ФИО4 хранил в 

<

адрес> и после отъезда ФИО127 и ФИО125, он и ФИО4 несколько раз употребили часть полученного от ФИО127 амфетамина- в последний раз за день до проведения обыска в доме. В ходе работы они наварили около 100 литров компонента психотропного вещества амфетамин. С ФИО33 и ФИО43 общался только ФИО4. Аренда машины стоила 1900 рублей в сутки и оплачивалась либо с карточки ФИО4, либо он лично вносил денежные средства через офисы «Сбербанк России». Наличные денежные средства ему выдавал ФИО4. Весь произведенный жидкий амфетамин был изъят сотрудниками УФСБ РФ. Перед началом производства амфетамина ФИО4 сообщил ему, что весь жидкий амфетамин они должны будут перевезти в арендуемый гараж, для ФИО125, но не перевозили. Производили они жидкий амфетамин в общей сложности около одной недели. Таким образом, он и ФИО4 серийно осуществляли однотипные действия с использованием химических веществ, прекурсоров, специального химического оборудования, для получения жидкого амфетамина. 

Находясь на территории РФ, он пользовался сотовым телефоном Айфон 6 с сим картой украинского сотового оператора «Life». Сотовыми телефонами Самсунг и Мезу пользовался ФИО4. 

(том 10 л.д.145-151, 158-164, 165-167, 178-180,181-188, 189-191,207-209)

Протоколом ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что ДД.ММ.ГГГГ в результате проведения сотрудниками УФСБ России по 

<

адрес> оперативно-розыскного мероприятия в ФИО128 Форд Фокус государственный регистрационный знак 

<

***> припаркованном по адресу: 

<

адрес>, стр.1, у ФИО60 обнаружено и изъято порошкообразное вещество амфетамин, находящееся в четырех свертках.

(том 6 л.д.76-83)

Рапортом об обнаружении признаков преступления года №, из которого следует, что ДД.ММ.ГГГГг. в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» ФИО128 Форд Фокус серебристого цвета, г.н. А792ОУ 777, под управлением ФИО60, находящегося по адресу: 

<

адрес>, стр. 1 обнаружено и изъято порошкообразное вещество амфетамин. Согласно справке об исследовании ЭКЦ УМВД России по 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ № представленное на исследование вещество, обнаруженное и изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения ОРМ, исходной массой 1008,1 г,вещество содержит в своём составе психотропное вещество – амфетамин. Указанное психотропное вещество ФИО60 намеревался сбыть неустановленным лицам в 

<

адрес>. 

(том 6 л.д.30-31)

Показаниями ФИО60 в ходе предварительного следствия и оглашенными с согласия сторон, согласно которым в феврале 2017 года к нему обратился его одноклассник ФИО54 ДД.ММ.ГГГГ г.р. с просьбой помочь ему разобраться с переводом биткоинов на лицевой счет. После того, как он объяснил процесс перевода, ФИО63 предложил ему заработок в качестве «курьера» психотропного вещества «амфетамин». В связи с тем, что он остро нуждался в денежных средствах, он дал добровольное согласие на участие в указанной работе. В ходе дальнейшего разговора ФИО63 объяснил ему суть курьерской работы, заключавшуюся в распространении психотропных веществ («спайс» и «амфетамин») методом «закладок» и довел до него безопасный способ связи через интернет мессенджеры «WickrMe» и «Jabber». Эти приложения были запрограммированы таким образом, что через 10 минут как приходило входящее сообщение, оно удалялось автоматически. Также ему известно, что в настоящее время ФИО63 проживает на ФИО22, точный адрес места проживания ему неизвестен, для связи использует номер мобильного телефона +№ и страницу в социальной сети «ВКонтакте» vk.com/id33333. Приблизительно спустя неделю ФИО63 скинул ему фотографию места закладки, ее координаты и описание, как ее найти. Тогда он приобрел 4 закладки массой приблизительно по 50 граммов каждая. Его работа заключалась в том, что полученные им психотропные вещества, в частности – амфетамин, он распространял методом «закладок» в 

<

адрес> по иным точкам. Указанную работу он выполнил за 1 день. За каждую из «закладок» он получал порядка 2500 рублей. Подобные заказы он получал 1-2 раза в месяц на протяжении года (до сентября 2017 года), за исключением нескольких месяцев, когда ФИО63 или он отсутствовали в 

<

адрес>. В августе 2018 года в ходе беседы ФИО63 предложил ему «повозить» наркотик (амфетамин) из 

<

адрес> в 

<

адрес>, пообещав за это вознаграждение 70 тыс. рублей, половина из которого должна идти на погашение его долга. Он согласился на предложенные ФИО63 условия, осознавая, что в общей сложности ему придется перевезти 4 – 5 подобных «закладки». Спустя несколько дней ФИО63 связался с ним и сообщил, что его ожидает очередная «закладка» в том же лесном массиве на территории 

<

адрес>. Затем он прислал ему ее координаты, фотографию и описание. Он должен был забрать наркотические вещества в среду, ДД.ММ.ГГГГ, однако из-за бытовых дел решил перенести это на четверг, ДД.ММ.ГГГГ. Прибыв на место «закладки» около 03:00час. ДД.ММ.ГГГГ, он припарковал ФИО128 недалеко от места закладки и пешком отправился на изъятие психотропного вещества. На месте «закладки» он откопал пакет с психотропным веществом амфетамин, вернулся к ФИО128 Форд Фокус серебристого цвета, г. н. А792ОУ 777, спрятал наркотические средства под запасное колесо в багажном отсеке и направился в сторону выезда на федеральную трассу М-10. На одной из улиц 

<

адрес> он был остановлен сотрудниками ГИБДД, затем к нему проследовали сотрудники УФСБ России по 

<

адрес>. Когда он вынимал пакет из «закладки», он осознавал, что забирает психотропное вещество (амфетамин) с целью перевозки его в 

<

адрес>. В ходе обследования его автотранспортного средства амфетамин был изъят оперативными сотрудниками. 

(том 6 л.д.93-99, 106-111, 131-138)

Протоколом ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что ДД.ММ.ГГГГ в результате проведения сотрудниками УФСБ России по 

<

адрес> оперативно-розыскного мероприятия по адресу: 

<

адрес>, обнаружены и изъяты среди прочего: 

- колба, выполненная из прозрачного бесцветного стекла и переходник из прозрачного бесцветного стекла;

- химический холодильник, выполненный из прозрачного бесцветного стекла;

- стакан, выполненный из прозрачного бесцветного полимерного материала;

- бутылку, выполненная из полимерного материала белого цвета с этикеткой «...Ортофосфорная кислота...» с прозрачной бесцветной жидкостью объемом 319,5 мл;

- электронные весы в корпусе серого цвета;

- электронные весы в корпусе белого цвета;

(том 5 л.д.198-206) 

Показаниями свидетеля Свидетель №17 в ходе предварительного следствия и оглашенными в судебном заседании с согласия сторон, согласно которым ДД.ММ.ГГГГ она вместе с мужем ФИО64 находилась в квартире по адресу: 

<

адрес>. Около 7 часов утра сотрудники УФСБ России по 

<

адрес> предъявили им служебные удостоверения и предложили поучаствовать в качестве представителей общественности в оперативно-розыскном мероприятии в квартире этажом ниже, на что они согласились. В указанном мероприятии, участвовали сотрудники ФСБ, а также собственница квартиры – ФИО65 и ее муж ФИО66 Перед началом мероприятия всем участникам ОРМ разъяснили их права и обязанности. Также перед началом проведения ОРМ предъявлено постановление суда о разрешении его производства. В ходе проведения обследования квартиры никаких предметов и документов сотрудники ФСБ не обнаружили и не изымали. Далее все участвующие лица проследовали в соседнюю квартиру по адресу: 

<

адрес>, расположенную на той же лестничной клетке. Обследование квартиры начато примерно в 9 часов утра. Перед началом проведения ОРМ в указанной квартире, им и проживающему в квартире ФИО67 предъявлено постановление суда о разрешении производства ОРМ. Обследование начато с комнаты, расположенной у смежной с соседней квартирой стены, где обнаружен сейф. При вскрытии сейфа в нем обнаружено три полиэтиленовых пакета с порошкообразным веществом белого цвета. ФИО67 пояснил, что в указанных пакетах находится психотропное вещество. Далее в ходе обследования данной комнаты сотрудниками УФСБ обнаружены и изъяты: несколько шприцов разных объемов, колба из металла, весы, несколько пакетов со следами вещества белого цвета, пакет с фольгой, чайная ложка, пластиковая карточка со следами вещества белого цвета, денежная купюра, приспособления из металла и стекла для курения, зеркало со следами вещества белого цвета, часть тумбы со следами порошкообразного вещества светлого цвета. Указанные предметы упакованы в темные пакеты, оклеены, опечатаны бумажной биркой с печатью, на которой она и супруг поставили свои подписи. Затем на пакете была сделана пояснительная надпись. После чего, все присутствующие лица переместились в дальнюю комнату квартиры, в которой обнаружены карточки из пластика со следами вещества светлого цвета, которые были упакованы в конверт, с проставлением печати, на которой она и супруг поставили свои подписи. Затем на пакете была сделана пояснительная надпись. Далее, обследовано кладовое помещение, в ходе обследования которого обнаружены и изъяты: несколько пакетов с порошкообразным веществом, канистры с жидкостями, мерный прибор, несколько банок с различными надписями, стеклянные колбы разной формы. Указанные предметы упакованы в сумку из полимерного материала синего и темного цветов (клетчатую), которая была оклеена, опечатана бумажной биркой, на которой она и супруг поставили свои подписи. Обследование квартиры закончено в обеденное время. После чего она ознакомилась с протоколом, а затем расписалась в нем.

(том 19 л.д.62-65)

Заключением эксперта ЭКЦ УМВД России по 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ № согласно которому, представленная на экспертизу химическая посуда, может использоваться для синтеза наркотических средств и психотропных веществ. 

(том 5 л.д.240-256)

Протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому из камеры хранения вещественных доказательств УФСБ России по 

<

адрес> изъята сумка с предметами и веществами изъятыми по адресу: 

<

адрес>, пр-т.ФИО52, 

<

адрес>.

(том 15 л.д.162-166)

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что ДД.ММ.ГГГГ в присутствии понятых осмотрена сумка, выполненная из плетеного материала синего и черного цветов. В ходе осмотра участвующим лицам предъявлено заключение эксперта ЭКЦ УМВД России по 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с которым в сумке среди прочего: 

- колба, выполненная из прозрачного бесцветного стекла и переходник из прозрачного бесцветного стекла;

- химический холодильник, выполненный из прозрачного бесцветного стекла;

- стакан, выполненный из прозрачного бесцветного полимерного материала;

- бутылку, выполненная из полимерного материала белого цвета с этикеткой «...Ортофосфорная кислота...» с прозрачной бесцветной жидкостью объемом 319 мл;

- электронные весы в корпусе серого цвета;

- электронные весы в корпусе белого цвета.

(том 16 л.д.156-158)

Заключением эксперта ЭКЦ УМВД России по 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что представленное на исследование вещество, изъятое ДД.ММ.ГГГГ УФСБ России по 

<

адрес> в ходе оперативно-розыскного мероприятия, с исходной массой 1008,1 г содержит в своем составе психотропное вещество – амфетамин. 

(том 7 л.д.73-77)

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что ДД.ММ.ГГГГ в присутствии понятых осмотрен пакет из полиэтилена голубого цвета. В ходе осмотра участвующим лицам предъявлено заключение эксперта ЭКЦ УМВД России по 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ в соответствии с которыми в пакете находятся:

- сверток, выполненный из пакета, изготовленного из полимерного материала фиолетового цвета, внутри которого находится пакет с фиксатором горловины выполненный из бесцветного прозрачного полимерного материала. В пакете находится порошкообразное вещество белого цвета, массой 1008,09 грамма (0,01 грамма было израсходовано в ходе исследования от ДД.ММ.ГГГГ, 0,01 грамма было израсходовано в ходе экспертизы от ДД.ММ.ГГГГ), которое согласно заключению эксперта содержит в своем составе психотропное вещество амфетамин.

(том 6 л.д.189-191)

Ответами, представленным УФСБ России по 

<

адрес> и УМВД России по 

<

адрес>, из которых следует, что:

ДД.ММ.ГГГГ ФИО26 выехала из РФ на ФИО22 пункт пропуска – Брянск (жд). 

ДД.ММ.ГГГГ ФИО26 въехала в РФ пункт пропуска – Нехотеевака (авто). 

ДД.ММ.ГГГГ ФИО26 выехала из РФ в Иран пункт пропуска – Москва (Внуково) (авио). 

ДД.ММ.ГГГГ ФИО26 въехала в РФ пункт пропуска – Иркутск (авиа). Страна отбытия - Таиланд. 

ДД.ММ.ГГГГ ФИО3 въехал в РФ пункт пропуска – Нехотеевака (авто). 

ДД.ММ.ГГГГ ФИО3 выехал из РФ в Иран пункт пропуска – Москва (Внуково) (авио). 

ДД.ММ.ГГГГ ФИО3 въехал в РФ пункт пропуска – Иркутск (авиа). Страна отбытия - Таиланд. 

ДД.ММ.ГГГГ ФИО7 выехал из РФ на ФИО22 пункт пропуска – Брянск (жд).

ДД.ММ.ГГГГ ФИО7 въехала в РФ пункт пропуска – Нехотеевака (авто). 

ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 въехал в РФ из ФИО22 пункт пропуска – Нехотеевка (авто).

ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 выехал из РФ на ФИО22 пункт пропуска – Троеборное (авто). 

ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 въехал в РФ пункт пропуска – Нехотеевака (авто). 

ДД.ММ.ГГГГ ФИО4 въехал в РФ из ФИО22 пункт пропуска – Суземка (жд).

ДД.ММ.ГГГГ ФИО4 выехал из РФ в ФИО22 пункт пропуска – Брянск (жд). 

ДД.ММ.ГГГГ ФИО4 въехал в РФ из ФИО22 пункт пропуска – Суземка (жд).

ДД.ММ.ГГГГ ФИО40 В.Н. въехал в РФ из ФИО22 пункт пропуска – Суземка (жд).

(том 19 л.д.227-231, 20 л.д.81-107) 

Ответом на запрос из АО «ФПК» от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что на ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ г.р. был оформлен проездной документ по маршруту Тверь-Москва, поезд №, вагон №, место №, отправлением ДД.ММ.ГГГГг. 

(том 19 л.д.234-235)

Приговором Пролетарского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО60 ДД.ММ.ГГГГ г.р. признан виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30 ч.5 ст.228.1 и ч.2 ст.228 УК РФ, а именно в покушении на незаконный сбыт психотропного вещества амфетамин массой 1008,1 г., приобретенного последним в районе 

<

адрес> на участке местности с координатами 5608481I и 3507784I.

(том 20 л.д.22-30)

Показаниями ФИО24, оглашенными с согласия сторон, согласно котрым летом 2018 года он вместе со своим другом ФИО23 решил начать зарабатывать на жизнь, выполняя закладки наркотических средств и психотропных веществ. С помощью интернет-сайта «Hydra», на котором имелась информация о том, как можно стать закладчиками, они, внеся залог в размере 100000 рублей через киви кошелек, стали курьерами в интернет-магазине «Los zetas», который специализируется на сбыте и распространении наркотических средств и психотропных веществ. После этого у них появился «куратор» под псевдонимом «Ласкано», который в ходе конспиративной переписки в интернет-мессенджере «Telegram» предоставлял им данные о местах «закладок» и использовал ник «eriberto_lascano», какие-либо данные о его личности ему неизвестны. Всю переписку с «Ласкано» он вёл при помощи своего телефона. Приблизительно с августа 2018 года он с ФИО23 стал на постоянной основе заниматься распространением наркотических средств и психотропных веществ. Механизм их работы заключался в следующем: их куратор «Ласкано» сообщал координаты мест закладок, присылая фотографии мест закладок и ориентиры, а также указывал, что им необходимо сделать. После этого они вдвоем приезжали на места тайников, изымали наркотические средства и психотропные вещества из них, после чего расфасовывали и упаковывали их по более мелким партиям и вновь делали «закладки», либо перевозили наркотические средства и психотропные вещества и перекладывали их из одного места в другое (в основном на территории ФИО42 

<

адрес>). Оплату получали наличными денежными средствами. Заработанные денежные средства они забирали из тайников, также как и наркотики и психотропные вещества. Координаты тайников присылал «Ласкано». Размер денежного вознаграждения зависел от массы наркотического средства в закладке. Заработанные денежные средства он и ФИО23 делили пополам. За период с августа по декабрь 2018 года ими было совершено около 20 поездок (заданий). Указанная деятельность стала для них основным источником дохода. ДД.ММ.ГГГГ от «Ласкано» ему поступило очередное предложение о том, чтобы съездить в район 

<

адрес> и забрать закладку по указанным GPS-координатам, после чего перефасовать ее на более мелкие и распространить путем «закладок» на территории ФИО42 

<

адрес>. «Ласкано» сообщил ему, что по указанным координатам находится не менее 15 килограмм амфетамина или его аналога мефедрона, которые необходимо было забрать и перепрятать по нескольким адресам в ФИО42 

<

адрес>. За данную работу «Ласкано» обещал заплатить им по 30000 рублей каждому. Они согласились. Получение оплаты должно было состояться после выполнения задания. Координаты новых «закладок» на территории ФИО42 

<

адрес> «Ласкано» указал бы после того, как они забрали амфетамин в 

<

адрес>. Расфасовывать на более маленькие «закладки» они планировали прямо в машине в полиэтиленовые пакеты после приобретения весов. ДД.ММ.ГГГГ, ориентировочно в 14 часов 00 минут он вместе с ФИО23 выехали в сторону 

<

адрес> на ФИО128 марки «Фольксваген Гольф» г.н. 

<

***> который одолжили у знакомого ФИО23 – ФИО68, не осведомленного об их преступной деятельности. Согласно полученным от «Ласкано» указаниям в машине был оборудован тайник. Управлял ФИО128 ФИО23 Около 18 часов 00 минут они приехали в 

<

адрес> и стали ожидать точных координат места закладки 15 килограммов психотропного вещества. Приблизительно в 21 час 45 минут «Ласкано» прислал им сообщение со ссылками на фотографии тайника, а также его точными географическими координатами. Далее около 22 часов 30 минут они приехали на ФИО128 по полученным координатам в место, где находился тайник. Затем они вышли из машины и подошли к сваленным деревьям, которые были обозначены в сообщениях «Ласкано», как место закладки. Внимательно изучив их, они обнаружили спрятанный тайник, как показано на присланных фотографиях. При изучении тайника они обнаружили, что 2 из 4 пакетов, в которые были упакованы наркотики, повреждены (порваны), а их содержимое немного рассыпалось. Об этом он сразу написал «Ласкано», сфотографировав и отправив ему подтверждающие это фотографии. Далее ФИО23, забрав один целый полупрозрачный полиэтиленовый пакет синего цвета с наркотиком, вернулся к ФИО128 и убрал в тайник, находящийся в багажнике, а также забрал из автомашины рюкзак цвета хаки. Вернувшись к месту закладки, они убрали два оставшихся больших надорванных полупрозрачных полиэтиленовых пакета синего цвета, с наркотиками и один небольшой прозрачный полиэтиленовый пакет с наркотиком в рюкзак. Указанный рюкзак они на время оставили под поваленным деревом, после чего сели в машину и поехали в Тверь, чтобы купить пакеты в ближайшем супермаркете и пересыпать в них оставленный наркотик. После этого на одной из улиц 

<

адрес> их ФИО128 остановили сотрудники полиции, вследствие чего их преступная деятельность была пресечена. После остановки ФИО128, в котором они передвигались, сотрудниками ФСБ с участием представителей общественности было произведено его обследование, в ходе которого обнаружили спрятанное в тайник наркотическое средство. Далее они с сотрудниками ФСБ и представителями общественности проследовали к месту закладки, где в ходе обследования участка местности обнаружили оставленный ими на время рюкзак, с наркотиками, упакованными в пакеты. Рюкзак они планировали забрать после того, как купили бы в ближайшем магазине пакеты, чтобы расфасовать и распространить наркотик согласно ожидаемым инструкциям от «Ласкано». 

(том 18 л.д.208-213)

Показаниями ФИО23 в ходе предварительного следствия и оглашенными с согласия сторон, по своему содержанию аналогичными показаниям ФИО24, содержание которых приведено выше 

(том 18 л.д.214-218)

Показаниями свидетеля Свидетель №3оглашенными с согласия сторон, согласно которым вечером 21.12.2018г. он вместе с Свидетель №9 участвовал в проведении оперативно-розыскного мероприятия - обследования ФИО128 «Фольксваген Гольф» с государственным номером 

<

***> остановленного около 

<

адрес> рулем находился молодой человек, который представился ФИО23. На переднем пассажирском кресле находился молодой парень, который представился ФИО24. В ходе процедуры осмотра ФИО128, перед проведением которой ФИО24 и ФИО23 были разъянены их права и обзанности, в багажнике, после подъема напольной поверхности вокруг запасного колеса был обнаружен закрытый тайник. По поводу находки ФИО23 пояснил, что он открывается с помощью дистанционного пульта, после чего открыл его, нажав кнопку на пульте. После открытия в тайнике был обнаружен полиэтиленовый пакет с белым порошком внутри. ФИО23 пояснил, что в нем находится психотропное вещество. После обнаружения данный сверток был упакован в полимерный пакет синего цвета с пояснительной надписью и изъят. В ходе дальнейшего обследования ФИО128 на центральной панели ФИО128 обнаружен телефон «Iphone» черного цвета, который был упакован в белый бумажный конверт. Далее на центральной панели был обнаружен и изъят еще один мобильный телефон марки «Iphone» черного цвета, который был упакован в белый бумажный конверт. ФИО23 добровольно выдал пульт для открытия тайника, представляющий собой пластмассовый брелок черного цвета. Указанный пульт был изъят и упакован в белый бумажный конверт. Далее каких-либо предметов в ходе проведения ОРМ не изымалось. На этом производство оперативного мероприятия было завершено, после чего все участвующие лица ознакомились с составленным протоколом и расписались в нем. 

Далее он и Свидетель №9 принимали участие в обследовании участка местности, на который указали ФИО24 и ФИО23, как на место где находятся предназначенные к сбыту наркотические средства. Обследование проводилось в ночное время на участке местности, расположенном неподалеку от дороги, ведущей от 

<

адрес> в направлении Никулинского сельского поселения. Указанный участок местности представляет собой окраину лесополосы. В ходе ее осмотра за поваленным стволом дерева был обнаружен рюкзак оливкового цвета, при открытии которого были обнаружены 2 больших и 1 маленький полимерные свертки с белым порошком внутри. Обнаруженный рюкзак вместе с его содержимым был упакован в два полимерных мешка черного цвета, оклеен клейкой лентой и опечатан, после чего изъят. На этом производство оперативного мероприятия было завершено, после чего все участвующие лица ознакомились с составленным протоколом и расписались в нем.

(том 4 л.д.163-166)

Показаниями свидетеля ФИО69, как в судебном заседании, так и в ходе предварительтного следствия, оглашенными с соласия сторон, согласно которым, являясь оперуполномоченным ФИО50 ЭБ УФСБ России по 

<

адрес> с 23 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГг. по 01 час 42 минуты ДД.ММ.ГГГГг. в присутствии представителей общественности Свидетель №9 и Свидетель №3, оперативных сотрудников Управления ФИО70 и ФИО71, а также участвующих лиц ФИО24 и ФИО23 было проведено оперативно-розыскное мероприятие «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» ФИО128 Фольксваген Гольф 

<

***> припаркованного около дома по адресу: 

<

адрес>. Перед началом производства ОРМ всем участвующим лицам были разъяснены их права и обязанности. ФИО24 и ФИО23 было предложено добровольно выдать предметы, запрещенные к гражданскому обороту, а также вещи и денежные средства, добытые преступным путем. Они отказались выдавать что-либо. В результате последовавшего обследования в ходе осмотра багажника, после подъема напольной доски вокруг запасного колеса обнаружен закрытый тайник. По поводу находки ФИО23 пояснил присутствующим, что он открывается с помощью дистанционного пульта, и открыл его, нажатием кнопки на нем. После открытия в тайнике обнаружили полиэтиленовый пакет с белым порошком внутри. О находке ФИО23 пояснил, что в нем находится психотропное вещество. Данный сверток упаковали в полимерный пакет синего цвета и изъят. В ходе дальнейшего обследования ФИО128 на центральной панели ФИО128 обнаружен телефон «Iphone» черного цвета, который упаковали в белый бумажный конверт. Далее на центральной панели обнаружили и изъяли еще один мобильный телефон марки «Iphone» черного цвета. Далее ФИО23 добровольно выдал пульт для открытия тайника, представляющий собой пластмассовый брелок черного цвета. Указанный пульт изъяли и упаковали в бумажный конверт белого цвета. Более каких-либо предметов в ходе обследования не изымалось. По ходу проведения обследования он составил протокол, который по окончании мероприятия прочитали и подписали все участвующие лица.

Далее все участвующие лица проследовали к месту, где по имеющейся информации могли находиться оставленные ФИО24 и ФИО23 наркотические средства и психотропные вещества, предназначенные к сбыту При прибытии им в период с 02 часов 39 минут по 03 часа 37 минут ДД.ММ.ГГГГг. в присутствии представителей общественности Свидетель №9 и Свидетель №3, оперативных сотрудников Управления ФИО70 и ФИО71, а также участвующих лиц ФИО24 и ФИО23 было проведено оперативно-розыскное мероприятие «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств участка местности с географическими координатами 56.833071 с.ш. 35.726117 в.д. Указанный участок местности представлял собой поле - окраину лесополосы. Под сваленным деревом обнаружили рюкзак оливкового цвета, при открытии которого были обнаружены 3 полимерных свертка с белым порошком внутри. Обнаруженный рюкзак вместе с его содержимым упаковали в два полимерных мешка черного цвета, оклеен клейкой лентой и опечатан, после чего изъят. Более каких-либо предметов в ходе обследования не обнаруживалось и не изымалось. По ходу проведения обследования он составил протокол, который по окончании мероприятия прочитали и подписали все участвующие лица.

ДД.ММ.ГГГГ в ходе осуществления оперативно-розыскной деятельности было получена информация о причастности ФИО61 к незаконному обороту наркотических средств на территории 

<

адрес> и было принято решение о проведении ОРМ,в ходе которого в 19часов 20минут ФИО128 «ФИО44 Веста» под управлением Шаманского был остановлен напротив 

<

адрес>, и в багажнике его ФИО128 в присутствии представителей общественности и специалиста, которым были разъяснены их права, был обнаружен сверток –черный полиэтиленовый пакет, в которыом находился пакет синего цвета и небольшой прозрачный пакет, в которых находился белый порошок. В салоне ФИО128 были обнаружены телефон и ноутбук, а также 2 сим-карты. Всё изъятое было упаковано и опечатано, все участники ОРМ проставили свои подписи на пакетах и в протоколе ОРМ.

(том 4 л.д.171-174, том 19 л.д.49-51)

Показаниями свидетеля Свидетель №5 в ходе предварительного следствия, оглашенными с согласия сторон, из которых следует, что являясь инспектором ДПС ГИБДД УМВД России по 

<

адрес>, с 20 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГг. до 08 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГг. он совместно с инспектором ДПС СБ ДПС ГИБДД УМВД России по 

<

адрес> Свидетель №4 нес службу на вверенном маршруте патрулирования в 

<

адрес>. Около 22 часов 00 минут от руководства СБ ДПС ГИБДД УМВД России по 

<

адрес> ему проступила информация об ориентировке УФСБ России по 

<

адрес> о возможном проезде через патрулируемый участок ФИО128 «Фольксваген Гольф» с государственным регистрационным знаком «

<

***>», в котором могут находиться лица, занимающиеся незаконным сбытом наркотических средств и психотропных веществ. В 22 часов 50 минут ДД.ММ.ГГГГг. им совместно с Свидетель №4 неподалеку от остановки автотранспорта и здания по адресу 

<

адрес> был остановлен ФИО128 марки «Фольксваген Гольф» с государственным регистрационным знаком «

<

***>» под управлением ФИО23 В салоне с ним находился еще один молодой человек, представившийся ФИО24 

(том 4 л.д.189-191)

Показаниями свидетеля Свидетель №4 в ходе предварительного следствия, оглашенными с согласия сторон, по своему содержанию аналогичным показаниям Свидетель №5, содержание которых приведено выше.

(том 4 л.д.186-188)

Показаниями свидетеля ФИО71 в ходе предварительного следствия, оглашенными с согласия сторон. (том 4 л.д.175-178) и ФИО70, как в судебном заседании, так и оглашенными с согласия сторон и полученными в ходе предварительного следствия (том 4 л.д. 179-182)- оперуполномоченных УФСБ России по 

<

адрес>, которые в части проведения ОРМ в отношении ФИО24 и ФИО23 дали показания по своей сути и содержанию повторяющие показания свидетеля ФИО69 приведенные выше.

Протоколом ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от 21-22.12.2018г., из которого следует, что с 23часов 21 декабря по 01час.42мин.ДД.ММ.ГГГГг. в результате проведения сотрудниками УФСБ России по 

<

адрес> оперативно-розыскного мероприятия в ФИО128 Фольксваген Гольф гос. рег. знак

<

***> обнаружен и изъят пакет из полимерного материала белого цвета, содержащий синий полимерный сверток с порошкообразным веществом белого цвета.

(том 4 л.д.45-55)

Протоколом ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что ДД.ММ.ГГГГг. обследован участок местности с координатами 56.833071, 35.726117, на котором обнаружен и изъят рюкзак, в котором находился пакет из полимерного материала черного цвета, содержащий два свертка из полиэтилена синего цвета и один сверток из прозрачного полиэтилена с порошкообразным веществом белого цвета.

(том 4 л.д.62-68)

Справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ ЭКЦ УМВД России по 

<

адрес>, из которой следует, что представленное на исследование порошкообразное вещество массой 4941,8 грамма, изъятое 21-ДД.ММ.ГГГГ УФСБ России по 

<

адрес> в ходе оперативно-розыскного мероприятия, содержит в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) и психотропное вещество амфетамин (2 грамма от представленного вещества израсходовано при производстве исследования).

(том 4 л.д.59-61)

Справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ ЭКЦ УМВД России по 

<

адрес>, из которой следует, что представленные на исследование вещества, изъятые ДД.ММ.ГГГГ УФСБ России по 

<

адрес> в ходе оперативно-розыскного мероприятия, исходными массами 4958,4 грамма, 5040,0 грамма и 99,4 грамма, содержат в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон). Кроме того, вещества, находящиеся в пакетах, изготовленных из полимерного материала голубого цвета (масса 4958,4 грамма, 5040,0 грамма), содержат в своем составе психотропное вещество амфетамин. (по 2 грамма от представленных веществ израсходовано при производстве исследования). 

(том 4 л.д.76-79)

Заключением эксперта ЭКЦ УМВД России по 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что представленные на исследование порошкообразные вещества массами 4939,8 грамма, 4956,4 грамма, и 5038,0 грамма содержат в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) и психотропное вещество амфетамин. Представленное на исследование порошкообразное вещество, массой 97,4 грамма (2 грамма исследуемого вещества израсходовано в ходе исследования ДД.ММ.ГГГГ) содержит в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон). (по 1 грамму от представленных веществ израсходовано при производстве экспертизы).

(том 4 л.д.223-232)

Протоколом осмотра предметов из которого следует, что 15.03.2019г. в присутствии понятых осмотрены пакеты, не имеющие повреждений после проведения экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с которым представлены пакет с порошкообразным веществом светло-розового цвета, массой 4938,8 грамма (2 грамма были израсходованы в ходе исследования ДД.ММ.ГГГГ, 1 грамма было израсходовано в ходе экспертизы ДД.ММ.ГГГГ), которое согласно заключению эксперта содержит в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) и психотропное вещество амфетамин;

В ходе осмотра свертка, состоящего из полимерных пакетов серого цвета, оклеенных клейкой лентой согласно заключение эксперта ЭКЦ УМВД России по 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ установлено, что в нём находятся: 

- рюкзак на застежках-молниях, выполненный из многоцветной ткани

- фрагменты полимерных пакетов, выполненные из полимерных материалов серого и голубого цветов

- фрагмент полимерного пакета, выполненного из полимерного материала, голубого цвета. На фрагмент пакета наклеены отрезки липкой ленты, выполненной из прозрачного бесцветного материала, под которые помещены отрезок бумаги белого цвета с оттиском круглой печати «...Для пакетов №...», выполненным красителем синего цвета, заверенный подписями, а также отрезок бумаги белого цвета с пояснительным текстом, выполненным от руки красителем черного цвета: «№ Рюкзак, изъятый в ходе обследования участка местности с географическими координатами 56.833071 с-ш., 35.726117 в.д. ДД.ММ.ГГГГ г».

- пакет для вещественных доказательств с порошкообразным веществом светло-розового цвета, массой 4955,4 грамма (2 грамма были израсходованы в ходе исследования ДД.ММ.ГГГГ, 1 грамма было израсходовано в ходе экспертизы ДД.ММ.ГГГГ), которое согласно заключению эксперта содержит в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) и психотропное вещество амфетамин;

- пакет для вещественных доказательств с порошкообразным веществом светло-розового цвета, массой 5037,0 грамма (2 грамма были израсходованы в ходе исследования ДД.ММ.ГГГГ, 1 грамма было израсходовано в ходе экспертизы ДД.ММ.ГГГГ), которое согласно заключению эксперта содержит в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) и психотропное вещество амфетамин;

- пакет, выполненный из прозрачного бесцветного материала, горловина которого завязана на узел, в котором находилось порошкообразное вещество белого цвета, массой 96,4 грамма (2 грамма были израсходованы в ходе исследования ДД.ММ.ГГГГ, 1 грамма было израсходовано в ходе экспертизы ДД.ММ.ГГГГ), которое согласно заключению эксперта содержит в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон);

(том 4 л.д.256-258)

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ произведенный в рамках расследования уголовного дела №, из которого следует, что ДД.ММ.ГГГГ осмотрены мобильный телефон «Iphone X» черного цвета и мобильный телефон «Iphone 7 plus» черного цвета, изъятые у ФИО24 и ФИО23 в ходе оперативно-розыскного мероприятия 21-ДД.ММ.ГГГГ. 

В ходе осмотра сотового телефона «Iphone X» черного цвета в телефонной книге обнаружен контакт «Заяц» с телефонным номером №. Далее в списке входящих и исходящих звонков обнаружены вызовы с абонентским номером №, который в соответствии с материалами уголовного дела зарегистрирован и используется ФИО24 с 12 часов 57 минут по 13 часов 13 минут.

В папке «Фото» была обнаружена фотография, сделанная ДД.ММ.ГГГГ в 21 час 58 минут, на которой запечатлен кассовый чек из ресторана «Бар BQ», на сумму 3940 рублей. 

В ходе осмотра сотового телефона «Iphone 7 plus» черного цвета в телефонной книге обнаружен контакт ФИО41» с телефонным номером №. Далее в списке входящих и исходящих звонков обнаружены следующие вызовы с абонентским номером №, который в соответствии с материалами уголовного дела зарегистрирован и используется ФИО23 с 12 часов 57 минут по 13 часов 13 минут продолжительностью 8 секунд.

В папке «Фото» были обнаружены фотографии:

фотография - скриншот экрана, сделанная ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 39 минут, представляющая собой скриншот приложения «Яндекс-Навигатор», на котором изображен участок карты с расположенным на нем городом Тверь и трассами, прилегающими городу. В нижней правой части скриншота имеется значок, обозначающий текущее местоположение и направление пользователя, который согласно скриншоту направлялся в 

<

адрес> со стороны Москвы по трассе М-10. 

фотография - скриншот экрана, сделанная ДД.ММ.ГГГГ в 22 часа 02 минуты, на которой изображен занесенный снегом участок местности со сваленными деревьями и нарисованной красной стрелкой-указателем.

фотография - скриншот экрана, сделанная ДД.ММ.ГГГГ в 22 часа 02 минуты, на которой изображен тайник под частью поваленного дерева с нарисованной красной с окружностью, обозначающей сам тайник.

фотография, сделанная ДД.ММ.ГГГГ в 22 часа 35 минут, на которой запечатлен большой черный пакет, в котором находятся 3 синих пакета и рассыпанный под ними белый порошок.

фотография, сделанная ДД.ММ.ГГГГ в 22 часа 35 минут, на которой запечатлен большой черный пакет, в котором находятся 3 синих пакета и рассыпанный под ними белый порошок.

В приложении «Telegram» обнаружена переписка ДД.ММ.ГГГГ владельца телефона с пользователем под псевдонимом «HR Los Zetas», в ходе которой обсуждаются этапы совершения ФИО24 и ФИО23 сбыта наркотических средств.

(том 4 л.д.262-285)

Рапортом об обнаружении признаков преступления от ДД.ММ.ГГГГ №, из которого следует, что неустановленное лицо, сбыло в декабре 2018 года ФИО24, ФИО23, и неустановленному лицу «Lascano», четыре пакета с порошкообразным веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) и психотропное вещество амфетамин массой 4941,8 г., 4958,4 г., 5040,0 г. и 99,4 г., после чего перенесли пакет массой 4941,8 г. в ФИО128 марки «Фольксваген Гольф» гос. рег. знак 

<

***> для перевозки в 

<

адрес>, с целью последующего незаконного сбыта наркотического средства и психотропного вещества, а три оставшихся пакета в тех же целях продолжили незаконно хранить в месте т.н. «закладки». ДД.ММ.ГГГГ - ДД.ММ.ГГГГ в результате проведения УФСБ России по 

<

адрес> оперативно-розыскных мероприятий указанные наркотические средства и психотропные вещества были изъяты незаконного оборота.

Согласно справке об исследовании ЭКЦ УМВД России по 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ №, представленное на исследование порошкообразное вещество массой 4941,8 грамма содержит в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) и психотропное вещество амфетамин.

Согласно справке об исследовании ЭКЦ УМВД России по 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ №, представленные на исследование вещества исходными массами 4958,4 грамма, 5040,0 грамма и 99,4 грамма содержат в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон). Кроме того, вещества, находящиеся в пакетах, изготовленных из полимерного материала голубого цвета (масса 4958,4 грамма, 5040,0 грамма), содержат в своем составе психотропное вещество амфетамин.

Таким образом, в действиях неустановленного лица усматриваются признаки состава преступления, предусмотренного ч.3 ст.30 ч.5 ст.228.1 УК РФ.

(том 4 л.д.6-7)

Протоколом ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», из которого следует, что ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками УФСБ России по 

<

адрес> с участием представителей общественности ФИО61 был обследован ФИО128 «ФИО44 Веста» черного цвета государственный регистрационный знак «№». В ходе проведения обследования в багажнике ФИО128 был обнаружен и изъят пакет, в котором находились два пакета с порошкообразным веществом, являющимся наркотическим средством мефедрон. Также в салоне ФИО128 были обнаружены и изъяты сотовый телефон HUAWEI с сим картой компании «МегаФон» и ноутбук Lenovo. 

(том 5 л.д.38-43)

Заключением эксперта ЭКЦ УМВД России по 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что представленные порошкообразные вещества белого цвета, исходными массами: 9988,04 г, и 98,59 г содержат в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон) (при производстве исследования и экспертизы израсходовано по 0,1 г каждого из веществ). Первоначальные массы веществ составляли 9989,14 г, и 98,69 г.

(том 5 л.д.92-96)

Протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому из камеры хранения вещественных доказательств УФСБ России по 

<

адрес> изъят полиэтиленовый пакет с наркотическим средством мефедрон изъятым у ФИО61; бумажный конверт с компакт диском с данными извлеченными из телефона ФИО61

(том 15 л.д.162-166)

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен пакет из полупрозрачного полимерного материала темно-серого цвета, верхний край которого перевязан отрезком веревки концы которой опечатаны отрезком бумаги белого цвета с пояснительным текстом выполненным красителем синего цвета: «Вещественные доказательства Пролетарский суд 

<

адрес> дело 1-9/2020 ФИО72 24.01.20» перед фамилией находится подпись выполненная красителем синего цвета. Также на отрезке бумаги находится оттиск круглой печати «Для документов…». Верхняя часть пакета оклеена лентой скотч. На момент осмотра упаковка повреждений не имеет и согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ в пакете находятся: 

- один пакет из полупрозрачного полимерного материала темно-серого цвета, в котором находилось порошкообразное вещество белого цвета (объект №) Исходная масса вещества, измеренная на электронных весах марки «ACCULAB ATL-6200d2» (предел допускаемой погрешности 0,03 г), составила: 9988,04 г.

- один пакет из прозрачного бесцветного полимерного материала с фиксатором горловины. В данном пакете находилось порошкообразное вещество белого цвета, слипшееся в комки различной формы и размеров, немного влажное на ощупь (объект №). Исходная масса вещества, измеренная на электронных весах марки «ACCULAB ATL-6200d2» (предел допускаемой погрешности 0,03 г), составила: 98,59 г.

(том 16 л.д.1-4)

Протоколом осмотра компакт диск с данными находившимися в телефоне, изъятом у ФИО61 В ходе осмотра установлено, что на диске среди прочего находится файл Huawei P20 Lite Dual SIM LTE-A EMEA(№) 09-12-2019 19-36-05.pdf представляющий собой отчет об извлеченной информации, переписки в приложении «Xabber», из телефона Huawei P20 Lite Dual. В ходе осмотра переписки установлено, что пользователь телефона имел учетную запись «madisonitsme» в приложении «Xabber» (xabber.org), пароль - 1924mad1924. Далее в ходе осмотра установлено, что пользователь телефон с учетной записью «madisonitsme» в приложении «Xabber» общался со следующими пользователями, имеющими имена (учетные записи): «sup$$@jabbim.cz» с ДД.ММ.ГГГГ, «dannytrejo@jabbim.cz» с ДД.ММ.ГГГГ, «sheff2@jabber.calyxinstitute.org» c ДД.ММ.ГГГГ, «lluxabor@securejabbter.me» c ДД.ММ.ГГГГ, «billybo@securejabbter.me» c ДД.ММ.ГГГГ, «narcopttorg@securejabbter.me» с ДД.ММ.ГГГГ. Содержание сообщений пользователей в приложении «Xabber»: «sup$$@jabbim.cz», «dannytrejo@jabbim.cz», «sheff2@jabber.calyxinstitute.org», «lluxabor@securejabbter.me» установленных в ходе осмотра, идентично содержанию сообщений пользователей «sup$$@jabbim.cz», «вр», «шеф2» и «люкс» указанных в протоколе исследования телефона «Huawei» изъятого у ФИО61 В протоколе исследования телефона сообщения оставленный пользователем с учетной записью (именем) «sheff2@jabber.calyxinstitute.org» указаны как сообщения пользователя с именем «шеф2»; сообщения оставленный пользователем с учетной записью (именем) «lluxabor@securejabbter.me» указаны как сообщения пользователя с именем «люкс»; сообщения оставленный пользователем с учетной записью (именем) «dannytrejo@jabbim.cz» указаны как сообщения пользователя с именем «вр». Из переписки с пользователем с учетной записью (именем) «dannytrejo@jabbim.cz» следует, что 21 декабря пользователю телефона приходит информация о последующем предоставлении адреса в 

<

адрес>. Пользователь телефона интересуется количеством и адресом и получает ответ, свидетельствующий о расфасовке наркотиков в крупными партиями, а ДД.ММ.ГГГГ пользователь телефона в 14:00 сообщает, что привезет и расфасует наркотики, адреса которых в С.Петербурге определит на следующий день. ДД.ММ.ГГГГ в 19:12 пользователь телефона высылает сообщение «dannytrejo@jabbim.cz» с текстом: «Забрал». В ходе осмотра специалист не смог пояснить, почему пользователи приложения «Xabber» при неизменном содержании переписки имеют разные имена при исследовании телефона и в настоящее время. На данный вопрос по мнению специалиста могут ответить только разработчики программного обеспечения – приложения «Xabber».

Из переписки пользователя телефона с пользователем «sup$$@jabbim.cz» следует, что лица обсуждают приобретение и сбыт больших партий наркотических средств более 10 кг, в том числе на территории 

<

адрес>. Из сообщений пользователя телефона следует, что он высоко оценивает свою незаконную деятельность и дорожит результатами которых добился в поиске наркотиков по координатам, их последующей фасовки на более мелкие партии с дальнейшей закладкой (сбытом) следующим покупателям. Также пользователь телефона сообщает «sup$$@jabbim.cz» что до конца года хочет вывести наличными 1 млн рублей, которые находятся у него в криптовалюте биткоинах, рассчитаться с долгами и купить новую машину. 

(том 16 л.д.7-154)

Рапортом об обнаружении признаков преступления от ДД.ММ.ГГГГ №, из которого следует, что ДД.ММ.ГГГГ неустановленное лицо под псевдонимом «вр» посредством приложения «Xabber» предоставило ФИО61 координаты расположения тайника, расположенного между н.

<

адрес> и н.

<

адрес>, с географическими координатами 56.833972 с.ш. и 35.680605 в.д. с наркотическим средством с целью его дальнейшего распространения в 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ в 19 часов 10 минут ФИО61 прибыл на указанное «вр» место, извлек из тайника наркотическое средство мефедрон и убрал его в багажник своего ФИО128. В результате проведенного ОРМ «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» ДД.ММ.ГГГГ на участке местности по адресу: 

<

адрес>, пересечение 

<

адрес> и 

<

адрес>, напротив 

<

адрес>, из ФИО128 ФИО61 «ФИО44 Веста» черного цвета, гос.номер В260УО 178 изъято наркотическое средство мефедрон. Согласно справке об исследовании ЭКЦ УМВД России по 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ № представленное на исследование порошкообразное вещество белого цвета, исходными массами 98,69 г и 9988,14 г, содержит в своем составе наркотическое средство мефедрон. 

Таким образом, в действиях неустановленного лица сбывшего неустановленному лицу под псевдонимом «вр» и ФИО61 наркотическое средство мефедрон, содержатся признаки состава преступления, предусмотренного ч.5 ст.228.1 УК РФ.

(том 5 л.д.4-5)

Приговором Пролетарского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО24 ДД.ММ.ГГГГ г.р. и ФИО23 ДД.ММ.ГГГГ г.р. признаны виновными в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30 ч.5 ст.228.1 УК РФ, а именно в покушении на незаконный сбыт психотропного вещества амфетамин и наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон) массой 4941,8 г, 4958,4 г, 5040 г, и 99,4 г, приобретенного последними в районе 

<

адрес> на участке местности с координатами 56.833071 СШ и 35.726117 ВД. 

(том 20 л.д.2-21)

Приговором Пролетарского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО61 ДД.ММ.ГГГГ г.р. признан виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30 ч.5 ст.228.1 УК РФ, а именно в покушении на незаконный сбыт наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон) массой 98,16 г и 9988,14 г приобретенного последним в районе 

<

адрес> в декабре 2018 года. 

(том 19 л.д.250-252)

Показаниями свидетеля Свидетель №8 в ходе судебного заседания и оглашенными с согласия сторон и полученными в ходе предварительного следствия, согласно которым являясь оперуполномоченным УФСБ России по 

<

адрес> им была получена информация о том, что жители ФИО42 

<

адрес> ФИО23 ДД.ММ.ГГГГ г.р. и ФИО24 ДД.ММ.ГГГГ г.р., могут быть причастны к незаконному обороту наркотических средств в особо крупном размере на территории 

<

адрес>. С целью проверки указанной информации им с 22 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГг. осуществлялось ОРМ «наблюдение» за указанными лицами. В ходе него было установлено, что ФИО23 и ФИО24 находясь в ФИО128 «Фольксваген гольф» синего цвета, с г.н. № улицами города приблизительно к 22 часам 30 минутам приехали на участок местности с координатами 56.833071 с.ш. 35.726117 в.д. Остановившись, ФИО23 и ФИО24 вышли из ФИО128 и проследовали к находящемуся у перекрестка проселочных дорог поваленному дереву, после чего начали поиск неустановленного предмета. Далее примерно в 22 часа 35 минут ими был обнаружен полиэтиленовый пакет. После осмотра ФИО23 и ФИО24 обнаруженного пакета, они начали непродолжительную беседу, в результате которой ФИО23, достав часть содержимого пакета, принялся укладывать её в багажник. Далее, достав из салона ФИО128 рюкзак, он направился к полиэтиленовому пакету и упаковал его в указанный выше рюкзак, после чего вернул его обратно на место обнаружения. Около 22 часов 40 минут ФИО23 и ФИО24 сели в ФИО128 «Фольксваген гольф» и направились по 

<

адрес> в сторону 

<

адрес>. Далее около 22 часов 50 минут ФИО128 марки «Фольксваген гольф» синего цвета, с г.н. 

<

***> с находящимися внутри ФИО23 и ФИО24, остановили сотрудники СБ УГИБДД УМВД России по 

<

адрес> у дома расположенного по адресу: 

<

адрес>, после чего к нему подошли сотрудники УФСБ России по 

<

адрес>. На этом наблюдение было прекращено. 

ДД.ММ.ГГГГ он принимал участие в ОРМ, направленных на проверку причастности ФИО26 и ее сожителя ФИО3 к изготовлению, хранению и незаконному обороту наркотических средств в особо крупном размере на территории 

<

адрес> и 

<

адрес>, а именно проводил обследование жилого помещения, в котором проживали ФИО127 и ФИО125, расположенном по адресу: 

<

адрес>. В обследовании принимали участие двое приглашенных представителей общественности, представитель управляющей компании, участковый уполномоченный полиции, а также сотрудники УФСБ ФИО73 и ФИО74 Перед проведением обследования он предъявил участвующим лицам постановление Тверского областного суда, разрешающего проведение обследования данного помещения, а также разъяснен порядок проведения обследования и права участвующим лицам. Личные данные всех участвующих лиц были занесены в протокол обследования. В ходе обследования жилища были обнаружены документы, касающиеся личности ФИО3 и ФИО26, а также найма квартиры, сим-карты. Данные предметы были изъяты в ходе обследования и запечатаны в разные упаковки. На лоджии квартиры обнаружены 4 запечатанных мешка белого цвета с сыпучим веществом, а также вакуумный полиэтиленовый пакет с сыпучим веществом желтого цвета. Указанные предметы также были изъяты в ходе обследования, упакованы способом, указанным в протоколе. Каждая упаковка оснащалась биркой с печатью округлой формы с надписью «Федеральная служба безопасности. Управление по 

<

адрес>» и пояснительной надписью, а также подписями всех участвующих лиц. После окончания обследования он передал протокол для ознакомления всем участникам процессуального действия. В протоколе обследования им был отражен ход обследования, предметы, которые изъяты в ходе обследования, и их упаковка. Изъятые предметы были доставлены им в здание Управления.

(том 4 л.д.183-185,том 18 л.д.24-26)

Показаниями свидетелей ФИО73 в ходе предварительного следствия и оглашенными с согласия сторон (том 18 л.д.27-29), а также ФИО74 в судебном заседании, - оперуполномоченных УФСБ России по 

<

адрес>, которые дали показания аналогичные по своей сути показаниями свидетеля Свидетель №8 в части результатов обследования ДД.ММ.ГГГГ 

<

адрес>, в которой проживали ФИО125 и ФИО127 

Показаниями свидетеля ФИО75 в судебном заседании, а также подтвержденными им показаниями в ходе предварительного следствия, оглашенными с согласия сторон, согласно которым он, как специалист УФСБ России по 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГг. вместе с иными сотрудниками УФСБ России по 

<

адрес> ФИО76, ФИО77, ФИО78 участвовал в качестве в проведении ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», которое проводилось в 

<

адрес>. Около 12 часов они с указанными сотрудниками УФСБ России по 

<

адрес>, а также двумя представителями общественности, приехали к указанному дому, в котором находились ФИО26 и ФИО3 Перед проведением обследования ФИО57 ознакомил ФИО26 и ФИО3 и иных участников обследования с постановлением Тверского областного суда, разрешающего проведение ОРМ, разъяснил всем участникам процессуального действия права, после чего начал составлять протокол обследования, куда записал данные о личности. В ходе обследования указанного дома ФИО125 и ФИО127 также участвовали и отвечали на вопросы ФИО76 по поводу принадлежности обнаруженных предметов. В доме было обнаружено и изъято различное оборудование: электроплитки, шланги, колбы, сосуды разных объемов и форм, перчатки, респираторы, канистры с жидкостью, картонные коробки с пакетами с порошкообразным веществом. На вопросы ФИО76 ФИО125 пояснял, что это оборудование принадлежит им с ФИО127, было привезено ими в данный дом для организации лаборатории и использовалось ими для изготовления наркотических средств и психотропных веществ. Все указанное оборудование, пакеты с порошкообразным веществом были изъяты в и упакованы, запечатаны. ФИО76 в ходе обследования изготовлялись бирки, на которых отражалась информация о месте и дате изъятия предметов, которые были подписаны участниками обследования. Во время обследования дома приехали еще одна девушка, которая пояснила, что является подругой ФИО127 и ФИО125, и приехали проверить все ли у них в порядке. Она пояснила, что знала о том, что в данном доме есть наркотическая лаборатория, а также что у нее дома также организована лаборатория по производству наркотических средств. После окончания обследования ФИО76 в присутствии всех участвующих лиц прочитал вслух протокол обследования, и передал его для ознакомления и подписания. В протоколе обследования был отражен ход обследования, предметы которые изъяты в ходе обследования и их упаковка. После ознакомления с протоколом каждый из участников обследования подписали протокол. При подписании протокола обследования у ФИО127 и ФИО125 также никаких замечаний не было. Последние на вопросы сотрудников УФСБ отвечали охотно, во время обследования вели себя спокойно, поясняли, что все изъятое оборудование принадлежит им, и они привезли его в данный дом, чтобы организовать лабораторию для производства наркотических средств и психотропных веществ. 

(том 18 л.д.1-3)

Показаниями свидетеля ФИО77 в ходе предварительного следствия и оглашенными с согласия сторон, по своему содержанию аналогичным показаниям ФИО75, содержание которых приведено выше, уточнившего, что во дворе 

<

адрес> находился ФИО128 марки «Черри Тигго», белого цвета, со слов ФИО125 находящийся у него и ФИО127 в пользовании. В связи с тем, что в нем также могли находиться наркотические средства, оборудование для лаборатории, было принято решение провести обследование данного ФИО128, которое поручено ему. Для участия в проведении обследования им в качестве представителей общественности были приглашены Свидетель №7 и Свидетель №6. Также при обследовании участвовали сотрудники УФСБ России по 

<

адрес> ФИО78 и ФИО76 ФИО125 и ФИО127 также участвовали в обследовании данного автомобиля и пояснили. Перед проведением процессуального действия он разъяснил права всем участвующим лицам, их личные данные были занесены в протокол. В ходе обследования данного ФИО128 в его багажнике был обнаружен полиэтиленовый пакет, в котором находилось вещество порошкообразного вида. ФИО125, участвующий в проведении обследования на вопрос о принадлежности данного пакета пояснил, что пакет с порошкообразным веществом принадлежит ему и находится в багажнике в связи с его перевозкой, осуществляемой самим ФИО125. Данный пакет был изъят и упакован в другой полиэтиленовый пакет, на бирке которого участвующие лица поставили свои подписи. В протоколе обследования был отражен ход обследования, предметы которые изъяты в ходе обследования и их упаковка. После окончания обследования он в присутствии всех участников прочитал вслух протокол, и после ознакомления с протоколом участвующие лица никаких замечаний к протоколу не сделали, подписав протокол.

(том 18 л.д.4-7)

Показаниями оперуполномоченных УФСБ России по 

<

адрес> свидетелей ФИО76 в судебном заседании, а также подтвержденными им показаниями в ходе предварительного следствия, оглашенными с согласия сторон(том 18 л.д.8-11) и ФИО78 в ходе предварительного следствия, оглашенными с согласия сторон (том 18 л.д.12-15),, по своему содержанию аналогичным показаниям ФИО77 содержание которых приведено выше

Показаниями свидетеля Свидетель №6, в ходе предвариельного следствия и оглашенными с согласия сторон в судебном заседании, согласно которым ДД.ММ.ГГГГг. около 10 часов он вместе с Свидетель №7 принял решение по предложению сотрудника УФСБ России по 

<

адрес> участвовать в качестве представителя общественности в процессуальных действиях, которые с его слов будут происходить за пределами 

<

адрес>. Проехав в 

<

адрес>.

Приехав на место к 12 часам, они зашли в двухэтажный дом в д. Зашейково, где находились девушка - ФИО127 и мужчина – ФИО125, которым сотрудник УФСБ дал ознакомиться с документом и сообщил, что у них в доме будет проводиться обследование, сотрудник УФСБ, разъяснил ему и Свидетель №7 права делать замечания и заявления, знакомиться с протоколом, после чего начал составлять протокол обследования, куда записал данные о личности участников. При обследовании дома участвовали сами ФИО125 и ФИО127, которые отвечали на вопросы сотрудника УФСБ, составлявшего протокол, и еще несколько сотрудников УФСБ. В ходе обследования дома в его помещениях было обнаружено и изъято различное оборудование: электроплитки, шланги, колбы, сосуды разных объемов и форм, перчатки, респираторы, канистры с жидкостью, картонные коробки с пакетами с порошкообразным веществом. Все указанное оборудование, пакеты с порошкообразным веществом были упакованы сотрудником УФСБ и запечатаны. Сотрудником УФСБ в ходе обследования изготовлялись бирки, на которых отражалась информация о месте и дате изъятия предметов, которые они подписывали. Во время обследования дома приехали девушка, которая пояснила, что является подругой ФИО127 и ФИО125, и приехала проверить все ли у них в порядке. Она пояснила, что знала о том, что в данном доме есть наркотическая лаборатория, а также что у нее дома также организована лаборатория по производству наркотических средств. После окончания обследования сотрудник УФСБ в их присутствии, в присутствии ФИО127 и ФИО125, а также иных сотрудников УФСБ прочитал вслух протокол обследования. В протоколе обследования был отражен ход обследования, предметы которые изъяты в ходе обследования и их упаковка. После ознакомления с протоколом, он был подписан им и другими участниками проводимого оперативно-розыскного мероприятия. ФИО127 и ФИО125 во время обследования вели себя спокойно, на вопросы сотрудника отвечали охотно. Говорили, что все изъятое оборудование принадлежит им, и они привезли его в данный дом, чтобы организовать нарколабораторию для производства наркотических средств и психотропных веществ. 

Они также участвовали в качестве представителей общественности в обследовании ФИО128 марки «Черри Тигго», белого цвета, который стоял во дворе того же дома, им также были разъяснены их права. ФИО125 и ФИО127 также участвовали в обследовании данного ФИО128 и пояснили, что ФИО128 находится у них в пользовании. В ходе обследования ФИО128 в его багажнике был обнаружен полиэтиленовый пакет, в котором находилось порошкообразное вещество. ФИО125, участвующий в проведении обследования на вопрос сотрудника УФСБ о принадлежности данного пакета пояснил, что пакет с порошкообразным веществом принадлежит ему и находится в багажнике в связи с его перевозкой, осуществляемой самим ФИО125. Данный пакет был изъят и упакован сотрудником УФСБ в другой полиэтиленовый пакет, на бирке которого они с Свидетель №7 также поставили свои подписи. После окончания обследования сотрудник УФСБ в их присутствии, в присутствии ФИО127 и ФИО125, а также иных сотрудников УФСБ прочитал вслух протокол, и передал его им для ознакомления. В протоколе обследования был отражен ход обследования, предметы которые изъяты в ходе обследования и их упаковка. После визуального ознакомления с протоколом, протокол был подписан всеми участвующими лицами. 

(том 18 л.д.16-19)

Показаниями свидетеля Свидетель №7 в ходе предвариельного следствия и оглашенными с согласия сторон в судебном заседании, по своему содержанию аналогичным показаниям Свидетель №6, содержание которых приведено выше.

(том 18 л.д.20-23)

Показаниями свидетеля Свидетель №21 в ходе предвариельного следствия и оглашенными с согласия сторон в судебном заседании, являвшегося уполномоченным ФИО25 полиции УМВД России по 

<

адрес>, который ДД.ММ.ГГГГ участвовал в ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», на его административном участке, а именно по адресу: 

<

адрес> связи с поступившей в УФСБ России по 

<

адрес> информацией о причастности лиц, проживающих по данному адресу к изготовлению, хранению и незаконному обороту наркотических средств в особо крупном размере на территории 

<

адрес> и 

<

адрес>. Перед проведением обследования сотрудником ФСБ Свидетель №8 всем участвующим лицам было предъявлено постановление Тверского областного суда, разрешающего проведение обследования данного помещения. После этого Свидетель №8 разъяснил порядок проведения обследования и права участвующим лицам. Личные данные всех участвующих лиц были занесены в протокол обследования. В ходе обследования жилища были обнаружены документы, касающиеся личности проживающих по данному адресу лиц, а также договора найма жилых помещений, сим-карты. Данные предметы были изъяты в ходе обследования и запечатаны в разные упаковки. На лоджии квартиры обнаружены 4 запечатанных мешка белого цвета с сыпучим веществом, а также вакуумный полиэтиленовый пакет с сыпучим веществом желтого цвета. Указанные предметы также были изъяты в ходе обследования и упакованы. Каждая упаковка оснащалась биркой с печатью округлой формы с надписью «Федеральная служба безопасности. Управление по 

<

адрес>» и пояснительной надписью, а также подписями всех участвующих лиц. После окончания обследования Свидетель №8 передал протокол для ознакомления всем участникам процессуального действия. В протоколе обследования им отражены данные об участвующих лицах, ход обследования, предметы которые изъяты в ходе обследования и их упаковка. После ознакомления протокол был подписан всеми участвующими лицами. 

(том 18 л.д.33-35)

Показаниями свидетеля ФИО79 в ходе предварительного следствия и оглашенными с согласия сторон в судебном заседании, –собственника квартиры, расположеной по адресу: 

<

адрес>, которую он сдает внаем. Объявление о сдаче квартиры он разместил на интернет-портале «Авито», указав свой телефон и цену найма в 15000 рублей в месяц. Возможно, ДД.ММ.ГГГГ ему по телефону позвонила девушка, представилась как ФИО43, с просьбой посмотреть на следующий день указанную квартиру и он действительно показал квартиру девушке и парню по имени ФИО33, приехавшим на ФИО128 марки «Черри Тиго». В тот же день, они с ФИО43 заключили договор найма, в котором указали цену в 14500 рублей ежемесячно. Согласно представленному паспорту и договору девушку звали ФИО26, она планировала снимать квартиру на долгий срок и жить в ней вместе с ФИО33, пояснив, что приехали из 

<

адрес>. По договору ФИО43 ему тут же передала в качестве оплаты за первый и последний месяц сумму в 29000 рублей наличными. Также они договорились, что каждое 17 число месяца они выплачивают арендную плату 14 500 наличными. Коммунальные платежи они обязались платить сами. Он выдал им комплект ключей, второй комплект ключей находился у него. Более он с ними не встречался и не созванивался, в квартиру после их заселения не приходил.

После 17.02.2019г. он звонил ФИО43 и ФИО33 с целью получения оплаты за очередной месяц, однако телефоны были отключены, дозвониться им не удалось. Примерно 18- ДД.ММ.ГГГГ, он пошел в указанную квартиру, открыл ее своим ключом. ФИО43 и ФИО33 в квартире он не обнаружил. В квартире был легкий беспорядок, на плите находилась какая-то еда, холодильник был полон продуктов. Он подумал, что они куда-то уехали из города по работе. В последующие дни он также звонил ФИО43, но телефон также был выключен. Позже он узнал, что ФИО26 и ее сожитель ФИО33 задержаны сотрудниками ФСБ.

(том 18 л.д.36-38)

Показаниями свидетеля ФИО80 в ходе предварительного следствия и оглашенными с согласия сторон в судебном заседании, согласно которым он имеет в собственности несколько ФИО128, которые сдает в аренду на договорной основе. Объявления о сдачи в аренду транспортных средств он размещает на интернет-портале «Авито» с указанием своего номера телефона. Так в октябре 2018 года ему на указанный телефон позвонил мужчина, который представился как ФИО33, который изъявил желание взять в аренду ФИО128 марки «ФИО29», белого цвета, государственный регистрационный знак: «Н 112 ОР 750». В оговоренный день ФИО33 подъехал к нему с какой-то девушкой, которая представилась как ФИО43. В указанный день они заключили с ФИО33, (согласно документам и копии паспорта его ФИО: ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения) договор аренды указанного транспортного средства без экипажа, сроком на 10 дней, с ценой договора 12000 рублей. По словам ФИО3, последний занимался установкой по населенным пунктам 

<

адрес> противопожарных систем, и ФИО128 ему нужен был для служебных целей, для разъездов по области в связи с работой. На его вопрос о способности оплачивать арендную плату, ФИО125 пояснил, что хорошо зарабатывает, и ему она подходит. С ДД.ММ.ГГГГ ФИО125 арендовал у него ФИО128 Черри Тигго 

<

***> сроком на 10 дней, с ценой договора 20000 рублей и этот договор продлевался. Оплата за аренду указанных ФИО128 переводилась своевременно, безналичным путем на карту «Сбербанка». За все время, что ФИО125 арендовал транспсортные средства, от него были получены 250000рублей 

(том 18 л.д.39-41)

Показаниями свидетеля ФИО8, в ходе предвариельного следствия и оглашенными с согласия сторон в судебном заседании, пояснившего, что у него в собственности находится гараж № в гаражном кооперативе № по адресу: 

<

адрес>, 2-я Куклиновка, 

<

адрес>. На интернет сервисе «Авито» он разместил объявление об аренде указанного гаража. ДД.ММ.ГГГГ ему на сотовый телефон, указанный в объявлении позвонили и попросили посмотреть гараж. Они договорились о встрече около проходной в гаражный кооператив. Около проходной в гаражный кооператив он встретился с девушкой и парнем, девушку звали ФИО26. После осмотра гаража ФИО127 и парень сказали, что их все устраивает, и они готовы арендовать его. Стоимость арендной платы составляла 2000 рублей в месяц, данная информация была указан в объявлении. После осмотра гаража они проследовали в хозяйственное помещение гаражного кооператива, где находится проходная, кабинет директора. Директор кооператива ФИО27 выдал ФИО26 пропуск в гаражный кооператив на ФИО28 Е872М(Н)Е73. Так как ФИО127 и ее спутник очень спешили, они попросили его отдать им ключ от гаража сразу же. Ключ от гаража у него был в одном экземпляре. ФИО127 сообщила, что они сами сделают копию ключа, и при последующей встрече подпишут договор об аренде гаража. Также ФИО127 сообщила, что деньги за аренду они переведут ему на карту. Насколько он помнит, ФИО127 в ходе данной встречи перевела ему на карту сбербанка, которая «привязана» к его абонентскому номеру, арендную плату в сумме 2000 рублей. Получив денежные средства, он обратил внимание, что деньги поступили не с банковской карты ФИО127, а с банковской карты другого человека. По данному поводу он ФИО127 и ее спутнику вопросы не задавал. После этого они расстались и больше не виделись. ДД.ММ.ГГГГ ему еще раз на банковскую карту поступили денежные средств за аренду гаража. В феврале 2019 денежные средства ему не переводились. Он несколько раз звонил ФИО127 на ее телефон №, но абонент не отвечал. Также он несколько раз, писал ФИО127, что если они не ответят, он вскроет гараж. Ответа не последовало. После чего им был вскрыт гараж, он срезал болты крепления замка. Гараж он вскрыл в апреле 2019 года. В гараже он обнаружил различные пустые пластиковые канистры с этикетками объемом примерно по 10-20 литров. Также в гараже находились и металлические канистры, на этикетках были написаны названия химических реактивов. Все канистры он выкинул в мусорный контейнер, расположенный в гаражном кооперативе. 

(том 18 л.д.63-66)

Показаниями свидетеля ФИО81 в ходе предварительного следствия и оглашенными с согласия сторон в судебном заседании пояснившего, что в ночь с 15 на ДД.ММ.ГГГГ он принимал участие в производстве обыска в жилище ФИО1 – жилом доме, расположенном по адресу: 

<

адрес>. Обыск проводился следователем следственного отделения УФСБ России по 

<

адрес> старшим лейтенантом юстиции ФИО84 Вместе с ним в обыске участвовали ФИО1, специалист УМВД России по 

<

адрес> ФИО82, специалист УФСБ России по 

<

адрес> ФИО83, а также приглашенные в качестве понятых Свидетель №10 и Свидетель №9 Перед началом обыска следователь разъяснил всем участникам следственного действия порядок его производства, а также права и обязанности участвующих лиц, ознакомил всех участников с постановлением о производстве обыска и предложил ФИО1 выдать предметы и документы, представляющие интерес для расследования уголовного дела, указанные в постановлении. Выдавать указанные предметы и документы ФИО1 отказался. В ходе обыска проверялись все помещения дома. Так в спальне, расположенной на 1 этаже дома, обнаружены и изъяты планшетный компьютер «Lenovo», 2 мобильных телефона, 2 банковские карты, флеш-карта, SD-карта и вай-фай роутер, которые были упакованы в белый бумажный конверт, опечатанный бумажной биркой с оттиском печати. В прикроватной тумбочке обнаружен и изъят полиэтиленовый пакетик с розовым порошком, которым, по словам ФИО1, является амфетамин, употребляемый им со ФИО7. Указанный пакетик был упакован в прозрачный пакет с застежками красного цвета и изъят. 

На балконе в ходе обыска обнаружены и изъяты 7 белых канистр с ацетоном, 9 металлических емкостей с бензолом, пластмассовая канистра с метиламином, пластмассовая канистра, в которой согласно ее этикетке находится ортофосфорная кислота, пластмассовая канистра с соляной кислотой, черная пластмассовая емкость с маслом для вакуумного насоса, прозрачная пластиковая емкость с изопропиловым спиртом, а также картонная коробка с 8 стеклянными бутылками, наплоенными жидкостью. На кухне обнаружена и изъята небольшая пластиковая колба, в которой находился неизвестный белый порошок. В комнате напротив лестницы, расположенной на втором этаже, обнаружены и изъяты 4 стеклянные сферические колбы, которые были упакованы в картонные коробки коричневого цвета, резиновый шланг, мерные кувшины, воронки, миски, респиратор и лыжные очки, также упакованные в картонную коробку. Также в ней были найдены и изъяты 2 пластиковых канистры, металлическая емкость с красной крышкой, 3 продолговатые колбы, переходящие в резиновые шланги, 3 электрические плитки и большой мешок, в котором находилось вещество желтого цвета с резким запахом. В комнате напротив обнаружены и изъяты серое комкообразное вещество, упакованное в синий пакет, электрический вакуумный насос, упакованный в картонную коробку, большая стеклянная колба с темной жидкостью внутри, упакованная в картонную коробку, воронка, лопатка и совок, также упакованные в коробку. По факту проведенного обыска ФИО58 составил протокол, который был подписан всеми участвующими лицами.

(том 18 л.д.136-139)

Показаниями свидетеля ФИО83 в ходе предвариельного следствия и оглашенными с согласия сторон в судебном заседании, по своему содержанию аналогичным показаниям ФИО81, содержание которых приведено выше. 

(том 18 л.д.140-143)

Показаниями свидетеля Свидетель №9 в ходе предварительного следствия и оглашенных с согласия сторон, согласно которым, он участвовал в качестве понятого при проведении обыска дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, в жилище ФИО1, а также разъяснены права, обязанности и ответственность. Около 21 часа 15 минут вместе с сотрудниками ФСБ зашли в дом. В доме находился ФИО1, которому сотрудники ФСБ предъявили свои служебные удостоверения, постановление о производстве обыска, разъяснены права, обязанности, ответственность, а также порядок обжалования вышеназванного постановления. Перед началом обыска ФИО1 было предложено добровольно выдать предметы, указанные в постановлении, на что последний ответил отказом. После этого была начата процедура обыска. В ходе исследования подвального помещения каких-либо предметов интересующих следствие не изымалось. Далее все участвующие лица проследовали в спальню, расположенную на 1 этаже дома, где на столике были обнаружены и изъяты планшетный компьютер «Lenovo», 2 мобильных телефона, 2 банковские карты, флеш-карта, SD-карта и вай-фай роутер, которые были упакованы в белый бумажный конверт. Далее в прикроватной тумбочке был обнаружен и изъят полиэтиленовый пакетик с розовым порошком, который, по словам ФИО1, является амфетамином, который тот употреблял вместе со своей девушкой ФИО7. Указанный пакетик был упакован в прозрачный пакет с застежками красного цвета. Далее все участники обыска проследовали на балкон, где обнаружены 7 белых канистр с ацетоном, 9 металлических емкостей с бензолом, пластмассовая канистра с метиламином, пластмассовая канистра, в которой согласно ее этикетке находится ортофосфорная кислота, пластмассовая канистра с соляной кислотой, черная пластмассовая емкость с маслом для вакуумного насоса, прозрачная пластиковая емкость с изопропиловым спиртом (судя по этикетке), а также картонная коробка с 8 стеклянными бутылками, наплоенными жидкостью. Все обнаруженные предметы были изъяты, часть из которых при этом была помещена в серые полимерные пакеты, а остальные оклеены клейкой лентой и опечатаны бумажными бирками. На кухне - на столешнице кухонного гарнитура была найдена небольшая пластиковая колба, в которой находился неизвестный белый порошок. Указанная колба была изъята и упакована в полимерный пакетик с закрывающейся горловиной типа «зип-лок». На втором этаже дома в комнате, вход которой был расположен напротив самой лестницы, были обнаружены и изъяты 4 стеклянные сферические колбы, которые были упакованы в картонные коробки коричневого цвета, резиновый шланг, мерные кувшины, воронки, миски, респиратор и лыжные очки, также упакованные в картонную коробку. Также в комнате были найдены и изъяты 2 пластиковых канистры, металлическая емкость с красной крышкой, 3 продолговатые колбы, переходящие в резиновые шланги, 3 электрические плитки и большой мешок, в котором находилось вещество желтого цвета с резким запахом. После изъятия и упаковки указанных предметов все проследовали в противоположную комнату. Там были обнаружены и изъяты серое комкообразное вещество, упакованное в синий пакет, электрический вакуумный насос, упакованный в картонную коробку, большая стеклянная колба с темной жидкостью внутри, воронка, лопатка и совок, также упакованные в коробку. Следователь ФИО84 составил протокол, который по окончании мероприятия был прочитан вслух и подписан участвующими в обыске лицами. 

(том 18 л.д.144-147)

Показаниями свидетеля Свидетель №10 в судебном заседании, а также оглашенными с согласия стороны в ходе предварительного следствия, по своему содержанию аналогичным показаниям Свидетель №9, содержание которых приведено выше 

(том 18 л.д.148-151)

Показаниями свидетеля Свидетель №11, в ходе предвариельного следствия и оглашенными с согласия сторон в судебном заседании согласно которым его объявлением об аренде 

<

адрес> в 

<

адрес>, принадлежащего его матери, в начале января 2019 года, заинтересовалась незнакомая девушка, которая приехала на осмотр дома в ФИО128 марки «Чери Тиго». Из ФИО128 вышли 2 девушки, а водитель – молодой человек, остался. Одна из девушек представилась ФИО35, а вторая ФИО43, рассказали что собираются жить в доме вчетвером вместе со своими молодыми людьми, то есть на 2 семьи. Они договорились встретиться в доме ДД.ММ.ГГГГ с целью заключения договора и в тот день снова подъехала белая «Чери Тиго», из которой вышли ФИО35 и ФИО43. После проверки паспорта, он занес в договор личные данные арендатора - ФИО7 ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Согласно условиям договора арендная плата составляла 35 тысяч рублей. Днем оплаты являлось 15 число каждого месяца. Оплата могла осуществляться как наличными деньгами, так и на банковскую карту его матери №. Также они должны были внести залог в размере 35 тысяч рублей. В тот же день они отдали ему наличными 70 тысяч рублей, он отдал девушкам комплект ключей и объяснил, как пользоваться котлом и остальными предметами мебели и коммуникациями. В следующий раз он побывал в доме в начале февраля 2019 года вместе с матерью, когда они перевозили в дом старую мебель. По приезду домой там они встретили ФИО35 и ее молодого человека ФИО31. В ходе посещения дома они удостоверились в том, что они в нем проживают и поддерживают чистоту. Каких-либо странных запахов или неизвестных предметов они не увидели. На второй этаж они не поднимались. ДД.ММ.ГГГГ, когда наступил день оплаты аренды, ФИО35 перевела на банковскую моей матери № деньги за аренду и за коммунальные платежи. С того дня на связь они больше не выходили. Вскоре от сотрудников Тверского УФСБ они узнали что в доме его мамы по адресу: 

<

адрес>. был произведен обыск, в ходе которого в были обнаружены и изъяты наркотики и психотропные вещества. 

(том 18 л.д.152-156)

Показаниями свидетеля Свидетель №22, в ходе предвариельного следствия и оглашенными с согласия сторон в судебном заседании по своему содержанию аналогичным показаниям Свидетель №11, приведенным выше. 

(том 18 л.д.159-162)

Показаниями свидетеля Свидетель №12, в ходе предвариельного следствия и оглашенными с согласия сторон в судебном заседании, пояснявшего, что единственный офис компании ООО «Русхим.ру» генеральным директором которой он является, а также склад, расположены по адресу: 

<

адрес> и Молот, 

<

адрес> стр.1. Именно здесь осуществляется торговая деятельность компании, а также производится отгрузка и самовывоз товара клиентами. Основными направлениями деятельности ООО «Русхим.ру» являются: предусмотренная уставом, оптово-розничная продажа лабораторного оборудования, химических реактивов и химического сырья. Продажа ядовитых и сильнодействующих веществ не производится. Также компания ООО «Русхим.ру» самостоятельно не занимается производством никакого оборудования и веществ. Они закупаются в КНР. Приобрести химические реактивы и оборудование в магазине может любой желающий. В соответствии с действующей редакцией постановления Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «О предоставлении сведений о деятельности, связанной с оборотом прекурсоров наркотических средств и психотропных веществ, и регистрации операций, связанных с их оборотом», ООО ведет и хранит специальные журналы регистрации операций, связанных с оборотом прекурсоров наркотических средств и психотропных веществ, а также своевременно предоставляет сведения о своей деятельности контролирующим органам. Специальный учет покупателей реактивов, находящихся в свободном обороте и не входящих в 1 и 2 таблицу IV Списка прекурсоров, лабораторной посуды и оборудования не ведется в связи с отсутствием для этого законодательного обоснования. Сбор заявлений о конечном использовании приобретаемых товаров с покупателей не производится по аналогичной причине. Личность покупателей не устанавливается. Ранее до апреля 2015 года ООО «Русхим.ру» осуществляла продажу некоторых видов прекурсоров из 2 таблицы, однако в настоящее время данные прекурсоры не реализуются. Торговая деятельность ООО «Русхим.ру» ведется как по адресу нахождения офиса, так и в сети интернет на одноименном сайте. Поэтому приобрести товары можно в магазине (весь спектр товаров), а также все товары (кроме прекурсоров) можно приобрести удаленно через сайт с помощью безналичной оплаты. Забрать товар можно самостоятельно (весь), а также с помощью услуг транспортных компаний (в этом случае все товары кроме прекурсоров). При обращении в организацию с запросами о покупке (наличии) товаров личность покупателей не устанавливается и данные факты не фиксируются. В связи с большим количеством посетителей магазина опознать покупателей по внешности затруднительно. Запись с камер видеонаблюдения в торговом зале хранятся в пределах 7-10 дней. Прекурсоры 3 таблицы IV Списка физические лица могут приобрести только самовывозом. При этом личность клиента не устанавливается. Фамилия, имя и отчество при оформлении накладной вносится со слов клиента. Законодательного обоснования для проверки документов, удостоверяющих личность не имеется. Дистанционная торговля данными веществами не производится. Сбор заявлений о конечном использовании, приобретаемых товаров, с покупателей не производится по аналогичной причине.

(том 18 л.д.175-178)

Показаниями свидетеля Свидетель №13, управляющей по работе с клиентами, в ходе предвариельного следствия и оглашенными с согласия сторон в судебном заседании, указавшей, что ООО «Русхим.ру» специализируется на продаже юридическим и физическим лицам различного химического оборудования, лабораторной посуды и химических реактивов, в том числе прекурсоров из 3 таблицы IV списка прекурсоров. Продажей прекурсоров из 1 и 2 таблицы IV списка прекурсоров, а также сильнодействующих и ядовитых веществ ООО «Русхим.ру» не занимается. Их компания имеет всего один офис, расположенный по вышеуказанному адресу, здесь же находится и склад. Товар ООО «Русхим.ру» самостоятельно не производит, так как приобретает все необходимое в Китае. До апреля 2015 года организация торговала и некоторыми видами прекурсоров из 2 таблицы IV списка прекурсоров, но с того момента их продажей ООО «Русхим.ру» не занимается. Продажа химического оборудования, лабораторной посуды и химических реактивов, в том числе прекурсоров из 3 таблицы IV списка осуществляется как за наличные, в помещении организации, так и через интернет-сайт «Русхим.ру» с отправкой в регионы с помощью транспортных компании с безналичной оплатой. Прекурсоры из 3 таблицы IV списка продаются (отпускаются) только самовывозом, то есть от покупателя требуется личное присутствие (в случае юридического лица - присутствие представителя). В случае приобретения их физическим лицом, сотрудниками ООО «Русхим.ру» составляется именная накладная, в которую вносятся личные данные покупателя (только фамилия, имя и отчество). Личные данные покупателей вносятся с их слов, так как в соответствии с законом они не имеют право потребовать для проверки документы, удостоверяющие их личность. В связи с этим покупатель может, при желании, указывать неверные данные. Номер товарной накладной, а также данные о его личности вносятся в специальный учетный журнал. Специальный учет покупателей реактивов, не входящих в 1 и 2 таблицу IV списка прекурсоров, а также всей лабораторной посуды и оборудования не ведется в связи с отсутствием для этого законодательного обоснования. 

(том 18 л.д.179-182)

Показаниями свидетеля Свидетель №18, в ходе предвариельного следствия и оглашенными с согласия сторон в судебном заседании согласно которым что осенью 2018 года, в 

<

адрес>, возле одного из отделений банка «Сбербанк» к нему подошел неизвестный ему человек и попросил за денежное вознаграждение сделать дебетовую карту. Со слов данного человека у него не было с собой паспорта, а карта была очень нужна. С его предложением он согласился, оформил на свои персональные данные банковскую карту № и передал ее вместе с пинкодом неизвестному ему мужчине. Персональных и контактных данных указанного мужчины у него не осталось. За оформление и передачу карты он получил денежное вознаграждение в виде 2000 рублей. Для каких целей была нужна эта карта он не знает. Кто ей владел или владеет в настоящее время он не знает, так же он не знает какие переводы на данную карту или с данной карты производились. 

(том 19 л.д.75-77)

Показаниями свидетеля Свидетель №19, в ходе предвариельного следствия и оглашенными с согласия сторон в судебном заседании, из которых следует, что он действительно регистрировал и получал на свое имя банковскую карту № в одном из офисов ПАО «Сбербанк» в 

<

адрес>. В настоящее время данная карта у него отсутствует, так как он уничтожил ее по истечению срока действия. С ФИО1 он не знаком. При этом примерно с мая по декабрь 2018 года он занимался периодически скупкой и продажей криптовалюты «Биткойн» на сайте крипто-биржы под названием «ЛокалБиткойн», и данные денежный перевод (ДД.ММ.ГГГГ с его банковской карты перечислено 49500 рублей на банковскую карту ФИО1) в размере 49500 он перевел неизвестному ему лицу для приобретения у него криптовалюты «Биткойн», которые ему в последующем перечислили на его биткойн-кошелек, реквизиты которого не помнит. Общение с данным лицом, которое продало ему криптовалюту он осуществлял на форуме указанного сайта «ЛокалБиткойн», и сделка по обмену валюты происходила под контролем администраторов данного сайта, которые выступали гарантами сделки. При этом сколько он тогда смог купить криптовалюты на 49500 рублей он не помнит, так как курс данной валюты ежедневно менялся. Лично пользователей указанного сайта он не знает и ему неизвестны их персональные данные, так как при регистрации на сайте указывается вымышленное имя пользователя и свои ФИО и иные данные указывать не нужно. 

(том 19 л.д.93-96)

Протоколом ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что ДД.ММ.ГГГГг. в жилом доме по адресу: 

<

адрес>, д.Зашейково, 

<

адрес> обнаружены и изъяты химическое оборудование (колбы, химический реактор, химический холодильник, воронки, насадки, изгибы из стекла, краны), канистры и бутылки с жидкостями необходимыми для производства наркотического средства мефедрон и психотропного вещества амфетамин, мешки с прекурсором 1-фенил-2-нитропропен необходимым, для производства психотропного вещества амфетамин, шредеры, электронные весы, электрические плитки, перчатки, фильтровальная бумага, мерные емкости, ножи, держатели, блок управления, пакеты и измельченной фольгой и бумагой, пакеты с таурином, свертки с наркотическим средством мефедрон и психотропным веществом амфетамин. 

(том 1 л.д.182-207)

Справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ ЭКЦ УМВД России по 

<

адрес>, из которой следует, что представленное на исследование порошкообразное вещество, изъятое в 

<

адрес>, исходной массой 52,2 г содержит в своем составе психотропное вещество амфетамин. При производстве исследования израсходовано 0,01 г вещества. 

(том 1 л.д.229-230)

Справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ ЭКЦ УМВД России по 

<

адрес>, из которой следует, что порошкообразные вещества, изъятые в 

<

адрес> и представленные на исследование исходными массами 364,3 г, 320,9 г, 576,1 г, 42,3 г, 58,8 г содержат в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон). Представленное на исследование порошкообразное вещество исходной массой 43,8 г содержит в своем составе психотропное вещество амфетамин. При производстве исследования израсходовано 0,01 г каждого вещества. 

(том 1 л.д.234-237)

Справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ ЭКЦ УМВД России по 

<

адрес>, из которой следует, что представленное на исследование порошкообразное вещество, изъятое в 

<

адрес>, исходной массой 371,2 г содержит в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон). При производстве исследования израсходовано 0,01 г вещества. 

(том 1 л.д.241-242)

Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ ЭКЦ УМВД России по 

<

адрес>, согласно которому изъятые в 

<

адрес>, также и в припаркованном рядом ФИО128 «Черри Тигго», г\н №: 

В составе представленных на исследование жидкостей, содержащихся в десяти бутылках, с текстом на этикетках: «Петролейный эфир 50-70...», наркотических средств, психотропных и сильнодействующих веществ, прекурсоров, в пределах чувствительности используемого метода исследования, не обнаружено. 

В составе представленных на исследование жидкостей, содержащихся в четырех бутылках с текстом на этикетках: «Изопропиловый спирт ХЧ...» наркотических средств, психотропных и сильнодействующих веществ, прекурсоров, в пределах чувствительности используемого метода исследования, не обнаружено.

В составе наслоений веществ, отделенных от объектов-носителей (три бутылки с текстом на этикетках: «...Ортофосфорная кислота...»), наркотических средств, психотропных и сильнодействующих веществ, прекурсоров, в пределах чувствительности используемого метода исследования, не обнаружено.

В составе представленных на исследование жидкостей, содержащихся в трех бутылках, с текстом на этикетках: «...Ортофосфорная кислота...», наркотических средств, психотропных и сильнодействующих веществ, прекурсоров, в пределах чувствительности используемого метода исследования, не обнаружено.

Представленное на исследование мелкокристаллическое вещество желтого цвета исходной массой 29,8 г, содержит в своем составе прекурсор: 1-фенил-2-нитропропен.

Представленные на исследование кристаллические вещества желтого цвета исходными массами, соответственно: 1744,1 г, 25097,40 г, 25082,12 г, 25040,21 г, 25088,63 г, содержат в своем составе прекурсор: 1-фенил-2-нитропропен.

В составе наслоений веществ, отделенных от объектов-носителей (две насадки для перегонки из прозрачного бесцветного стекла, горловины которых заткнуты резиновыми пробками и оклеены отрезками липкой полимерной ленты синего цвета; две насадки для перегонки из прорачного бесцветного стекла: четыре прямых перехода из прозрачного бесцветного стекла; пять изгибов из прозрачного бесцветного стекла две фторопластовые пробки для крана; три крана из прозрачного бесцветного стекла с фторопластовыми пробками), наркотических средств, психотропных и сильнодействующих веществ, прекурсоров, в пределах чувствительности используемого метода исследования, не обнаружено.

В составе наслоений веществ, отделенных от объекта-носителя (воронка Бюхнера, выполненная из керамического материала светло-серого цвета), наркотических средств, психотропных и сильнодействующих веществ, прекурсоров, в пределах чувствительности используемого метода исследования, не обнаружено.

В составе вещества в виде гранул сферической формы белого цвета, наркотических средств, психотропных и сильнодействующих веществ, прекурсоров, в пределах чувствительности используемого метода исследования, не обнаружено.

Представленное на исследование кристаллическое вещество желтого цвета исходной массой 24892,41 г, содержит в своем составе прекурсор: 1-фенил-2-нитропропен.

В составе наслоений веществ, отделенных от объектов-носителей (электрическая плитка в корпусе из металла, окрашенного красящим веществом бежевого цвета; электронные весы в корпусе из полимерного материала серого цвета, с крышкой из прозрачного бесцветного полимерного материала), наркотических средств, психотропных и сильнодействующих веществ, прекурсоров, в пределах чувствительности используемого метода исследования, не обнаружено.

Представленное на исследование вещество, исходной массой 81,6 г, является нитратом ртути, который является солью ртути.

В составе наслоений веществ, отделенных от объектов-носителей (воронка из полимерного материала черного цвета; воронка из полимерного материала синего цвета; мерный кувшин из полупрозрачного полимерного материала светлосерого цвета, вместимостью 2,0 л), наркотических средств, психотропных и сильнодействующих веществ, прекурсоров, в пределах чувствительности используемого метода исследования, не обнаружено.

Представленное на исследование мелкокристаллическое вещество желтого цвета исходной массой 0,12 г, содержит в своем составе прекурсор: 1-фенил-2-нитропропен.

Представленные на исследование мелкокристаллические вещества желтого цвета исходными массами, соответственно: 20,11 г, 2,31 г, содержат в своем составе прекурсор: 1-фенил-2-нитропропен.

Наслоения веществ, отделенных от объекта-носителя (одна колба из прозрачного бесцветного стекла, вместимостью 10,0 л), содержат в своем составе прекурсор: 1-фенил-2-нитропропен. Масса наслоений веществ, в пересчете на сухой остаток, составила: 0,43 г.

Представленное на исследование порошкообразное вещество розового цвета (объект №) исходной массой 14,79 г, содержит в своем составе психотропное вещество: амфетамин.

В составе наслоений веществ, отделенных от объектов-носителей (один холодильник из прозрачного бесцветного стекла, с присоединенным к нему прямым переходом из прозрачного бесцветного стекла; один мерный цилиндр, изготовленный из полупрозрачного бесцветного полимерного материала светлосерого цвета вместимостью 2,0 л), наркотических средств, психотропных и сильнодействующих веществ, прекурсоров, в пределах чувствительности используемого метода исследования, не обнаружено.

Представленная на исследование жидкость желтого цвета, объемом 3300 мл, содержит в своем составе прекурсор: 1-фенил-2-нитропропен. Масса вещества, содержащего в своем составе 1-фенил-2-нитропропен, в пересчете на сухой остаток, составила 89,10 г.

Представленное на исследование кристаллическое вещество желтого цвета исходной массой 46,18 г, содержит в своем составе прекурсор: 1-фенил-2-нитропропен.

В составе наслоений веществ, отделенных от объектов-носителей (две колбы из прозрачного бесцветного стекла, вместимостью по 10,0 л каждая), наркотических средств, психотропных и сильнодействующих веществ, прекурсоров, в пределах чувствительности используемого метода исследования, не обнаружено.

В составе наслоений веществ, отделенных от объектов-носителей (две колбы из прозрачного бесцветного стекла, вместимостью по 10,0 л каждая), наркотических средств, психотропных и сильнодействующих веществ, прекурсоров, в пределах чувствительности используемого метода исследования, не обнаружено.

Представленные на исследование порошкообразные вещества белого цвета исходными массами, соответственно: 364,3 г, 320,9 г, 576,1 г, 42,3 г, содержат в своем составе наркотическое средство: мефедрон (4-метилметкатинон).

Представленное на исследование порошкообразное вещество розового цвета исходной массой 43,8 г, содержит в своем составе психотропное вещество: амфетамин.

Представленное на исследование порошкообразное вещество бежевого цвета исходной массой 58,8 г, содержит в своем составе наркотическое средство: мефедрон (4-метилметкатинон).

Представленное на исследование порошкообразное вещество белого цвета исходной массой 371,2 г, содержит в своем составе наркотическое средство: мефедрон (4-метилметкатинон).

Представленное на исследование порошкообразное вещество розового цвета исходной массой 52,2 г, содержит в своем составе психотропное вещество: амфетамин.

Представленное на исследование кристаллическое вещество желтого цвета исходной массой 515,5 г, содержит в своем составе прекурсор: 1-фенил-2-нитропропен.

В составе наслоений веществ, отделенных от объекта-носителя (одна колба Бунзена из прозрачного бесцветного стекла), наркотических средств, психотропных и сильнодействующих веществ, прекурсоров, в пределах чувствительности используемого метода исследования, не обнаружено.

Наслоения веществ, отделенных от объекта-носителя (фрагмент трехгорлой колбы вместимостью 8,0 л из прозрачного бесцветного стекла, с градуировкой, выполненной красящим веществом синего цвета и многочисленные осколки прозрачного бесцветного стекла), содержат в своем составе прекурсор: 1-фенил-2-нитропропен. Масса наслоений веществ, в пересчете на сухой остаток, составила: 0,01 г.

В составе наслоений веществ, отделенных от объекта-носителя (изогнутая трубка из прозрачного бесцветного стекла с шайбами из полимерных материалов черного и коричневого цветов), наркотических средств, психотропных и сильнодействующих веществ, прекурсоров, в пределах чувствительности используемого метода исследования, не обнаружено.

Представленное на исследование мелкокристаллическое вещество желтого цвета исходной массой 13,2 г, содержит в своем составе прекурсор: 1-фенил-2-нитропропен.

Представленные на исследование кристаллические вещества желтого цвета исходными массами, соответственно: 2533,9 г, 70,8 г, содержат в своем составе прекурсор: 1 -фенил-2-нитропропен.

Представленные на исследование мутноватые жидкости светло-серого цвета объемами, соответственно: 9890 мл, 3020 мл, 2310 мл, содержат в своем составе психотропное вещество: амфетамин. Массы веществ, содержащих в своем составе психотропное вещество амфетамин, в пересчете на сухой остаток, составили соответственно: 969,22 г, 163,08 г, 168,63 г.

Представленные на исследование прозрачные жидкости желтого цвета объемами, соответственно: 17500 мл, 16100 мл, 16900 мл, содержат в своем составе психотропное вещество: амфетамин. Массы веществ, содержащих в своем составе психотропное вещество амфетамин, в пересчете на сухой остаток, составили соответственно: 17,52 г, 16,07 г, 17,12 г.

Представленные на исследование прозрачные бесцветные жидкости, являются уксусной кислотой концентрацией более 80%.

Представленные на исследование наслоения веществ серого цвета, отделенные от объекта-носителя (химический реактор) исходной массой 160,4 г, содержат в своем составе психотропное вещество: амфетамин.

По 0,01 г каждого исследуемого вещества, а также наслоений веществ, отделенных от объекта-носителя, израсходовано при проведении экспертизы; прочие наслоения веществ при проведении экспертизы израсходованы полностью; по 50 мл каждой представленной жидкости израсходовано при проведении экспертизы.

(том 12 л.д.14-70)

Протоколом ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что ДД.ММ.ГГГГг. в результате проведения сотрудниками УФСБ России по 

<

адрес> оперативно-розыскного мероприятия по адресу: 

<

адрес> обнаружены договора об аренде жилых помещений и мешки с прекурсором 1-фенил-2-нитропропен, необходимым для производства психотропного вещества амфетамин. 

(том 1 л.д.210-220)

Протоколом осмотра от ДД.ММ.ГГГГ согласно которому осмотрены предметы и документы изъятые в ходе оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по адресу: 

<

адрес> - договоры найма жилого помещения заключенные между ФИО79 и ФИО26, и Свидетель №22 и ФИО7 (

<

адрес>). Также осмотрены две сим карты № и №.

(том 14 л.д.8-17)

Протоколом осмотра от ДД.ММ.ГГГГ согласно которому осмотрены предметы, изъятые при производстве оперативно-розыскных мероприятий «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» проведенных по адресам: 

<

адрес>., д.Зашейково, 

<

адрес>, и 

<

адрес>: химическое оборудование (колбы, химический реактор, химический холодильник, воронки, насадки, изгибы из стекла, краны), канистры и бутылки с жидкостями необходимыми для производства наркотического средства мефедрон и психотропного вещества амфетамин, мешки с прекурсором 1-фенил-2-нитропропен необходимым, для производства психотропного вещества амфетамин, шредеры, электронные весы, электрические плитки, перчатки, фильтровальная бумага, мерные емкости, ножи, держатели, блок управления, пакеты и измельченной фольгой и бумагой, пакеты с таурином, свертки с веществом, содержащим в своем составе прекурсор: 1-фенил-2-нитропропен.

(том 14 л.д.24-47)

Протоколом осмотра от 14.01.2020г., согласно которому осмотрены предметы (сотовые телефоны) изъятые при производстве оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» проведенного по адресу: 

<

адрес>., д.Зашейково, 

<

адрес>. Осмотрены три телефона: 

Сотовый телефон iPhone 6S в корпусе из металла серо-серебряного цвета. Телефон находится в чехле из пластика с выдвигающейся подставкой. В телефоне установлена сим карта оператора сотовой связи «Теле2»; IMEI 35 543107 5343135; последний пользовательский номер 

<

***>. В телефоне среди прочих находятся следующие приложения: «Telegram», «Viber», WhatsApp». В меню «Контакты» обнаружены следующие контакты: Beerman (+7900018-71-07), Lar (+66 83719 8584), Ria +7(929)572-42-39, Кира 8(905)6001979, Мама Сита +380(66)8331807, Марс +380(99)4564266, Ронич 380(66)8882553. В разделе «изображения», среди прочих, обнаружены фотографии порошкообразных веществ со вставленными в них листками бумаги с надписями «Enot Shop 17.01.» и «В гостях у сказки 17.01» (две фотографии распечатаны).

Сотовый телефон iPhone 6S в корпусе из металла серо-серебряного цвета. Телефон находится в чехле из пластика. В телефоне установлена сим карта оператора сотовой связи «Теле2», IMEI 35 539908 3713104; последний пользовательский номер +9967811276. В телефоне среди прочих находятся следующие приложения: «Telegram», «Viber». В меню «Контакты» обнаружены следующие контакты: Киса 380(66)8331807; 79295724239; 79000192304. В разделе изображения среди прочих обнаружены фотографии порошкообразного вещества с листком бумаги с надписью «28.01.2019»; поврежденного химического реактора; различные участки местности с нарисованными стрелками и кружками; изображения географических координат, соответствующих расположению Старицкого и 

<

адрес>ов 

<

адрес>, зафиксированные 16, 18,24 ноября; 21,ДД.ММ.ГГГГ, 12,21 января, 1,ДД.ММ.ГГГГ.

Осмотрен также и сотовый телефон iPhone в корпусе из металла красного цвета с сим картой оператора сотовой связи «МегаФон», извлечь информацию из которого не представилось возможным. 

Отчеты, полученный при помощи программы UFED Reader 4.0.1.0, с данными находящимися в осматриваемых телефонах записаны на электронные носители информации (оптический диск №CMF….1321 и №CMF….0294 3). 

(том 15 л.д.1-93)

Протоколом осмотра от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены предметы (сотовые телефоны), изъятые при производстве оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» проведенного по адресу: 

<

адрес>., д.Зашейково, 

<

адрес>. 

Сотовый телефон iPhone в корпусе из металла красного цвета. В телефоне установлено сим карта оператора сотовой связи «МегаФон».

Сотовый телефон iPhone 6s в корпусе из металла серо-серебряного цвета IMEI 35 543107 534313 5. В телефоне установлена сим карта оператора сотовой связи «Теле2»; В папке «Навигация» обнаружены приложения «Навигатор», «Google Maps» и «MyGPSCoordinates». В папке «Onion» обнаружены приложения «Qiwi», «TOR VPN», «VPN Master», «Tor Browser». В приложении «Signal» обнаружены соединения с тремя пользователями. Пользователь Lar (+66 83719 8584) установлена настройка удаления сообщений через 1 день. Установлено, что ДД.ММ.ГГГГ данный абонент общался с пользователем телефона посредством голосовых звонков. Пользователь Beerman (+7900018-71-07). ДД.ММ.ГГГГ абонент Beerman отправил сообщение «Там ника в доме». Пользователю телефона соответствует абонентский номер 

<

***>. В телефонной книге пользователя телефона находится 78 контактов, среди которых абоненты: Мама Сита +380(66)8331807; Ронич 380(66)8882553, Ria +7(929)572-42-39; Марс +380(99)4564266; Beerman +7(900)0187107; Lar +6683-719-8584; Кира 8(905)6001979; ФИО46 Хозяйка +7(920)1914046; Хозяин Дома +7(930)153-48-74. 

Сотовый телефон iPhone 6s в корпусе из металла серо-серебряного цвета; IMEI 35 539908 371310 4. В телефоне установлена сим карта оператора сотовой связи «Теле2». В папке «Навигация» обнаружены приложения «Навигатор», «Google Maps» «Карты» и «MyGPSCoordinates». В приложении «Signal» обнаружены соединения с 11.01.2019г. с пользователем Lar 

<

***>, установлено удаление сообщений; с пользователем 

<

***> с 31.01.2019г., установлено удаление сообщений, в ходе переписки обсуждаются вопросы производства психотропного вещества амфетамин, текстовые сообщения, телефонные сообщения, аудиосообщения, пересылка фотографий с 27.01.2019г. с пользователем 

<

***>. В ходе переписки обсуждаются вопросы производства психотропного вещества амфетамин, мефедрон, высылаются фотографии произведенного наркотического средства с датой выработки ДД.ММ.ГГГГ и названием «В гостях у сказки». Пересылается скриншот с новыми расценками на произведенные наркотические средства и психотропные вещества. Координаты закладок произведенных наркотических средств и психотропных веществ, изображение местности с произведенными закладками. 

В приложении «Viber» обнаружена переписка пользователя с абонентом Евгений 8963-929-00-12, 8963-220-09-63 по поводу оплаты арендованной за аренду ФИО128 государственный регистрационный знак 

<

***> а также оплаты штрафа на данный ФИО128 от ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>. 

(том 15 л.д.94-122)

Протоколом обыска проведенного в период времени с 21 часа 15 минут ДД.ММ.ГГГГ по 05 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес>, из которого следует, что в результате производства обыска обнаружены и изъяты химическое оборудование канистры и бутылки с жидкостями необходимыми для производства наркотического средства мефедрон, прекурсоры, наркотическое средство мефедрон, сотовые телефоны, банковские карты, магнитные носители информации, а также иные документы. 

(том 2 л.д.124-152)

Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ согласно которому изъятое в ходе обыска в спальне ФИО1 в 

<

адрес> и представленное на экспертизу порошкообразное вещество розового цвета содержит в своем составе психотропное вещество – амфетамин. Исходные массы веществ составили, соответственно: 1,78 г и 4,26 г. В состав наслоений веществ, отделенных от объекта-носителя (отрезок бумаги), входит психотропное вещество амфетамин. Определить массу наслоений веществ не представилось возможным. При производстве исследования и экспертизы израсходовано по 0,01 г каждого вещества, наслоения израсходованы в полном объеме. 

(том 12 л.д.86-91)

Протоколом осмотра от ДД.ММ.ГГГГ согласно которому осмотрены предметы, изъятые при производстве обыска по адресу: 

<

адрес>. Осмотрен пакет из полимерного материала. В пакете находятся: пакет из полупрозрачного полимерного материала светло-серого цвета, в котором находится порошкообразное вещество розового цвета массой 1,77 грамма (0,01 грамма было израсходовано в ходе экспертизы), которое согласно заключению эксперта содержит в своем составе психотропное вещество амфетамин; пакет из прозрачного бесцветного полимерного материала, в котором находится порошкообразное вещество розового цвета массой 4,25 грамма (0,01 грамма было израсходовано в ходе экспертизы), которое согласно заключению эксперта содержит в своем составе психотропное вещество амфетамин; отрезок бумаги, внешне похожий на билет банка России достоинством 200 рублей №АА686528347.

(том 17 л.д.163-164)

Рапортом об обнаружении признаков преступления от ДД.ММ.ГГГГ №, из которого следует, в декабре 2018 года, ФИО26, ФИО62, ФИО7 и ФИО1, находясь в помещении дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, произвели вещество, содержащие в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), а также вещество содержащее в своем составе психотропное вещество амфетамин. Часть из произведенного психотропного вещества амфетамин массой не менее 6,04 г. ФИО7 оставила себе для последующего незаконного хранения и потребления совместно с ФИО1 по адресу: 

<

адрес>, д.Зашейково, 

<

адрес>. 

В январе 2019 года более точные дата и время следствием не установлено, ФИО7 и ФИО1, перевезли сверток с порошкообразным веществом, содержащим в своем составе психотропное вещество амфетамин массой 6,04 г, из 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, д.Зашейково, в 

<

адрес>, расположенный по адресу: 

<

адрес>, где в нарушение требований Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» продолжили незаконно хранить, в целях дальнейшего употребления. 

В период времени с 21 часа 15 минут ДД.ММ.ГГГГ по 05.00 часов ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения обыска по адресу: 

<

адрес>, порошкообразное вещество розового цвета находящее в двух свертках общей массой 6,04 г, содержащее в своем составе психотропное вещество – амфетамин было изъято из незаконного оборота сотрудниками УФСБ России по 

<

адрес>. 

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ каждое представленное на экспертизу порошкообразное вещество розового цвета содержит в своем составе психотропное вещество – амфетамин. Исходные массы веществ составили, соответственно: 1,78 г и 4,26 г. 

Таким образом, в действия ФИО7 и ФИО1 содержатся признаки состава преступления, предусмотренного ч.2 ст. 228 УК РФ. 

(том 7 л.д.248-249)

Справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ ЭКЦ УМВД России по 

<

адрес>, из которой следует, что изъятое в ходе обыска в 

<

адрес> м представленное на исследование порошкообразное вещество исходной массой 1822,6 г содержит в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон). 

(том 4 л.д.59-61)

Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ ЭКЦ УМВД России по 

<

адрес>, согласно которому изъятое в 

<

адрес> в 

<

адрес> и представленное на исследование порошкообразное вещество, исходной массой 1822,5 г содержит в своем составе наркотическое средством мефедрон (4-метилметкатинон). При проведении исследовании и экспертизы израсходовано по 0,1 г вещества. Первоначальная масса вещества составила 1822,6 г. 

(том 12 л.д.107-110)

Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ ЭКЦ УМВД России по 

<

адрес>, согласно которому изъятые в ходе обыска в в 

<

адрес> и представленные на исследование:

- жидкости, объемом, соответственно: 9800 мл, 9800 мл, 9800 мл, 9800 мл, 9800 мл, 3250 мл, 9800 мл, являются ацетоном (2-пропанон) с концентрацией более 60%.

- жидкости в девяти бутылка, объемом по 990 мл, семи бутылках и 460 мл в одной, содержат соляную кислоту концентрацией более 15%.

- наслоения веществ на поверхностях зеленной емкости, трех полимерных воронок, двух полимерных стаканов и оранжевой емкости, содержат в своем составе 2-бром-1-(4-метилфенил)пропан-1-он. Масса сухого остатка составила соответственно: 0,04 г, 0,03 г, 0,07 г, 0,04 г, 0,10 г, 0,03 г, 0,01 г. 

- порошкообразное вещество, исходной массой 21,3 кг, содержит в своем составе 2-бром-1-(4-метилфенил)пропан-1-он.

- наслоения веществ на поверхностях воронки серого цвета, деревянной лопатки и полимерного совка, содержат в своих составах наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон). Масса сухого остатка составила, соответственно: 0,02 г, 0,25 г, 0,01 г. 

При производстве экспертизы наслоения веществ израсходованы полностью, по 15 мл жидкостей и 0,01 г порошкообразного вещества. 

(том 12 л.д.146-155)

Протоколом осмотра от ДД.ММ.ГГГГ согласно которому осмотрены предметы, изъятые при производстве обыска по адресу: 

<

адрес>: 

Семь канистр с этикетками: «...Ацетон...», с жидкостью являющейся ацетоном (2-пропанон) с концентрацией более 60 %, объемом 9785 мл, 9785 мл, 9785 мл, 9785 мл, 9785 мл, 3235 мл, 9785 мл. 

Девять канистр с этикетками: «Бензол...», с жидкостью. 

Канистра с этикеткой: «...Бензол...», с жидкостью. 

Коробка, в которой находятся: запечатанная бутылка с этикеткой: «... Vacuum pump oil...», в которой находилась полупрозрачная жидкость коричневого цвета, объемом 985 мл; бутылка из полимерного материала белого цвета с этикеткой этикетки: «...Соляная кислота...», в которой содержится соляная кислота с концентрацией более 15%, объемом 975 мл; канистра с прозрачной бесцветной легкоподвижной жидкостью объемом 4865 мл.

Бутылка с этикеткой «...Изопропиловый спирт...», с жидкость объемом 4865 мл. 

Коробка, в которой находятся: восемь бутылок с жидкостью в которой содержится соляная кислота с концентрацией более 15%. Объем кислоты в семи бутылках по 975 мл, в одной 445 мл. 

Четыре коробки, выполненные из картона коричневого цвета в которых находятся четыре стеклянные сферические колбы. 

Коробка, выполненная из картона коричневого цвета, в которой находятся: емкость, выполненная из полимерного материала зеленого цвета; 3 (три) воронки, выполненные из полимерного материала белого цвета; 2 (два) мерных стакана, выполненные из полупрозрачного полимерного материала, белого цвета; резиновый шланг коричневого цвета; оранжевая емкость; электронные весы с многоцветным полиграфическим рисунком и текстом на поверхности; респиратор; очки.

Канистра из полимерного материала с жидкостью объемом 13335 мл. (15 мл жидкости было израсходовано в ходе экспертизы).

Канистра из полимерного материала с жидкостью объемом 13335 мл. (15 мл жидкости было израсходовано в ходе экспертизы).

Коробка из картона в которой находятся фрагменты прозрачного бесцветного стекла (вероятно, обратные холодильники) с зафиксированными на них при помощи липкой полимерной ленты желто-зеленого цвета полимерными пакетами и резиновыми шлангами, а также фрагменты ткани различных цветов.

Коробка из картона, в которой находятся три электрические плитки.

Сверток из полимерного материала, в котором находится мешок из полимерного плетенного материала в котором находится черный полиэтиленовый пакет с порошкообразным веществом, массой 21,29 кг, содержащее в своем составе 2-бром-1-(4-метилфенил)пропан-1-он. (0,01 грамма было израсходовано в ходе экспертизы).

Коробка из картона в которой находится вакуумный насос VPA115. 

Коробка из картона в которой находится колба, выполненная из прозрачного бесцветного стекла, а также фрагменты ткани различных цветов.

Коробка из картона в которой находятся: воронка серого цвета; лопатка, выполненная из древесного материала коричневого цвета; совок, выполненный из полимерного материала синего цвета.

(том 17 л.д.121-128)

Протоколом осмотра от ДД.ММ.ГГГГ согласно которому осмотрены предметы, изъятые при производстве обыска по адресу: 

<

адрес>. Планшетный компьютер «Lenovo» в корпусе синего цвета, Сотовый телефон «links» в корпусе черного цвета, Сотовый телефон «iPhone» модель – «FKQJ2LL/F», банковская карта ПАО «Сбербанк» Visa на имя «Smirnova Viktoria», банковская карта ПАО «Сбербанк» MasterCard «Momentum R», магнитный носитель марки «Transcend» объемом 16 Gb и SD флеш-карта объемом 4 Gb, Wi-Fi роутер «Megafon» в корпусе черного цвета, с сим-картой «Мегафон», сим-карта желтого и белого цветов, сим-карта белого цвета. 

(том 17 л.д.175-177)

Протоколом осмотра от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены документы, изъятые при производстве обыска по адресу: 

<

адрес>: лист бумаги белого цвета с нанесенным на него рукописным текстом с двух сторон, выполненным красителем синего цвета начинающийся со слов «2 б 400 л…» и заканчивающийся словами «…за…рить спиртом», текст на второй странице начинается со слов «проХфол на 45 на 60…» и заканчивается словами « … доб. спирта», а также заявление ФИО1 на банковское обслуживание в ПАО «Сбербанк» от ДД.ММ.ГГГГ на 1 странице.

(том 17 л.д.180-182)

Ответом ПАО «Сбербанк», согласно которого предоставлена выписка движения денежных средств по банковскому счету 40№ банковская карта № за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ оформленная на ФИО1 

(том 17 л.д.219-227)

Протоколом осмотра от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены документы, представленные ПАО «Сбербанк», а именно выписка о движении денежных средств по расчетному счету № (банковской карте №) за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ оформленному на ФИО1 Осмотром установлено, что первая операция датирована ДД.ММ.ГГГГ – плата за обслуживание. Последняя операция датирована ДД.ММ.ГГГГ – снятие наличных. Также осмотром установлено, что на данную банковскую карту (расчетный счет) зачислялись денежные средства от ФИО85, ФИО86, ФИО87, Свидетель №19, ФИО88, ФИО89, ФИО90, ФИО91, ФИО92, ФИО93, ФИО94, ФИО95, ФИО96, ФИО97, ФИО98, Свидетель №18, ФИО99 (сумы зачисляемых денежных средств варьировались от 14850 рублей до 99000 рублей. Суммарно указанные граждане перевели на карту ФИО1 1050360 рублей). Также установлено, что на карту ФИО1 зачислено с ряда счетов 255 600 рублей).

Также в ходе осмотра установлено, что денежные средства с карты ФИО1 перечислялись на банковские карты (расчетные счета) открытые на следующих граждан: ФИО6 (81200 рублей), ФИО7 (243000 рублей), ФИО100 (4000 рублей).

(том 17 л.д.204-216)

Протоколом осмотра от ДД.ММ.ГГГГ согласно которому осмотрены документы, представленные ПАО «Сбербанк», а именно выписки о движении денежных средств по банковским счетам №, 40№ банковская карта №, № банковская карта № за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ оформленным на ФИО7 Осмотром выписки о движении денежных средств по расчетному счету № банковская карта № установлено, что первая операция датирована ДД.ММ.ГГГГ – оплата покупки в Макдональдс на территории ФИО22. Последняя операция датирована ДД.ММ.ГГГГ – оплата услуг яндекс-такси. Также установлено, что денежные средства с карты ФИО7 перечислялись на банковскую карту, оформленную на ФИО101, ФИО6 (44230 рублей), поступали с банковской карты, оформленной на ФИО1 (243000 рублей). 

(том 17 л.д.228-240)

Копией договора аренды транспортного средства от ДД.ММ.ГГГГ согласно которого ФИО3 арендовал у ФИО80 ФИО128 марки ФИО29 государственный регистрационный знак 

<

***>. Цена договора составила 4500 рублей за 3 дня аренды. 

(том 18 л.д.57-59)

Копией договора аренды транспортного средства от ДД.ММ.ГГГГ согласно которого ФИО3 арендовал у ФИО80 ФИО128 марки ФИО28 государственный регистрационный знак 

<

***>. Цена договора составила 20 000 рублей за 10 дня аренды. 

(том 18 л.д.60-62)

Копией договора аренды транспортного средства от ДД.ММ.ГГГГ согласно которого ФИО3 арендовал у ФИО80 ФИО128 марки Черри Тигго государственный регистрационный знак 

<

***>. Цена договора составила 20000 рублей за 10 дней аренды. 

(том 18 л.д.44-49)

Заявлением от ДД.ММ.ГГГГ в котором ФИО8 обращается с просьбой к председателю автокооператива № ФИО102 о предоставлении пропуска в гаражные кооператив № (гараж №) ФИО26 на ФИО128 марки ФИО28 Е872НЕ 73.

(том 18 л.д.66)

Ответом ПАО «Сбербанк», согласно которому предоставлена выписка движения денежных средств по банковским счетам 40№, 40№ банковская карта №, № банковская карта № за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ оформленные на ФИО7

(том 17 л.д.242-264)

Ответом ПАО «Сбербанк», согласно которому на имя ФИО7 ДД.ММ.ГГГГ г.р. в отделениях ПАО «Сбербанк» установлен счет № дата открытия ДД.ММ.ГГГГ; № (карта Visa), открытый ДД.ММ.ГГГГ; и № (карта Visa), открытый ДД.ММ.ГГГГ. На имя ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ установлен счет № (карта Visa), открытый ДД.ММ.ГГГГ.

(том 19 л.д.109-110)

Ответами ПАО «МТС» ООО «Т2Мобайл» ПАО «ВымпелКом» согласно которым ФИО26 и ФИО3 не являются абонентами связи компаний.

(том 19 л.д.122, 124,126-129)

Ответом ПАО «МегаФон» на запрос от ДД.ММ.ГГГГ согласно которому ФИО26 и ФИО3 не являются абонентами связи ПАО «МегаФон». На ФИО26 в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ были зарегистрированы абонентские номера: 

<

***> и +7920-689-09-64. В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на ФИО26 был зарегистрирован абонентский номер 

<

***>. 

(том 19 л.д.131-132)

Ответом ПАО «МТС» на запрос от ДД.ММ.ГГГГ согласно которому ФИО7 и ФИО1 не являются абонентами связи ПАО «МТС». 

(том 19 л.д.134)

Ответом ООО «Т2 Мобайл» - на запрос от ДД.ММ.ГГГГ согласно которому на ФИО7 ДД.ММ.ГГГГ г.р. с ДД.ММ.ГГГГ зарегистрированы следующие абонентские номера: 

<

***> и +79040122765. С ДД.ММ.ГГГГ на ФИО7 был зарегистрирован абонентский №. В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на ФИО103 был зарегистрирован абонентский номер 

<

***>. На ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ г.р. с ДД.ММ.ГГГГ зарегистрированы следующие абонентские номера: 

<

***> и +79000192304. 

(том 19 л.д.136)

Ответами ПАО «ВымпелКом» и ПАО «Мегафон», согласно которым ФИО7 и ФИО1 не являются абонентами связи компаний. 

(том 19 л.д.138,140)

Ответом из ЦАФАП ГИБДД ГУ УМВД России по ФИО42 

<

адрес> согласно которому, ФИО128 Чери Тигго 3 государственный регистрационный знак 

<

***> передвигался по территории ФИО42 

<

адрес> по трассе М10, М11, А108 в направлении 

<

адрес> и 

<

адрес>: ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ.

ФИО28 государственный регистрационный знак 

<

***> передвигался по территории ФИО42 

<

адрес> по трассе М10, М9, А108 в направлении 

<

адрес> и 

<

адрес>: ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ.

ФИО29 государственный регистрационный знак 

<

***> передвигался по территории ФИО42 

<

адрес> по трассе М10, М9, А108 в направлении 

<

адрес> и 

<

адрес>: с 01 по 10, 12, 15, 17, 18, с 21 по 23, с 25 по ДД.ММ.ГГГГ, с 01 по 16, с по 23, 26, 27, 28, ДД.ММ.ГГГГ. 

(том 19 л.д.206-223)

Ответом на поручение представленным УФСБ России по 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что счета с которых поступали денежные средства на банковскую карту ФИО1 принадлежат интернет платформе «Bitcoin Wallet», посредством которой осуществляются перевод криптовалюты биткоины в национальные валюты и их последующее зачисление на расчетные счета зарегистрированные в кредитных учреждениях РФ. 

(том 20 л.д.79-80)

Показаниями свидетеля Свидетель №20 в ходе судебного заседания, а таже оглашенными с согласия сторон в ходе предварительного следствия ( том 19 л.д.23-25), из которых следует, что являясь управляющей отелей «ФИО56» и «Вишневый сад», ДД.ММ.ГГГГ она находилась на своем рабочем месте. Вечером около 21 часа 00 минут в отель «ФИО56» приехали заселяться постояльцы. Это были 2 молодых человека славянской внешности среднего роста. Одному из них на вид было лет 25, второму было лет 30. Она проводила гостей, которые попросили двухместный номер на одни сутки, к ресепшену. Администратор попросила у ребят паспорта и начала процедуру оформления документов для заселения в номер. После оформления документов и оплаты они заселились. Номер был оформлен на ФИО4, а второго парня звали ФИО40 В.Н.

Протоколом обыска от 16.02.2019г. в ходе производства которого по адресу: 

<

адрес>, д.Устье, 

<

адрес> были изъяты специальное химическое и вспомогательное оборудование, химический реактор, химические вещества необходимые для производства психотропного вещества амфетамин, прекурсоры, а также само психотропное вещество амфетамин, сотовые телефоны, сим-карты, банковские карты. 

(том 3 л.д.125-143)

Показаниями свидетеля Свидетель №14 в ходе предварительного следствия, оглашенными с согласия сторон, согласно которым ДД.ММ.ГГГГ около 12 часов дня он совместно с Свидетель №15 были приглашены оперативным сотрудником УФСБ России по 

<

адрес> для участия в производстве обыска в доме, расположенном по адресу: 

<

адрес>, д. Устье, 

<

адрес>, где также участвовали сотрудники УФСБ России по 

<

адрес> и двое людей, в чьем доме проводился обыск. Перед началом производства обыска всем участникам были разъяснены порядок его производства, права и обязанности. Затем молодым людям, в чьем доме проводился обыск, следователем было предъявлено постановление о производстве обыска, на котором они поставили отметки о том, что ознакомились с постановлением о производстве обыска. После чего следователем и оперативным сотрудником был начат обыск в доме. На первом этаже в помещении коридора были обнаружены и изъяты металлические бутылки с жидкостью, пластиковые пятилитровые бутылки с прозрачной жидкостью, большие мешки белого цвета массой 25 кг, респираторная маска, несколько ведер. В коридоре были обнаружено 2 картонные коробки, в которых находились электрические плитки, полиэтиленовая пленка, различные строительные приспособления, пустые бутылки, шредер для измельчения бумаги. Указанные предметы были упакованы и опечатаны, на них была нанесена пояснительная надпись. На кухне в морозилке холодильника был обнаружен и изъят пакет с веществом желтого цвета с химическим запахом, который был упакован в картонную коробку, на которой следователем была сделана пояснительная надпись о содержимом коробки. На переходе из кухни в коридор находилось помещение, в котором располагались: химический реактор на металлических ножках, различные колбы разных объемов, в одной из которых находилась жидкость желтого цвета, резиновые трубки, металлические канистры с неизвестными жидкостями, пятилитровые бутылки с жидкостью белого цвета, несколько ведер, ведро с наслоениями белого сухого вещества, пятилитровые бутылки с веществом белого цвета, электрическая плитка, электронные весы. Все перечисленные предметы были упакованы, оклеены и опечатаны, на них была нанесена пояснительная надпись с названиями упакованных предметов. Затем они перешли в гостиную, где были обнаружены и изъяты: сотовый телефон «IPhone», сотовый телефон «Sumsung» и два кнопочных телефона, а также сим-карты, банковские карты. Данные предметы были упакованы в полимерный пакет, который был опечатан с нанесением пояснительной надписи. Когда участвующие лица поднялись на второй этаж дома, в одной из жилых комнат в спортивной сумке черно-красного цвета, принадлежащей одному из лиц, в чьем доме проводился обыск, в свернутом носке был обнаружен пакетик с комкообразным веществом розового цвета. Указанный пакет был упакован в прозрачный пакет, оклеен скотчем, нанесена пояснительная надпись. Следователь составил протокол, который по окончании обыска был прочитан каждым участником следственного действия и подписан. 

(том 19 л.д.8-11)

Показаниями в ходе предварительного следствия и оглашенными с согласия сторон свидетеля Свидетель №15 по своему содержанию аналогичным показаниям Свидетель №14, приведенным выше. 

(том 19 л.д.12-15)

Показаниями свидетеля Свидетель №1 в ходе предвариетльного следствия и оглашенными с согласия сторон, согласно которым у него в пользовании находится гараж №, который он сдает в аренду, расположенный по адресу: 

<

адрес>, гаражный кооператив №. Гараж представляет собой кирпичную постройку общей площадью 24 кв.м. Объявление о сдаче гаража в аренду он разместил на интернет-портале «Авито» в начале 2019 года, указал свой номер мобильного телефона и цену аренды гаража – 3500 рублей в месяц. ДД.ММ.ГГГГ, ему позвонил мужчина, номер телефона №, представился ФИО34 и выразил желание арендовать у него гараж. В этот же день они встретились возле гаража. ФИО34 приехал на встречу вместе с другом Славой. После осмотра они приняли решение арендовать у него гараж, срок аренды не сообщили. Также ФИО34 пояснил, что они приехали из г. ФИО126 Республики ФИО22 и собираются открывать выездную кухню. Они отдали ему деньги за первый и последний месяц аренды, всего 7000 рублей. Он выдал ФИО34 комплект ключей и более с ними не встречался и не созванивался. В гараж после его сдачи он не приходил до апреля 2019 года. В середине апреля 2019 года он попробовал связаться с ФИО34 по поводу дальнейшей оплаты аренды гаража, но телефон ФИО34 был выключен. Тогда он принял решение сдавать гараж другим людям. Он приехал в гараж, открыл его. При входе в гараж слева он обнаружил 2 бутылки объемом 5 л и 1 поменьше с жидкостями, а также мешок массой 25 кг с неизвестным веществом. Что за жидкости были в бутылках, и какое вещество находилось в мешке, ему неизвестно. Обнаруженные предметы он составил в дальнем правом углу гаража. Он не стал выбрасывать указанные предметы, так как предполагал, что Дима и Слава объявятся и заберут свои вещи. Больше каких-либо посторонних вещей, он там не обнаружил и стал сдавать гараж другому съемщику. 

(том 19 л.д.26-29)

Показаниями свидетеля Свидетель №2 в ходе предварительного следствия и оглашенными с согласия сторон, согласно которым он постоянно пользуется номером телефона: №. У него в собственности находится дом по адресу: 

<

адрес>, который он сдает в аренду. Дом расположен примерно в 25 км от 

<

адрес>, состоит из двух этажей и пяти комнат, внём имеется санузел и кухня. Объявление о сдаче дома он разместил на интернет-портале «Циан». На данном сайте он указал свой номер мобильного телефона, и цену аренды дома – 40000 рублей в месяц. В 20-х числах декабря, ему позвонил мужчина, номер телефона №, представился ФИО34 и просил посмотреть дом. В этот же день они встретились и, осмотрев дом, ФИО34 принял решение арендовать дом. Однако, деньги в размере 40000 рублей за аренду обещал передать после того как съездит на ФИО22 и вернется обратно в 

<

адрес> примерно после новогодних праздников. После новогодних праздников, ДД.ММ.ГГГГ он снова встретился с ФИО34, который приехал со своим другом по имени ФИО32. В этот же день ФИО34 передал ему арендную плату за дом в размере 40000 рублей. Договор найма они договорились составить позже, они сообщили ему, что планируют арендовать дом около полугода и будут проживать в нем вдвоем. Также ФИО34 пояснил, что приехали они из г. ФИО126 Республики ФИО22. Также они договорились, что каждое 10 число месяца ФИО34 и ФИО32 будут выплачивать арендную плату 40000 рублей наличными. Коммунальные платежи они обязались платить сами. Он выдал ФИО34 комплект ключей, второй комплект ключей находился у него. Более он с ними не встречался и не созванивался, в дом после их заселения он не приходил.

(том 19 л.д.16-19)

Ответом ПАО «Сбербанк» от ДД.ММ.ГГГГ согласно которому переводы с банковской карты ФИО4 осуществлялись на имя Свидетель №1, который сдавал ФИО4 и ФИО40 В.Н. гараж №, расположенный по адресу: 

<

адрес>, гаражный кооператив №; на имя физического лица ФИО20, который сдавал ФИО40 В.Н. ФИО28 государственный регистрационный знак 

<

***>; на имя Свидетель №2, который сдавал ФИО4 

<

адрес> расположенный по адресу: 

<

адрес>. 

(том 19 л.д.112)

Справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ ЭКЦ УМВД России по 

<

адрес>, из которой следует, что изъятое в ходе обыска в 

<

адрес> представленное на исследование порошкообразное вещество исходной массой 21,11 г содержит в своем составе психотропное вещество амфетамин. При производстве исследования израсходовано 0,01 г вещества. 

(том 3 л.д.150-153)

Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ ЭКЦ УМВД России по 

<

адрес>, согласно которому изъятые в ходе обыска в 

<

адрес> и представленные на исследование:

- порошкообразное вещество исходной массой 21,10 г, содержит в своем составе психотропное вещество амфетамин. 

- кристаллическое вещество исходной массой 6070,2 г, содержит в своем составе прекурсор: 1-фенил-2-нитропропен. 

При производстве экспертиза израсходовано по 0,01 г и 0,1 г веществ соответственно. 

(том 13 л.д.11-14)

Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ ЭКЦ УМВД России по 

<

адрес>, согласно которому изъятые в ходе обыска в 

<

адрес> и представленные на исследование:

Жидкости, находящиеся в двадцати семи бутылках (объекты 1-15, 26-37), являются изопропиловым спиртом.

Жидкость, находящаяся в металлической емкости (объект 16), является бензолом.

Гранулированные вещества белого цвета (объекты 17-19), исходной массой соответственно: 24,8 кг; 1,9 кг; 4,7 кг, являются гидроксидом натрия.

Жидкости, находящиеся в двух бутылках (объекты 38, 39), канистре (объект 40), являются уксусной кислотой концентрацией более 80%.

Жидкости объемом соответственно: 28,5 л; 10,5 л; 4,8 л; 9,2 л; 9,2 л; 10,1 л; 10,2 л; 9,0 л; 9,3 л; 9,3 л, находящиеся в десяти канистрах (объекты 42-44, 56-62), содержат в своем составе психотропное вещество амфетамин. Масса психотропного вещества амфетамин (объекты 42-44, 56-62), в пересчете на сухой остаток, составила соответственно: 822,79 г; 346,60 г; 51,41 г; 35,32 г; 34,97 г; 46,05 г; 60,38 г; 66,60 г; 57,00 г; 313,96 г.

Наслоения веществ, находящиеся на внутренней поверхности колбы химического реактора с оборудованием (объект 80), содержат в своем составе психотропное вещество амфетамин. Масса наслоений веществ (объект 80), в пересчете на сухой остаток, составила 23,6 г.

Жидкость объемом 2,0 л, находящаяся в колбе (объект 63), содержит в своем составе прекурсор: 1-фенил-2-нитропропен. Масса вещества, содержащего в своем составе 1-фенил-2-нитропропен (объект 63), в пересчете на сухой остаток, составила 156,1 г.

Представленные на исследование кристаллические вещества (объекты 64, 65) исходной массой соответственно: 0,94 кг; 7,04 кг, содержат в своем составе прекурсор: 1-фенил-2-нитропропен.

Наслоения веществ, находящиеся на внутренних поверхностях трех колб (объекты 66, 67, 78) и делительной воронки (объект 79), содержат в своем составе прекурсор: 1-фенил-2-нитропропен. Масса наслоений веществ (объекты 66, 67, 78, 79), в пересчете на сухой остаток, составила соответственно: 0,80 г; 0,10 г; 0,02 г; 0,03 г.

Представленное на исследование вещество (объект 70), исходной массой 275,9 г, является нитратом ртути, который является солью ртути.

В составе наслоений веществ, находящихся на поверхностях фрагмента бутылки (объект 20), шести кранов (объекты 21-24, 71, 72), электронных весов (объекты 25, 69), на внутренних поверхностях одиннадцати канистр (объекты 45-55), контейнера с совком (объект 68), химических холодильников (объекты 73-75), патрубков (объекты 76, 77), в составе жидкости (объект 41), наркотических средств, психотропных, сильнодействующих, ядовитых веществ и прекурсоров, в пределах чувствительности используемого метода исследования, не обнаружено.

При помощи представленных на экспертизу предметов, объектов и веществ возможно изготовление психотропного вещества амфетамин.

(том 13 л.д.35-51)

Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ ЭКЦ УМВД России по 

<

адрес>, согласно которому изъятые в ходе обыска в 

<

адрес> и представленные на экспертизу жидкости, находящиеся в металлических емкостях, являются бензолом. 

Наслоения веществ на поверхностях металлических емкостей, содержат в своем составе – бензол. 

Представленные на экспертизу гранулированные вещества, являются гидроксидом натрия. 

(том 13 л.д.70-75)

Протоколом обыска от ДД.ММ.ГГГГ согласно которому в ходе обыска в гараже № расположенном в гаражном кооперативе № по адресу: 

<

адрес> обнаружены и изъяты:

Мешок, из полимерного материала белого цвета с текстом «…натрий гидроокись…», в котором находится гидроксид натрия массой 25 кг. 

Три пластиковых емкости с жидкостями. 

(том 17 л.д.107-111)

Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ ЭКЦ УМВД России по 

<

адрес>, согласно которому изъятые в ходе обыска в гараже 124 гаражного кооператива № (

<

адрес>) и представленные на исследование: 

Гранулированное вещество белого цвета (объект 1), исходной массой 25,0 кг, является гидроксидом натрия.

Жидкость, находящаяся в бутылке (объект 2), является изопропиловым спиртом.

Жидкость, находящаяся в бутылке (объект 3), является органическим растворителем на основе смеси пентана и гексана.

Жидкость, находящаяся в канистре (объект 4), является раствором ортофосфорной кислоты.

Представленные на исследования вещества могут быть использованы при синтезе психотропного вещества амфетамин. 

(том 13 л.д.91-95)

Протоколом осмотра от ДД.ММ.ГГГГ согласно которому осмотрены предметы, изъятые при производстве обыска по адресу: 

<

адрес>, д.Устье, 

<

адрес>. Осмотрены 3 сим-карты, 2 банковские карты, телефон «iPhone» модель, IMEI: № с сим картой оператора «МегаФон» и телефон «VIANN», IMEI1: №, IMEI2: №, а также сотовый телефон «Samsung» с сим картой оператора «МегаФон» и сим картой выполненной из полимерного материала белого и желтого цвета. В ходе осмотра установлено, что на телефоне «Samsung» установлены приложения для общения используя ИТКС «Интернет»: WatsApp, Viber, Telegram, Signal, Wickr Me. Установлено, что на телефоне установлен электронный почтовый ящик grib1984tyt@gmail.com, где имеется переписка с ФИО59 ФИО33 по поводу приобретения шредеров. В сотовом телефоне «Meizu», IMEI1: №, IMEI2: № с сим картой из пластика желтого и белого цвета с № также установлены приложения «Telegram», «Wickr Me». Среди переписки с пользователями в приложении «Telegram» обнаружена переписка с пользователем имеющим абонентский номер 

<

***> записанный в телефоне как «Мж» касающаяся продажи химических веществ и аренды гаража. 

(том 15 л.д.134-148)

Протоколом осмотра от 01.06.2019г. согласно которому осмотрены предметы, изъятые при производстве обыска по адресу: 

<

адрес>, д.Устье, 

<

адрес>.: 

Шесть емкостей, выполненных из металла серого цвета, на поверхности которых имеется бумажная этикетка с полиграфической надписью: «...Бензол...», в которой содержится бесцветная прозрачная легкоподвижная жидкость, которая согласно заключению эксперта является бензолом. 

Четыре емкости, выполненные из металла серого цвета, на поверхности которых имеется бумажная этикетка с полиграфической надписью: «...Бензол...», в одной из которых содержится бесцветная прозрачная легкоподвижная жидкость, которая согласно заключению эксперта является бензолом. Остальные 3 емкости пусты.

Два мешков, выполненных из полимерного материала белого цвета с полиграфическим рисунком и текстом на поверхности «…натрий гидроокись…», в котором согласно заключению эксперта находится гидроксид натрия массой 24,799.9 кг и 24,899,9 кг. 

Респиратор.

(том 17 л.д.1-3)

Протоколом осмотра от 18.04.2019г. согласно которому осмотрены предметы, изъятые при производстве обыска по адресу: 

<

адрес>, д.Устье, 

<

адрес>.: 

Пакет, выполненный из бесцветного прозрачного полимерного материала, в котором находится порошкообразное вещество розового цвета, содержащее в своем составе психотропное вещество амфетамин.

Пакет, выполненный из полупрозрачного полимерного материала серого цвета, в котором находится кристаллическое вещество желтого цвета массой 6070,1 г содержащее в своем составе прекурсор: 1-фенил-2-нитропропен.

(том 17 л.д.18-19)

Протоколом осмотра от ДД.ММ.ГГГГ согласно которому осмотрены предметы, изъятые при производстве обыска по адресу: 

<

адрес>, д.Устье, 

<

адрес>.: 

Пятнадцать однотипных бутылок емкостью по 5,0 л, с жидкостью и бумажными этикетками с полиграфическим текстом на поверхности: «...Изопропиловый спирт...», являющейся изопропиловым спиртом. 

Емкости, из металла серого цвета, с бумажной этикеткой «...Бензол...», с жидкостью, которая является бензолом. 

Мешок, из полимерного материала белого цвета с текстом «...натрий гидроокись...», с веществом, которое является гидроксид натрия массой 24, 799.9 кг.

Две однотипных бутылкиемкостью по 5,0 л с этикеткой: «...Натрий гидроксид...», с веществом, которое является гидроксидом натрия массой 1, 899.9 кг и 4, 699.9 кг. 

Два фрагмента полимерного материала темно-серого цвета.

Картонная коробка, в которое находятся: электрическая плитка в корпусе из металла бежевого цвета; ножовка по металлу в корпусе из металла серого цвета; ключ сантехнический синего цвета; ключ разводной серого цвета с ручкой из полимерного материала желтого цвета; набор торцевых головок в количестве 8 штук; набор шестигранников в тканевой сумке; клей-герметик, находящийся в тубе из полимерного материала; хомуты стяжные из полимерного материала, находящиеся в полимерном пакете; две бухты металлизированного скотча; два гаечных ключа серого цвета; заводская упаковка силиконовых прокладок; две бухты из полимерного материала, на которые намотана фум-лента; фрагмент резинового шланга серого цвета; зажим, выполненный из металла серого цвета; манометр; фрагмент полимерной бутылки; четыре крана для химической посуды.

Электрическая плитка в корпусе из металла бежевого цвета.

Картонной коробки, в которой находятся: две воронки из полимерного материала без следов эксплуатации; хомуты стяжные из полимерного материала находящиеся в полимерном пакете; фрагменты полимерного материала различных цветов; хомуты стяжные из металла серого цвета в количестве 2 штук; три прокладки из резины оранжевого цвета; пленка полиэтиленовая; фрагменты шланга из бесцветного прозрачного полимерного материала.

Картонная коробка, в которой находятся: шредер в корпусе из полимерного материала черного цвета, в контейнере которого находятся измельченные фрагменты фольги серого цвета; электронные весы бытового назначения;

Двенадцать однотипных бутылок емкостью по 5,0 л, с этикеткой: «...Изопропиловый спирт...», с жидкостью, которая является изопропиловым спиртом.

Две однотипных бутылки емкость по 5,0 л, с жидкостью, которая является уксусной кислотой. 

Канистра, из полимерного материала с жидкостью, которая является уксусной кислотой. 

Канистра, из полимерного материала с жидкость, не являющейся наркотическим средством или психотропным веществом. 

Канистра, из полимерного материала с жидкость объемом 28,470 л содержащая в своем составе психотропное вещество амфетамин, в пересчете на сухой остаток массой 822,79 г.

Две канистры, из полимерного материала с жидкостью объемом 10,470 л и 4, 770 л содержащей в своем составе психотропное вещество амфетамин, в пересчете на сухой остаток массой 346,60 г и 51,41 г.

Одиннадцать пустых канистр, выполненных из полимерного материала серого цвета.

Картонная коробка, в которой находятся: 7 канистр, выполненных из полимерного материала серого цвета. В 6 канистрах находится жидкость объемами 19, 170 л; 9, 170 л; 10, 070 л; 10, 170 л; 8, 970 л, 9, 270 л содержащей в своем составе психотропное вещество амфетамин, в пересчете на сухой остаток массами: 35,32 г, 34,97 г, 46,05 г, 60,38 г, 66,60 г, 57,00 г. В одной канистре находится жидкость объемом 9,270 л содержащая в своем составе психотропное вещество амфетамин, в пересчете на сухой остаток массой: 313,96 г.

Колбы с жидкость объемом 1,970 л, содержащая в своем составе прекурсор: 1-фенил-2-нитропропен, в пересчете на сухой остаток массой: 156,1 г.

Два ведра из полимерного вещества в одном из которых находится совок и кристаллическое вещество желтого цвета массой 0,939.9 кг, содержащее в своем составе прекурсор: 1-фенил-2-нитропропен. Во втором ведре находится пакет, с кристаллическим веществом желтого цвета массой 7, 039.9 кг, содержащее в своем составе прекурсор: 1-фенил-2-нитропропен. 

Две круглых колбы из бесцветного прозрачного стекла.

Совок из полимерного материала. 

Ведро из полимерного материала в котором находятся: аналогичное ведро; пакет, с измельчённой фольгой серого цвета; тарелка, из полимерного материала зеленого цвета, с частицами измельченной фольги серого цвета; рулетка в корпусе из полимерного материала красного цвета.

Сверток, из полимерного материала в котором находятся: электронные весы в корпусе из полимерного материала серого цвета, с крышкой, платформой для взвешивания, цифровым табло и кнопками управления; контейнер, из полимерного материала с кристаллическим веществом 275,8 г, являющимся нитратом ртути.

Сверток, из полимерного материала в котором находятся: респиратор; штанга, выполненная из металла серого цвета, на которой закреплен держатель из металла серого цвета; два крана для химической посуды; пять химических холодильников, выполненных из бесцветного прозрачного стекла; стеклянный патрубок; стеклянный патрубок; круглая плоскодонная колба, выполненная из бесцветного прозрачного стекла; делительная воронка трехгорлая с краном, выполненная из бесцветного прозрачного стекла.

Химический реактор для синтеза, на металлической стойке с крышкой, электромешалкой с приводом, валом, хвостовиком, панелью управления электромешалкой. 

(том 17 л.д.24-31)

Протоколом осмотра от ДД.ММ.ГГГГ согласно которому осмотрены предметы, изъятые при производстве обыска в гараже № расположенном в гаражном кооперативе № по адресу: 

<

адрес>. Осмотрены: 

Мешок, из полимерного материала белого цвета с текстом «…натрий гидроокись…», в котором находится гидроксид натрия массой 24, 999.9 кг. 

Бутылка емкостью 5,0 л, с этикеткой «...Изопропиловый спирт...», и жидкостью, которая является изопропиловым спиртом. 

Бутылка емкостью 5,0 л, с этикеткой «...Петролейный эфир...», и жидкостью, которая является органическим растворителем на основе смеси пентана и гексана. 

Канистра, из полимерного материала с этикеткой «...Ортофосфорная кислота...», и жидкостью, которая является раствором ортофосфорной кислоты. 

(том 17 л.д.112-113)

Протоколом осмотра от ДД.ММ.ГГГГ выписки о движении денежных средств по расчетному счету за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ оформленному на ФИО4, согласно которого на счет различными суммами поступило 103998,81руб., списано 77912рублей.

(том 17 л.д.265-268)

Рапортом об обнаружении признаков преступления от ДД.ММ.ГГГГ №, из которого следует, что не позднее декабря 2018 года у неустановленного лица по имени «ФИО36», ФИО26, ФИО3, ФИО4 и ФИО40 В.Н. возник преступный умысел, направленный на незаконное производство в целях последующего сбыта психотропного вещества амфетамин, с целью извлечения материальной прибыли. При этом участники преступной группы распределили между собой преступные роли соответствующим образом. 

В декабре 2018 года, во исполнение единого совместного преступного умысла, действуя в рамках своей преступной роли, ФИО4 подыскал 

<

адрес> расположенный по адресу: 

<

адрес>, д.Устье в котором планировал организовать лабораторию по производству психотропного вещества амфетамин, после чего вернулся на территорию Республики ФИО22. В это же время, в декабре 2018 года, более точные время и дата не установлены, во исполнение единого совместного преступного умысла, действуя в рамках своей преступной роли, ФИО26 и ФИО3, на денежные средства, полученные от неустановленного следствием лица по имени «ФИО36» приобрели в магазине ООО «Русхим.ру», расположенном по адресу: 

<

адрес> и Молот, 

<

адрес> стр.1 два химических реактора, химическое оборудование, химические вещества необходимые для организации двух лабораторий по производству психотропного вещества «амфетамин». 

Не позднее ДД.ММ.ГГГГ, реализуя единый преступный умысел, направленный на производство психотропного вещества амфетамин ФИО4 и ФИО40 В.Н. прибыли в Тверь, где арендовали 

<

адрес> расположенный по адресу: 

<

адрес>, д.Устье, в помещении которого планировали производить психотропное вещество амфетамин. Далее ФИО4 действуя согласно отведенной ему роли, подыскал и арендовал гараж № расположенный в гаражном кооперативе № по адресу: 

<

адрес>, где согласно ранее разработанному преступному плану он и ФИО40 В.Н. должны были складировать произведенное психотропное вещество амфетамин, для его последующего вывоза ФИО3 

В продолжение реализации единого преступного умысла направленного на производство психотропного вещества амфетамин неустановленное следствием лицо по имени «ФИО36», действуя согласно отведенной преступной роли предоставил ФИО4 телефонный номер ФИО26 ФИО4 во исполнении своей преступной роли посредством приложения «Wickr me» предназначенного для обмена сообщениями по средством ИТКС «Интернет» связался с ФИО26 и договорился с ней о встрече. 

После чего ФИО4 и ФИО40 В.Н. на парковке у магазина «Глобус» по адресу: 

<

адрес>, Октябрьский проспект, 

<

адрес>, встретились с ФИО26 и ФИО3, которые сообщили, что предоставят ФИО4 и ФИО40 В.Н. ранее приобретенный в магазине ООО «Русхим.ру», расположенном по адресу: 

<

адрес> и Молот, 

<

адрес> стр.1 химический реактор, химическое оборудование, химические вещества необходимые для производства психотропного вещества амфетамин, а также обучат последних, процессу производства психотропного вещества амфетамин. Продолжая реализовывать преступный умысел направленный на производство психотропного вещества амфетамин ФИО4, ФИО40 В.Н., ФИО26 и ФИО3, действуя согласно своим преступным ролям, на арендуемом ФИО128 «Черри Тиго» государственный регистрационный номер 

<

***> под управлением ФИО3 проследовали в 

<

адрес>, где в магазине ООО «Русхим.ру», расположенный по адресу: 

<

адрес> и Молот, 

<

адрес> стр.1 приобрели материалы и реактивы, а также лабораторное и вспомогательное оборудование, необходимые для создания лаборатории в целях серийного получения психотропного вещества – амфетамин в особо крупном размере, которое перевезли в 

<

адрес> и складировали в ранее арендованный гараж №№ расположенный в гаражном кооперативе № по адресу: 

<

адрес>. В продолжении реализации преступного умысла направленного на производства психотропного вещества амфетамин ФИО4 и ФИО40 В.Н., действуя согласно отведенным им преступным ролям, перевезли из арендуемого гаража ранее приобретенные химические реактивы и оборудование в дом по месту жительства. В свою очередь ФИО3 и ФИО26, действуя согласно отведенным им преступным ролям, перевезли в дом к ФИО4 и ФИО40 В.Н. ранее приобретенный химический реактор, а также прекурсор необходимый для производства психотропного вещества амфетамин. В последующем в период не позднее ДД.ММ.ГГГГ ФИО3 с участием ФИО4 и ФИО40 В.Н. из приобретенного химического оборудования собрали химический реактор для производства психотропного вещества амфетамин, после чего ФИО26 и ФИО3 объяснили ФИО4 и ФИО40 В.Н. процесс производства психотропного вещества амфетамин, а также совместно с ФИО4 и ФИО40 В.Н. изготовили пробную партию психотропного вещества амфетамин. 

В период времени с 01 по ДД.ММ.ГГГГ, реализуя единый преступный умысел, в нарушение требований Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» ФИО4 совместно со ФИО40 В.Н., находясь в помещении дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, используя ранее приобретенные химические реактивы, лабораторное и вспомогательное оборудование, совместно, путем неоднократного проведения окислительно-восстановительных реакций, т.е. серийно, произвели психотропное вещество амфетамин содержащееся в жидкости общим объемом 110,1 л. Масса психотропного вещества амфетамин в пересчете на сухой остаток, составила 1835,08 

<

адрес> психотропное вещество амфетамин ФИО4 совместно со ФИО40 В.Н. продолжили незаконно хранить по адресу: 

<

адрес> целью последующего незаконного сбыта участниками преступной группы. 

В период времени с 12 часов 00 минут по 18 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения обыска по адресу: 

<

адрес>, вещество амфетамин содержащееся в жидкости общим объемом 110,1 л. масса психотропного вещества амфетамин в пересчете на сухой остаток, составила 1835,08 г., лабораторное и иное оборудование были изъяты из незаконного оборота сотрудниками УФСБ России по 

<

адрес>. 

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ жидкости объемом 28,5 л; 10,5 л; 4,8 л; 9,2 л; 9,2 л; 10,1 л; 10,2 л; 9,0 л; 9,3 л; 9,3 л, находящиеся в десяти канистрах содержат в своем составе психотропное вещество амфетамин. Масса психотропного вещества амфетамин в пересечете на сухой остаток, составила соответственно: 822,79 г; 346,60 г; 51,41 г; 35,32 г; 34,97 г; 46,05 г; 60,38 г; 66,60 г; 57,00 г; 313,96 г. 

Таким образом, в действиях неустановленного лица по имени «ФИО36», ФИО26, ФИО3, ФИО4, ФИО40 В.Н. содержатся признаки состава преступления, предусмотренного ч.5 ст.228.1 УК РФ.

(том 3 л.д.167-170)

Ответами ПАО «МТС» ПАО «ВымпелКом», ООО «Т2 Мобайл» согласно которым ФИО4 и ФИО40 В.Н. не являются абонентами связи указанных компаний сотовой связи 

(том 19 л.д.149,151,153)

Ответом, представленным ПАО «МегаФон», согласно которому на ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ г.р. с ДД.ММ.ГГГГ зарегистрированы следующие абонентские номера: 

<

***>, +79266978587 и +79295715418. 

(том 19 л.д.165-166)

Ответом, представленным ПАО «МегаФон» - согласно которому абонентский номер 

<

***> с ДД.ММ.ГГГГ зарегистрирован на ФИО55 Дмитро. 

(том 19 л.д.168-169)

Ответом ООО «Ратмир Такси» с прилагаемыми кассовыми ордерами, договором аренды, а также заявлением ФИО40 В.Н. согласно которым в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 в ООО «Ратмир Такси» арендовал ФИО128 марки «ФИО28» государственный регистрационный знак 

<

***>. Стоимость аренды ФИО128 составляла 13300 рублей за 7 суток. В день заключения договора ДД.ММ.ГГГГ ФИО40 В.Н. произвел оплату аренды в кассу ООО «Ратмир такси». Последующие арендные платежи по просьбе арендатора производились дистанционно на карту Сбербанка № (ФИО104) с последующим внесением денежных средств в кассу предприятия. Согласно кассовым ордерам от ФИО40 В.Н. было получено 63200 рублей. 

(том 19 л.д.177-189)

Ответом ИП ФИО105 с прилагаемыми копиями счета на оплату от ДД.ММ.ГГГГ, платежного поручения № от ДД.ММ.ГГГГ и квитанции, согласно которым ФИО4 приобрел в интернет-магазине YOU2YOU два шредера Fellowes P-48C на сумму 13580 цена одного шредера составила 6790 рублей. ДД.ММ.ГГГГ ФИО4 выставлен счет на оплату на сумму 13980 (+400 рублей доставка товара до ТК СДЭК в 

<

адрес>). ДД.ММ.ГГГГ ФИО4 перечислил денежные средства в сумме 13980 рублей со свой банковской карты ПАО «Сбербанк» на счет ИП ФИО105 №. ДД.ММ.ГГГГ шредеры транспортной компанией СДЭК высланы в Тверь на имя ФИО4 тел. №.

(том 19 л.д.191-194)

Рапортом об обнаружении признаков преступления от ДД.ММ.ГГГГ №, из которого следует, что ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения обыска в доме расположенном по адресу: 

<

адрес>, д.Устье, 

<

адрес> по месту жительства ФИО4 и ФИО40 В.Н. обнаружен и изъят сверток с порошкообразным веществом массой 21,11 г, которое согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ ЭКЦ УМВД России по 

<

адрес>, содержит в своем составе психотропное вещество амфетамин. 

Таким образом, в действиях ФИО4 и ФИО40 В.Н. содержатся признаки состава преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ.

(том 3 л.д.1-2)

Актом медицинского освидетельствования ФИО4, из которого следует, что у ФИО4 установлено состояние опьянения. 

(том 10 л.д.95)

Справкой о результатах химико-токсикологических исследований, из которого следует, что в моче ФИО4 обнаружены: амфетамин (список 1), кофеин. 

(том 10 л.д.96)

Актом медицинского освидетельствования ФИО40 В.Н, из которого следует, что у ФИО40 В.Н. установлено состояние опьянения. 

(том 10 л.д.214)

Справкой о результатах химико-токсикологических исследований, из которого следует, что в моче ФИО40 В.Н. обнаружены: амфетамин (список 1), катинон (список 1), кофеин. 

(том 10 л.д.215)

Проанализировав и оценив представленные доказательства, суд считает, что они являются относимыми, допустимыми и в совокупности - достаточными для вывода о виновности:

ФИО1 в совершении незаконного производства, сбыта психотропного вещества, массой 1008,1 г., организованной группой, в особо крупном размере, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»); 

ФИО3 и ФИО1 в совершении незаконного производства в 

<

адрес> и 

<

адрес> в 

<

адрес>, сбыта наркотического средства и психотропного вещества, организованной группой, в особо крупном размере, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»);

ФИО1 в незаконном хранении психотропного вещества, без цели сбыта, в крупном размере;

ФИО4 Д в незаконном приобретении, хранении психотропного вещества, без цели сбыта, в крупном размере. 

В соответствии с Федеральным законом от ДД.ММ.ГГГГ N 144-ФЗ "Об оперативно-розыскной деятельности" при наличии к тому оснований, предусмотренных ст. 7 указанного Закона, в целях пресечения и раскрытия преступлений, а также выявления и установления лиц, их подготавливающих или совершивших, с соблюдением гражданских прав и свобод, а также с учетом публичного интереса в сфере борьбы с незаконным оборотом наркотических средств, в отношении подсудимых правомерно были осуществлены оперативно-розыскные мероприятия.

Их результаты зафиксированы надлежащим образом как в составленных протоколах осмотра транспортных средств под управлением ФИО60, ФИО23, ФИО61, осмотра участка местности в лесополосе Никулинского с\п 

<

адрес> в 

<

адрес> в 

<

адрес>, в заключениях специалистов и экспертов, так и подтверждены сведниями о направляемых участниками группы фотографий с координатами мест закладок наркотических средств и психотропных веществ, о телефонных соединениях, имевших место между подсудимыми и обсуждения вопросов производста амфетамина и мефедрона, расценок на их производство.

Предоставление следственным органам материалов оперативно-розыскной деятельности соответствуют требованиям закона. Осмотр жилых помещений в которых подсудимые производили и хранили наркотические средства и психотропные вещества осуществлялось на основании постановлений суда и следователя, каких-либо нарушений, как при проведении оперативно-розыскных мероприятий, так и при составлении документов по их результатам суд не усматривает.

Изложенное свидетельствует о том, что результаты оперативно-розыскных мероприятий могут быть использованы в процессе доказывания по настоящему делу, поскольку отвечают требованиям, предъявляемым к доказательствам, и свидетельствуют о наличии у виновных умысла на незаконный оборот наркотических средств, сформировавшегося независимо от деятельности сотрудников правоохранительных органов.

Каких-либо оснований полагать, что при проведении оперативных мероприятий, при даче показаний оперативными сотрудниками в ходе предварительного следствия и судебном заседании, преследовалась цель личной их заинтересованности, у суда не имелось. Судом не установлено обстоятельств искусственного создания доказательств по делу.

При совершении преступлений подсудимые действовали с прямым умыслом, поскольку желали совершить конкретное преступление и предпринимали для этого объективные действия.

Мотивом их действий, связанных с незаконным производством наркотических средств и психотропных веществ при этом являлась корысть, то есть желание извлечь материальную прибыль путем незаконного оборота наркотических средств.

Анализируя доказательства, представленные органами расследования, судом установлено, что в соответствии с распределением ролей ФИО3 и ФИО1, с учетом корыстных интересов организованной преступной группы непосредственно незаконно производили в целях сбыта, фасовали и сбывали произведенный мефедрон и амфетамин, серийно, в особо крупном размере, совместно с другими участниками ОПГ, с соблюдением строгой конспирации; осуществляли тайниковые закладки произведенного наркотического средства и психотропного вещества; представляли данные о местах закладок ФИО26 

Кроме того, ФИО3 занимался поиском и арендой на денежные средства, полученные от Лица, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, транспортных средств используемых участниками организованной преступной группы; перевозкой прекурсоров, химического оборудования и химических веществ, необходимых для производства мефедрона и амфетамина.

В соответствии с распределением ролей в организованной преступной группе в задачу ФИО4 и ФИО40 В.Н. входило непосредственное незаконное производство в целях сбыта психотропного вещества амфетамин, серийно, в крупном и особо крупном размерах, совместно с другими участниками ОПГ, с соблюдением строгой конспирации; транспортировка и передача произведенного психотропного вещества в целях его дальнейшего незаконного сбыта. При этом, на денежные средства Лица, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, ФИО4 занимался поиском и арендой жилых и нежилых помещений для хранения химических веществ, а также производства амфетамина и его хранения, а ФИО40 В.Н. поиском и арендой автотранспортных средств для транспортировки приборов и химических веществ, необходимых для производства амфетамина.

Исследованные судом доказательства свидетельствует о постоянстве способов связи и оплаты, установленных руководителем организованной преступной группы, с учетом собственных материальных интересов и сложившейся конъюнктуры на рынке сбыта наркотических средств, устанавливал для участников необходимость выполнения только строго отведенной роли, устанавливал величину вознаграждения за осуществление производства и незаконных сбытов наркотических средств и психотропных веществ в особо крупном размере, при наличии предварительной договоренности о формах и методах осуществления преступной деятельности, планировании преступной деятельности, связанной с распространением наркотических средств в особо крупном размере на территории 

<

адрес>. При этом каждый из участников преступной группы осознавал, что не имея иных источников дохода, выполняя отведенную ему преступную роль, он извлекает общий преступный доход, который можно получить только в результате совместных и согласованных с руководителем действий в составе организованной преступной группы, в связи с чем обнаруженные деньги, полученные в результате совершения преступлений, используемые и предназначенные для финансирования организованной группы, подлежат конфискации.

Конспирация деятельности организованной преступной группы выражалась как в использовании интернет-приложений, регулярно удаляющих сообщения, так и в использовании банковских карт, оформленных на подставных лиц, не имеющих отношение к указанной преступной деятельности с целью обналичивания денежных средств, полученных в счет оплаты за покупку наркотиков от наркозависимых лиц, а также по безналичному переводу полученных на банковскую карту денежных средств от продажи наркотиков; передача наркотических средств путем осуществления «закладки»; в сбыте наркотических средств через «закладки» в труднодоступных местах, исключая реальную видимость лица, то есть непосредственный контакт с покупателем при осуществлении незаконных сбытов наркотических средств. Данные условия обеспечивали возможность заниматься преступной деятельностью в условиях, сведенных к минимуму риска быть задержанными с поличным, что в конечном итоге дало возможность достижения единого преступного умысла на распространение наркотических средств в особо крупном размере и получения от указанной преступной деятельности незаконной прибыли. 

Установленные судом обстоятельства объективно подтверждены оглашенными в судебном заседании показаниями в ходе предварительного следствия допрошенных ФИО26 ( об организаторе преступной группы - лице, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, который как руководитель, определил для ФИО1 место прозводства ( в 

<

адрес>) и объем амфетамина ( килограмм), который следует произвести и поместить в тайниковую закладку на 

<

адрес>, а лицо №, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, обеспечит размещение в созданных им интернет-магазинах сведения о произведенном веществе и его продажу), ФИО7 ( о просьбе ФИО26 найти помещение для хранения оборудования, используемого для производства амфетамина и её договоренности с проживавшим в 

<

адрес> по пр-ту ФИО52 

<

адрес> лицом), ФИО3 ( о перемещении химического оборудования в квартиру к ФИО55 в 

<

адрес>), сведениями о въезде ФИО1на территорию РФ из ФИО22 24 августа и убытии в респ.ФИО22 ДД.ММ.ГГГГ. 

В ходе проведения ДД.ММ.ГГГГ обследования 

<

адрес> по пр-ту ФИО52 

<

адрес>, в сейфе и кладовой, сотрудниками УФСБ России по 

<

адрес> были обнаружены и изъяты электронные весы, ортофосфорная кислота, – колба и переходник, химический холодильник, которые согласно заключения эксперта № могут использоваться как оборудование, предназначенное для производства амфетамина.

Факт существования преступной организованной группы и участия в ней ФИО1 и лица, возглавлявшего организованную преступную группу установлен и исходя из показаний ФИО127, данных в ходе досудебного производства и оглашенных в судебном заседании, где она полно и подробно с участием защитника и будучи предупрежденной о возможности использования её показаний в качестве доказательств по делу, сообщала об обстоятельствах своей деятельности и известных ей обстоятельствах преступной деятельности ФИО1 и иных членов организованной преступной группы, указала и охарактеризовала роли каждого из указанных лиц в производстве и сбыте амфетамина, пояснив, что полученные координаты закладки с амфетамином она направляла организатору их группы через интернет- приложение, и получила от него для передачи ФИО1 15000рублей, которые тот в свою очередь взял, когда ввернулся на ФИО22.

Из показаний ФИО1 в ходе судебного заседания и предварительного следствия, а также при проверке его показаний на месте следует, что ФИО127, обучив его производству амфетамина на территории респ.ФИО22, указала на необходимость выезда в Россию, в 

<

адрес> для производства килограмма амфетамина в квартире ФИО55, что он и сделал в течение недели, а также по определенному ФИО127 адресу - в районе 

<

адрес> сделал тайниковую закладку- на съезде грунтовой дороги под основанием бетонной плиты на берегу 

<

адрес>, фотографию с местом закладки отправил ФИО127 посредством Интернета.

Самооговор ФИО1 исключает и согласующееся с его показаниями пояснения ФИО60 в ходе предварительного следствия, и также приговор Пролетарского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым ФИО60 был привлечен в качестве курьера при перевозке амфетамина и по предложению лица № дело в отношении которого выделено в отдельное производство, он, получив фотографию и описание «закладки», забрал её в районе 

<

адрес>.

При этом, из протокола обследования транспортных средств от ДД.ММ.ГГГГ, следует, что вещество, перевозимое ФИО60 было обнаружено и изъято. Согласно заключению эксперта ЭКЦ УМВД России по 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ № вещество, изъятое ДД.ММ.ГГГГ у ФИО60 в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» массой 1008,1 г, содержит в своем составе психотропное вещество амфетамин. 

Выводы эксперта суд признает объективными и компетентными, оснований сомневаться в них у суда не имеется.

В соответствии с постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» особо крупным размером для психотропного вещества амфетамин признается количество вещества, превышающее 200 грамм.

Умышленные действия ФИО1, в результате которых он путем химических реакций из химических и иных веществ получил психотропное вещество – амфетамин, были направлены на серийное получение такого вещества – в течение недели на специальном оборудовании, оставленном для него в 

<

адрес> по пр-ту ФИО52 в 

<

адрес>. 

Анализ номеров абонентов сотовой связи позволяет сделать вывод о том, что ФИО1 был осведомлен о деятельности группы, был знаком и активно общался с соучастниками посредством телефонной связи и сети Интернет.

Таким образом, действия ФИО1 следует квалифицировать как незаконное производство, сбыт психотропного вещества, массой 1008,1 г., организованной группой, в особо крупном размере, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), то есть преступление, предусмотренное ч.5 ст.228.1 УК РФ. 

Исходя из показаний ФИО7 и ФИО1, они незаконно в целях личного употребления хранили при себе до производства обыска ДД.ММ.ГГГГ амфетамин, который был сделан в период с 4 по ДД.ММ.ГГГГ

<

адрес> ФИО125 и ФИО127 подтверждаются обстоятельства при которых амфетамин был получен путем серии химических реакций и сушился в 

<

адрес>. 

Изъятое в соответствии с протоколом обыска в период времени с 21 часа 15 минут ДД.ММ.ГГГГг. по 05.00 часов ДД.ММ.ГГГГг. по адресу: 

<

адрес>, порошкообразное вещество розового цвета, находящее в двух свертках, общей массой 6,04 г, согласно заключению эксперта от ДД.ММ.ГГГГ № содержит в своем составе психотропное вещество – амфетамин. Массы веществ составили соответственно: 1,78 г и 4,26 

<

адрес> производстве экспертизы израсходовано по 0,01 г каждого вещества, наслоения израсходованы в полном объеме. 

В соответствии с постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» крупным размером для психотропного вещества амфетамин признается количество вещества, превышающее 1 грамм, а особо крупным – количество вещества, превышающее 200 грамм. 

Таким образом, действия ФИО1 следует квалифицировать как незаконное хранение без цели сбыта психотропного вещества амфетамин в крупном размере, то есть преступление, предусмотренное ч.2 ст.228 УК РФ. 

С учетом направленности умысла ФИО1на личное употребление психотропного вещества, фактических обстоятельств переезда в 

<

адрес> и каличество амфетамина ( его объема ), установленный заключением эксперта № от 14.04.2019г., хранение при себе двух свертков с амфетамином, массой 1,78г. и 4,26гр. во время поездки в январе 2019года на ФИО128 CHERRY TIGGO3 государственный регистрационный знак M014PK 750, под управлением ФИО3, не образует состава незаконной перевозки психотропного вещества.

Исследованные судом доказательства в их совокупности объективно подтверждают осуществление ФИО125 и ФИО1 серийного производства и сбыта наркотических средств и психотропных веществ. Так, из оглашенных в судебном заседании показаний допрошенной в ходе предварительного следствия ФИО26 следует, что организатор преступной группы - лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, как руководитель, определил для неё, ФИО7, ФИО1и ФИО3 

<

адрес>, как место прозводства амфетамина, а также мефедрона ( деталям изготовления которого обучил их на территории ФИО22), оплачивал все расходы участников преступной группы, связанные с приобретением химических средств и оборудования, арендой жилых помещений в которых будет производиться амфетамин и мефедрон, транспортных средств, гаражей для хранения химических средств и оборудования, а также по определенным им расценкам оплачивал как процесс производства, так и обустройство «закладок» - тайников, предназначенных для покупателей наркотических средств и психотропных веществ. При этом, незаконный сбыт прозведенного наркотика и психотропноо вещества происходил посредством лица №, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, который обеспечивал размещение в созданных им интернет-магазинах сведений о произведенном веществе и его продажу. Из показаний ФИО125 и ФИО1 следует, что после переезда в арендуемый 

<

адрес>, с их участием было приобретено и собрано оборудование для производства амфетамина и мефедрона, в том числе реактор, химические реактивы, которые при смешивании в определенных пропорциях и последовательности позволяли получить наркотик и психотропное вещество. Согласуясь с показаниями в этой части ФИО7 и ФИО127, из пояснений ФИО125 и ФИО1 следует, что их группа систематически ( с учетом поставок необходимого прекурсора) занималась производством амфетамина и мефедрона, по единым ( определенным для амфетамина и мефедрона) способам получения, полученные препараты складировались и в декабре 2018года с разницей в несколько дней по поступившему от руководителя группы заданию были сформированы и спрятаны в «закладках» две партии – весом более 15кг. и более 10кг. При этом, наркотик и психотропное вещество были произведены задолго до поступления заказов и для получения нужных объемов перемешивались. 

При этом, судом установлено, что подсудимые в нарушение законодательства Российской Федерации (Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ N 3-ФЗ "О наркотических средствах и психотропных веществах", Постановления Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров подлежащих контролю в РФ», совершили умышленные действия, направленные на серийное получение из химических и иных веществ психотропное вещество – амфетамин и наркотическое средство – мефедрон, входящие в Список 1 психотропных веществ и наркотических средств, оборот которых в Российской Федерации запрещен согласно Перечня, утвержденного вышеуказанным Постановлением Правительства РФ. Согласно заключений проведенных по делу химических экспертиз № от ДД.ММ.ГГГГ и № от ДД.ММ.ГГГГ №, изъятое 21 и ДД.ММ.ГГГГ у ФИО24 и ФИО23, а также в «закладке» в лесополосе Никулинского с\п 

<

адрес> порошкообразные вещества массами 4939,8 г., 4956,4 г., и 5038,0 г. содержат в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) и психотропное вещество амфетамин, а изъятое ДД.ММ.ГГГГ у ФИО61 порошкообразное вещество, массами 98,59 г и 9988,04 г, содержит в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон). 

Факт существования преступной организованной группы и участия в ней ФИО125, ФИО1 и лица, возглавлявшего организованную преступную группу установлен и исходя из показаний ФИО127, данных в ходе досудебного производства и оглашенных в судебном заседании, где она полно и подробно с участием защитника и будучи предупрежденной о возможности использования её показаний в качестве доказательств по делу, сообщала об обстоятельствах своей деятельности и известных ей обстоятельствах преступной деятельности ФИО125, ФИО1 и иных членов организованной преступной группы, указала и охарактеризовала роли каждого из указанных лиц в производстве и сбыте мефедрона и амфетамина, пояснив, что полученные через сеть Интернет координаты мест закладок она направляла организатору их группы через интернет- приложение, и получала от него денежные средства для передачи участникам группы, а также для приобретения оборудования и новых химических реактивов.

Способ производства указанного психотропного вещества и наркотического средства, последовательность смешивания препаратов для химических реакций, в результате которых и был получен амфетамин и мефедрон, сведения о конкретных местах «закладок» с наркотическим средством и амфетамином, фотографии которых были направлены посредством сети Интернет ФИО127, а в последующем и руководителю организованной преступной группы, подробно изложены в оглашенных судом показаниях ФИО3 и С.А.АБ., а также ФИО26 и ФИО7 в ходе предварительного следствия. Указаные показания суд признает достоверными, они даны в присутствии защитников, недоверия к которому подсудимыми не высказывалось. Их самооговор исключает и заключения экспертов, согласно которым в указанной последовательности и с помощью исследованного оборудования и реактивов возможно изготовление амфетамина и мефедрона, а также показания допрошенных в ходе предварительного следствия ФИО24, ФИО23 и Шаманского о выполнении заданий неизвестных лиц, зарегистрированных под псевдонимами в мессенджере «Telegram», взять наркотики из указанных в фотографиях с координатами мест, приговоры Пролетарского районного суда 

<

адрес> от 30.01.2020г. и 04.02.2020г. Проверки показаний на месте ФИО3 и ФИО1 свидетельствуют о соответствии мест «закладок» с наркотическим и психотропным веществом, оборудованных подсудимыми и координаты которых поредством сети Интернет были направлены ФИО127, - тем тайникам, на которые указали ФИО24 и ФИО23, а также Шаманский в ходе проведения в отношении них оперативно-розыскных мероприятий. 

Обстоятельства приобретения оборудования и химических реактивов, сборки в 

<

адрес> соответствующего реактора, процесс обучения ФИО125 и ФИО1, а также способ изготовления наркотического средства и психотропного вещества, последовательность смешивания препаратов для химических реакций, в результате которых и был получен для последующего сбыта амфетамин м мефедрон, подробно изложены в оглашенных судом показаниях ФИО125, ФИО1, а также ФИО127 и ФИО7 в ходе предварительного следствия. Указаные показания суд признает достоверными, они даны в присутствии защитников, недоверия к которому подсудимыми не высказывалось. Их самооговор исключается и заключением экспертов о составе найденного в тайниках и обнаруженного у подсудимых в ФИО128 и домах по месту жительства наркотического средства и психотропного вещества, оборудования и реактивов, а также и сведения о пересечении границы ФИО3 и ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ, о приобретении ФИО26 необходимого оборудования и химических препаратов, об аренде ФИО128, в том числе и CHERRY TIGGO3 с внесением платежей, выпиской о движении денежных средств по счету, оформленному на ФИО1 и ФИО7, показания допрошенных в ходе предварительного следствия собственников домов и квартиры, арендованных соучастниками, и гаража – куда складировались химические препараты. 

В ходе проведения обследования 15 и ДД.ММ.ГГГГ 

<

адрес> и припаркованного у дома ФИО128 CHERRY TIGGO3, обыска 

<

адрес> в 

<

адрес> ( куда переехали ФИО7 и ФИО1 для изготовления мефедрона отдельно от ФИО127 и ФИО125), сотрудниками УФСБ России по 

<

адрес> были обнаружены и изъяты как психотропное вещество в виде жидкостей и расфасованного порошка, так и мефедрон, а также химические реактивы, лабораторное и иное оборудование, которые использовались для производства амфетамина и мефедрона ( канистры с ацетоном, бензолом, метиламином, бутылки с соляной и ортофосфорной кислотами, изопропиловым спиртом и петролейным эфиром, мешки с прекурсором, колбы объемом по 10 л.., весы, краны, химические холодильники).

При этом, согласно заключения эксперта от ДД.ММ.ГГГГ № обнаруженные в 

<

адрес> и припаркованном рядом ФИО128 и произведенные ФИО127 и ФИО125 порошкообразные вещества исходными массами: 364,3 г, 320,9 г, 576,1 г, 42,3 г, 58,8 г, 371,2 г, содержат в свое составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон); представленные на исследование порошкообразные вещества исходными массами 14,79 г, 43,8 г, 52,2 г, содержат в своем составе психотропное вещество амфетамин; жидкости объемом 9890 мл, 3020 мл, 2310 мл, 17500 мл, 16100 мл, 16900 мл, содержат в своем составе психотропное вещество амфетамин. Масса психотропного вещества амфетамин в пересчете на сухой остаток, составила соответственно: 969,22 г, 163,08 г, 168,63 г, 17,52 г, 16,07 г, 17,12 г; представленные на исследование наслоения веществ, отделенные от химического реактора, исходной массой 160,4 г, содержат в свое составе психотропное вещество амфетамин (при производстве исследования израсходовано по 0,01 г вещества.

Согласно справке об исследовании № от 17.02.2019г. и заключению эксперта от ДД.ММ.ГГГГ № представленное на исследование порошкообразное вещество, исходной массой 21,11 г ( произведенное ФИО125 и ФИО127 и переданное последней ФИО4), содержит в своем составе психотропное вещество амфетамин (при проведении исследования израсходовано 0,01 г вещества). 

Согласно заключений экспертов от ДД.ММ.ГГГГ № и от ДД.ММ.ГГГГ № обнаруженные в 

<

адрес> в 

<

адрес> и произведенные ФИО1 и ФИО7 порошкообразное вещество, исходной массой 1822,5 г, содержит в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) (при производстве исследования израсходовано 0,1 г вещества), наслоения веществ на поверхности воронки серого цвета, деревянной лопатки и полимерного совка содержат в своих составах наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон). Масса сухого остатка составила 0,02 г, 0,25 г, 0,01 г. (наслоения веществ израсходованы полностью). 

Выводы эксперта суд признает объективными и компетентными, оснований сомневаться в них у суда не имеется.

В соответствии с постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», особо крупным размером для психотропного вещества – амфетамин и его производных, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень, признается количество вещества, превышающее 200 г., особо крупным размером для наркотического средства – мефедрон (4-метилметкатинон), признается количество вещества, превышающее 500 г., в связи с чем действия ФИО125 и ФИО1 суд полагает необходимым квалифицировать и по признаку совершения преступления в особо крупном размере. 

ФИО3и ФИО1в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ совершили действия, состоящие из ряда тождественных деяний с единым умыслом, направленные на серийное получение мефедрона и амфетамина из химических веществ с получением их готовых образцов. Производство наркотического средства и психотропного вещества предполагало последующий их сбыт, что и было осуществлено ими путем оставления закладок в районе 

<

адрес> с координатами 56.833071 СШ, 35.726117 ВД ( в районе Никулинского с\п 

<

адрес>), а также 56.833972 с.ш., 35.680605 в.д.(между поселком Рябеево и поселком Красново). Исходя из установленных из показаний ФИО3 и ФИО1, ФИО26 и ФИО7единых способов производства амфетамина и мефедрона, объемов получения за день конкретных партий наркотического средства и психотропного вещества, помещения в тайники в разное время произведенных амфетамина и мефедрона, количество обнаруженного в ФИО128 и в домах по месту жительства подсудимых амфетамина и мефедрона, в том числе и расфасованного, в суд приходит к выводу о том, что в указанное время подсудимые совершили длящееся преступление. 

Масса наркотических средств и психотропного вещества, участвовавших в незаконном обороте, как в форме производства, так и сбыте, установлена судом в соответствии с положениями Постановления Правительства РФ "Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ...", согласно которым мефедрон и амфетамин являются самостоятельными видами наркотика и психотропного вещества, каждый из которых включен в Список I, размер наркотика, находящегося в смеси, определяется массой всей смеси вне зависимости от его концентрации, а количество амфетамина в жидком виде ( обнаруженного в 

<

адрес> ) определяется массой сухого остатка.

При этом в силу требований Единой конвенции о наркотических средствах 1961 года, Конвенции о борьбе против незаконного оборота наркотических средств и психотропных веществ 1988 года, положений статей 14, 29, 34 - 36 ФЗ "О наркотических средствах и психотропных веществах" и разъяснений, содержащихся в Определениях Конституционного Суда РФ от ДД.ММ.ГГГГ N 290-О-П и от ДД.ММ.ГГГГ N 2869-О, наркотические средства, в том числе пребывающие в составе жидких смесей, входящие в Список I в силу их особо опасных свойств не могут использоваться в медицинских целях, а их законный оборот ограничен, наряду с деятельностью по уничтожению, учебными, научными, экспертными и правоохранительными сферами деятельности.

Таким образом, действия ФИО3 и ФИО1 следует квалифицировать как незаконное производство в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, сбыт наркотического средства и психотропного вещества, организованной группой, в особо крупном размере, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), то есть преступление, предусмотренное ч.5 ст.228.1 УК РФ. 

Вопреки доводам стороны защиты возможность использования амфетамина в жидком виде для немедицинского потребления в данном случае определяется изолированностью и не случайностью созданного в результате умышленных действий вещества, цель сбыта которого в последующем очевидна.

Иное толкование закона выводило бы из под уголовного преследования наркотические средства ( психотропные вещества) с состоявшейся по итогам производства химической формулой, но пребывающие в агрессивной, токсической или ядовитой, среде смеси, то есть недоступные для немедленного использования конечными "потребителями" для достижения наркотического опьянения. Государство не может создавать условия, при которых подобное оформление или укрытие наркотических средств устраняло бы незаконность их оборота.

Умышленные действия ФИО4 и ФИО40 В.Н. в период с 1 по ДД.ММ.ГГГГ, в результате которых они путем химических реакций из химических и иных веществ получили психотропное вещество – амфетамин, были направлены на серийное получение такого вещества –на специальном оборудовании, собранном и установленном в 

<

адрес>. 

Так, из оглашенных в судебном заседании показаний допрошенной в ходе предварительного следствия ФИО26 следует, что организатор преступной группы - лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, как руководитель, определил что ФИО4 и ФИО40, работавшие в магазине, в котором на территории респ.ФИО22 приобретались реактивы для изготовления амфетамина, будут включены в состав их группы со ФИО7, ФИО1и ФИО125 в целях производства амфетамина в жидком виде. При этом, руководитель группы оплачивал все расходы участников, связанные с приобретением химических средств и оборудования, арендой жилых помещений в которых производился амфетамин транспортных средств, гаражей для хранения химических средств и оборудования, а также по определенным им расценкам оплачивал как процесс производства, так и обустройство «закладок» - тайников, предназначенных для покупателей наркотических средств и психотропных веществ. При этом, лицо №, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, обеспечивал размещение в созданных им интернет-магазинах сведения о произведенном веществе и его продажу. Из показаний ФИО4 и ФИО40 следует, что после переезда в арендуемый 

<

адрес>, с их участием было приобретено и собрано оборудование для производства амфетамина, в том числе реактор, химические реактивы, которые при смешивании в определенных пропорциях и последовательности позволяли получить психотропное вещество. Согласуясь с показаниями в этой части ФИО7 и ФИО127, из пояснений ФИО125 и ФИО1 следует, что их группа систематически ( с учетом поставок необходимого прекурсора) занималась производством амфетамина и мефедрона, по единым ( определенным для амфетамина и мефедрона) способам получения, полученные препараты складировались. 

При этом, судом установлено, что подсудимые в нарушение законодательства Российской Федерации (Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ N 3-ФЗ "О наркотических средствах и психотропных веществах", Постановления Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров подлежащих контролю в РФ», совершили умышленные действия, направленные на серийное получение из химических и иных веществ психотропного вещества – амфетамина, входящего в Список 1 психотропных веществ и наркотических средств, оборот которых в Российской Федерации запрещен согласно Перечня, утвержденного вышеуказанным Постановлением Правительства РФ. Согласно заключений проведенных по делу химической экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ жидкости, изъятые в 

<

адрес> объемом 28,5 л; 10,5 л; 4,8 л; 9,2 л; 9,2 л; 10,1 л; 10,2 л; 9,0 л; 9,3 л; 9,3 л, находящиеся в десяти канистрах, содержат в своем составе психотропное вещество амфетамин. Масса психотропного вещества амфетамин в пересчете на сухой остаток составила соответственно: 822,79 г; 346,60 г; 51,41 г; 35,32 г; 34,97 г; 46,05 г; 60,38 г; 66,60 г; 57,00 г; 313,96 г. (по 30,0 мл. каждой жидкости израсходовано при производстве экспертизы). Масса психотропного вещества в виде наслоений на внутренней поверхности колбы химического реактора с оборудованием составила 23,6 г. 

Выводы эксперта суд признает объективными и компетентными, оснований сомневаться в них у суда не имеется.

В соответствии с постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», крупным размером для психотропного вещества амфетамин признается количество вещества, превышающее 1 грамм, а особо крупным – количество вещества, превышающее 200 грамм. 

Учитывая изложенные обстоятельства действия ФИО4 и ФИО40 В.Н. следует квалифицировать как незаконное производство психотропного вещества амфетамин, организованной группой, в особо крупном размере, то есть преступление, предусмотренное ч.5 ст.228.1 УК РФ.

Факт существования преступной организованной группы и участия в ней ФИО4, ФИО40 В.Н. установлен и исходя из показаний ФИО26, данных в ходе досудебного производства и оглашенных в судебном заседании, где она полно и подробно с участием защитника и будучи предупрежденной о возможности использования её показаний в качестве доказательств по делу, сообщала об обстоятельствах своей деятельности и известных ей обстоятельствах преступной деятельности ФИО3, ФИО1, и иных членов организованной преступной группы, указала и охарактеризовала роли ФИО4 и ФИО40 В.Н. в производстве амфетамина, пояснив, что высушиванием полученного в результате химических реакций амфетамина в жидком виде должны были заниматься остальные члены их группы. При этом, организатор их группы предоставлял денежные средства как для передачи участникам группы, так и для приобретения оборудования и новых химических реактивов.

Обстоятельства приобретения оборудования и химических реактивов, сборки в 

<

адрес> соответствующего реактора, процесс обучения ФИО4 и ФИО40, а также способ изготовления указанного психотропного вещества, последовательность смешивания препаратов для химических реакций, в результате которых и был получен для последующего сбыта амфетамин, подробно изложены в оглашенных судом показаниях ФИО125, ФИО4, ФИО40, а также ФИО127 и ФИО7 в ходе предварительного следствия. Указаные показания суд признает достоверными, они даны в присутствии защитников, недоверия к которому подсудимыми не высказывалось. Их самооговор исключается и заключением экспертов, согласно которым в указанной последовательности и с помощью исследованного оборудования и реактивов возможно изготовление амфетамина, а также и сведения о пересечении границы ФИО40 и ФИО4 ДД.ММ.ГГГГ, оприобретении ФИО4 двух шредеров, необходимых для нарезания фольги, об аренде ФИО40 с 16 января ФИО128 «ФИО28» с внесением платежей в размере 63200рублей, выпиской о движении денежных средств по счету, оформленному на ФИО4, показания допрошенных в ходе предварительного следствия собственников дома, который арендовал ФИО4, и гаража – куда складировались химические препараты и в дальнейшем планирвалось оставлять канистры с веществом, содежащим амфетамин в жидком виде, протоколом обыска в 

<

адрес>, где в присутствии сотрудников УФСБ России по 

<

адрес> ФИО106 и ФИО107, понятых Свидетель №14 и Свидетель №15 было изъято психотропное вещество в жижком виде, химическое и вспомогательное оборудование, химический реактор, вещества, необходимые для производства амфетамина, прекурсоры. 

ФИО4 и ФИО40 В.Н. в период с 1 по ДД.ММ.ГГГГ совершили действия, направленные на серийное получение амфетамина из химических веществ. Производство психотропного вещества предполагало последующий его сбыт, как одно из условий, согласно показаниям ФИО4, поставленных организатором группы для получения ФИО4 и ФИО40 оговоренной денежной суммы. 

Масса психотропного вещества, участвовавшего в незаконном обороте в форме производства установлена судом в соответствии с положениями Постановления Правительства РФ "Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ...", согласно которым амфетамин является самостоятельным видом психотропного включенного в Список I, а количество амфетамина в жидком виде ( обнаруженного в 

<

адрес>) определяется массой сухого остатка.

При этом в силу требований Единой конвенции о наркотических средствах 1961 года, Конвенции о борьбе против незаконного оборота наркотических средств и психотропных веществ 1988 года, положений статей 14, 29, 34 - 36 ФЗ "О наркотических средствах и психотропных веществах" и разъяснений, содержащихся в Определениях Конституционного Суда РФ от ДД.ММ.ГГГГ N 290-О-П и от ДД.ММ.ГГГГ N 2869-О, психотропные вещества, в том числе пребывающие в составе жидких смесей, входящие в Список I в силу их особо опасных свойств не могут использоваться в медицинских целях, а их законный оборот ограничен, наряду с деятельностью по уничтожению, учебными, научными, экспертными и правоохранительными сферами деятельности.

Таким образом, действия ФИО4 и ФИО40 В.Н.. следует квалифицировать как незаконное производство психотропного вещества, организованной группой, в особо крупном размере, то есть преступление, предусмотренное ч.5 ст.228.1 УК РФ. 

Вопреки доводам стороны защиты возможность использования амфетамина в жидком виде для немедицинского потребления в данном случае определяется изолированностью и не случайностью созданного в результате умышленных действий вещества, цель сбыта которого в последующем очевидна.

Иное толкование закона выводило бы из под уголовного преследования наркотические средства ( психотропные вещества) с состоявшейся по итогам производства химической формулой, но пребывающие в агрессивной, токсической или ядовитой, среде, смеси, то есть недоступные для немедленного использования конечными "потребителями" для достижения наркотического опьянения. Государство не может создавать условия, при которых подобное оформление или укрытие наркотических средств устраняло бы незаконность их оборота.

Органами предварительного следствия ФИО40 В.Н. обвинялся в незаконных приобретении, хранении психотропного вещества без цели сбыта, в крупном размере при следующих обстоятельствах:

«В феврале 2019 года, но не позднее 16.02.2019г., ФИО4 и ФИО40 В.Н., реализуя совместный преступный умысел, направленный на незаконное хранение психотропного вещества без цели сбыта, в крупном размере, находясь по месту временного проживания по адресу: 

<

адрес>, д.Устье, 

<

адрес>, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде нарушения установленного законом порядка оборота психотропных веществ и желая их наступления, без соответствующего разрешения, в нарушение Федерального Закона от ДД.ММ.ГГГГ №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», незаконно приобрели у ФИО26 психотропное вещество амфетамин массой не менее 21,11 грамма, без цели сбыта, для личного потребления, часть из которого употребили, а оставшуюся часть продолжили незаконно хранить без цели сбыта по месту временного проживания по адресу: 

<

адрес>, д.Устье, 

<

адрес>, до момента изъятия следователем СО УФСБ России по 

<

адрес> в ходе проведения следственных действий. 

В период времени с 12 часов 00 минут по 18 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения обыска в рамках расследования уголовного дела № возбужденного ДД.ММ.ГГГГ по ч.3 ст.30 ч.5 ст.228.1 УК РФ, по адресу: 

<

адрес>, психотропное вещество амфетамин массой 21,11 г, было изъято из незаконного оборота сотрудниками УФСБ России по 

<

адрес>. 

Согласно заключению эксперта от ДД.ММ.ГГГГ № представленное на исследование порошкообразное вещество, исходной массой 21,10 г, содержит в своем составе психотропное вещество амфетамин (при проведении исследования израсходовано 0,01 г вещества). 

В соответствии с постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», крупным размером для психотропного вещества амфетамин признается количество вещества, превышающее 1 грамм, а особо крупным – количество вещества, превышающее 200 грамм.» 

ФИО40 В.Н. в указанном преступлении, вину не признал и дал приведенные выше показания.

Оценив исследованные в судебном заседании представленные сторонами обвинения и защиты вышеуказанные доказательства, по своему внутреннему убеждению, основанному на совокупности имеющихся в уголовном деле доказательств, основываясь также на нормах ст. 14 УПК РФ, положениях ст. 49 Конституции РФ, в соответствии с которыми неустранимые сомнения в виновности лица толкуются в пользу обвиняемого, суд приходит к выводу о том, что доказательства, приведенные в обвинительном заключении и представленные государственным обвинителем, не могут быть положены судом в основу обвинения подсудимого, в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ и, соответственно, о необходимости оправдания ФИО40 В.Н. на основании п. 2 ч. 1 ст. 24 УПК РФ за отсутствием в его действиях состава данного преступления.

Согласно действующему законодательству формулировка обвинения и его поддержание перед судом обеспечивается указанными в законе должностными лицами, а также потерпевшими. Суд не вправе по собственной инициативе собирать доказательства виновности подсудимого в совершении преступления; искажать содержание обязанности стороны обвинения по доказыванию обвинения и опровержению сомнений в виновности лица; позволить игнорировать данные, подтверждающие эти сомнения.

Состав преступления, инкриминированного ФИО40 В.Н. и предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ предполагает наличие обязательных признаков, характеризующих его объективную и субъективную сторону: незаконное приобретение лицом амфетамина, наличие в распоряжении обвиняемого лица психотропного вещества, наличия у него умысла на его незаконное хранение. 

Проанализировав представленные доказательства, суд полагает, что приобретение и хранение амфетамина ФИО40 В.Н. 

<

адрес> так, как они указаны в обвинении, не подтверждены доказательствами, показания допрошенных в судебном заседании и в ходе предварительного следствия лиц, заключения экспертиз и иные, исследованные судом материалы уголовного дела не свидетельствуют о намерении и реализации этого желания ФИО40 приобрести и хранить амфетамин без цели сбыта.

Действительно, согласно протокола обыска в 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ был обнаружен пакет с порошкообразным веществом, массой 21,11г., согласно заключения экспертизы содержащий в своем составе амфетамин. Вместе с тем, указанное вещество было найдено в носке ФИО4, в свою очередь, находящемся в его сумке и в его комнате. Из показании ФИО4 усматривается, что амфетамин был передан ему ФИО127 для личного употребления в том числе и со ФИО40, для увеличения их работоспособности. Вместе с тем, ФИО4 уточнил, что со ФИО40 указанное вещество для хранения он не делил, получал его от ФИО127 в отсутствии других участников группы, для соместного со ФИО40 употребления каждый раз приносил его часть. Из показаний ФИО127 не следует, что амфетамин передавался ФИО4 в присутствии ФИО40 и последний давал свое согласие на его приобретение и хранение. 

Исследованные в судебном заседании показания свидетелей: Свидетель №2 (об аренде 

<

адрес> д.Устье), Свидетель №1 ( о предоставлении гаража), Свидетель №14 и Свидетель №15 ( об изъятии в их присутствии из носка в черно-красной сумке, принадлежащей одному из лиц, живущих в 

<

адрес> пакетика с порошкообразным веществом розового цвета), Свидетель №20 ( о заселении ФИО4 и ФИО40 в отель «ФИО56) указывают на совместное проживание ФИО4 и ФИО40. Согласно показаний ФИО26 в феврале 2019года она, чтобы поддержать морально, передала ФИО108 и ФИО40 сверток с амфетамином, произведенным в 2019году, о сбыте которого ФИО125 не знал.

Вместе с тем, ни одно из лиц, чьи оказания исследованы в судебном заседании, не указывал на то, что ФИО40 лично получил и хранил при себе переданный амфетамин. Таким образом, очевидцев приобретения и хранения ФИО40 амфетамина в ходе судебного разбирательства не установлено. Более того, из показаний свидетелей, участвовалавших в производстве обыска в 

<

адрес> усматривается, что в личных вещах ФИО40 психотропное вещество не хранилось.

При этом, ФИО40 В.Н. на всём протяжении предварительного следствия и в судебном заседании указывал на употребление амфетамина совместно с ФИО4, что подтверждается и заключением химико-токсикологических исследований, обнаружившей наличие амфетамина в биологической пробе ФИО40 В.Н., однако, факт приобретения и хранения амфетамина не подтверждал.

Поскольку каких-либо доказательств, свидетельствующих о том, что ФИО40 В.Н. приобретал и хранил амфетамин, массой 21.11гр. обнаруженный в 

<

адрес>, в ходе судебного заседания не предоставлено, все неустранимые сомнения в виновности ФИО40 В.Н.. в этой части должны толковаться в пользу подсудимого. 

Вместе с тем, исходя из вышеуказанных доказательств: показаний ФИО26 (о производстве ею и ФИО125 амфетамина, и её личной иницицативе по передаче части произведенного вещества ФИО4 для увеличения работоспособности его и ФИО40 В.Н.), пояснения ФИО4 о получении амфетамина от ФИО127 и его хранении при себе, протокола обследования 

<

адрес>, в ходе которого были обнаружены химические препараты и оборудование для производства амфетамина, протокола обыска 

<

адрес>, согласно которого в личных вещах ФИО4и в его комнате было изъято вещество, в соответствии со справкой об исследовании № от 17.02.2019г. и заключением эксперта от 17.04.2019г. № начальной массой 21,11 г, содержащее в своем составе психотропное вещество амфетамин (при проведении исследования израсходовано 0,01 г вещества), суд приходит к выводу о доказанности вины ФИО4 в незаконном приобретении и хранении психотропного вещества без цели сбыта в крупном размере, то есть преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ.

В соответствии с постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», крупным размером для психотропного вещества амфетамин признается количество вещества, превышающее 1 грамм. 

ФИО3, ФИО1, ФИО4, ФИО40 В.Н. в ходе судебного заседания указывали на эпизодическое употребление наркотических средств и психотропных веществ, но не состояли на учетах в наркологических и психоневрологических диспансерах. Как следует из заключений амбулаторных судебно-психиатических экспертиз, подсудимые каким-либо хроническим психическим расстройством, временным психическим расстройством, слабоумием, либо иным болезненным состоянием психики, как в период совершения инкриминируемого им деяния не страдали, так и не страдают в настоящее время, могли осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, синдромом зависимости от алкоголя, наркотиков и токсических веществ не страдают, в лечении не нуждаются.

Осмысленные и целенаправленные действия ФИО3, ФИО1, ФИО4, ФИО40 В.Н. в момент совершения ими преступлений свидетельствуют о том, что они отдавали отчет своим действиям и руководили ими, суд, с учетом их адекватного поведения в судебном заседании, признает ФИО3, ФИО1, ФИО4, ФИО40 В.Н. вменяемыми и подлежащими уголовной ответственности.

Решая вопрос о виде и мере наказания подсудимых, суд в соответствии с требованиями ст.ст. 6, 60-63 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, характер и степень фактического участия лиц в совершении групповых преступлений, значение этого участия для достижения цели преступлений, его влияние на характер и размер причиненного вреда, личность виновных, роли каждого из них при совершении групповых преступлений, отсутствие у них судимости, обстоятельства, смягчающие наказание всех подсудимых, и отягчающее наказание ФИО1, влияние назначенного наказания на исправление осужденных и на условия жизни их семьей.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого ФИО3 суд признает в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, изобличение других соучастников преступлений, явки с повинной, а также положительную характеристику при прохождении военной службы, состояние здоровье его матери, страдающей заболеваниями органов пищеварения. 

Судом учитвается также и то обстоятельство что ФИО3привлекался к административной ответственности за мелкое хулиганство.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого ФИО1 суд признает положительную характеристику по месту обучения в воспитательном комплексе, состояние здоровье его матери, страдающей заболеваниями сердца, сосудов и суставов, в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, изобличение других соучастников преступлений, явки с повинной. 

Обстоятельством, отягчающим наказание ФИО1 в соответствии с п. «в» ч.1 ст.63 УК РФ является совершение незаконного хранения амфетамина в крупном размере без цели сбыта в составе группе лиц по предварительному сговору.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого ФИО4 суд признает в соответствии с п. «г, и» ч. 1 ст. 61 УК РФ наличие на иждивении двух малолетних детей, активное способствование раскрытию и расследованию престулений, изобличение других соучастников преступлений, явки с повинной, а также положительные характеристики управления полиции по месту жительства в г.ФИО126, по месту учебы в общеобразовательной школе и в связи с участием в церковной жизни кафедрального собора, состояние его здоровья, отмеченное в заключении психиатрической экспертизы и здоровье его матери, нуждающейся в посторонней помощи в связи с заболеваниями позвоночника и суставов, сердца и сосудов. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого ФИО40 суд признает в соответствии с п. « и» ч. 1 ст. 61 УК РФ активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, изобличение других соучастников преступлений, явки с повинной, а также положительные характеристики по месту учебы и жительства в 

<

адрес>, федерации настольного тенниса 

<

адрес>, состояние его здоровья, отмеченное в заключении психиатрической экспертизы, состояние здоровья его матери, 1946года рождения, нуждающейся в мерах социальной поддержки, страдающей заболеваниями сердца и сосудов 

Принимая во внимание наличие смягчающих вину подсудимых обстоятельств, суд считает возможным не назначать подсудимым дополнительное наказание, предусмотренное ч. 5 ст. 228.1 УК РФ в виде штрафа, а также лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью.

Руководствуясь принципом справедливости и соразмерности назначаемого наказания, учитывая конкретные обстоятельства дела, свидетельствующие о совершении подсудимыми преступлений, направленных против здоровья населения и общественной нравственности, отнесенных к категории особой тяжести, принимая во внимание, что подсудимые на момент задержания не имели социальной занятости, официального и постоянного источника доходов, что свидетельствует об исключительной опасности их личности, суд приходит к выводу, что в целях восстановления социальной справедливости, а также исправления подсудимых необходимым является назначение наказания в виде лишения свободы, но не пожизненно, учитывая смягчающие обстоятельства. 

Меру пресечения подсудимым в целях исполнения приговора следует оставить без изменения - содержание под стражей. 

В соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ местом отбывания наказания подсудимым следует назначить исправительную колонию строгого режима.

Исключительных обстоятельств, связанных с мотивами и целями преступлений, поведением виновных, а также других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступлений, которые позволяли бы при назначении наказания применить ст. 64, 73 УК РФ, по делу не установлено, как и оснований для изменения категории инкриминируемых преступлений не менее тяжкую.

В силу требований ст. 81 УПК РФ вещественные доказательства подлежат возвращению законным владельцам; предметы, не представляющие ценности и не истребованные сторонами, запрещенные в обороте, подлежат уничтожению, деньги, полученные в результате совершения преступлений, используемые и предназначенные для финансирования организованной группы, подлежат принудительному безвозмездному изъятию и обращению в собственность государства на основании ст.104.1 УПК РФ. 

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 307 - 309 УПК РФ, суд

приговорил:

ФИО19 ФИО148 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 5 ст. 228.1 УК РФ, назначив ему наказание в виде лишения свободы на срок 16 лет с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

ФИО37 ФИО149 признать виновным и назначить ему наказание: 

-по ч.5 ст.228.1 УК РФ в виде лишения свободы на срок 16 лет.

-по ч.5 ст.228.1 УК РФ в виде лишения свободы на срок 16 лет.

-по ч.2 ст.228 УК РФ в виде лишения свободы на срок 4 года

В соответствии с ч. 3 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить ФИО37 ФИО150 наказание в виде лишения свободы на срок 18 лет с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

ФИО48 ФИО151 признать виновным и назначить ему наказание:

-по ч.5 ст.228.1 УК РФ в виде лишения свободы на срок 16 лет.

-по ч.2 ст.228 УК РФ в виде лишения свободы на срок 4 года

В соответствии с ч. 3 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить ФИО4 наказание в виде лишения свободы на срок 17 лет с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

ФИО49 ФИО152 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 5 ст. 228.1 УК РФ, назначив ему наказание в виде лишения свободы на срок 16 лет с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения до вступления приговора в законную силу ФИО19 ФИО153 ФИО154, ФИО37 ФИО155, ФИО48 ФИО156, ФИО49 ФИО157 оставить оставить без изменения – заключение под стражу. 

Срок отбывания наказания ФИО19 ФИО158, ФИО37 ФИО159, ФИО48 ФИО160, ФИО49 ФИО161 исчислять со дня вступления приговора в законную силу. Зачесть в срок отбывания наказания в исправительной колонии из расчета один день содержания осужденного под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима, до вступления в законную силу приговора, время содержания под стражей с 16 февраля 2019года - ФИО19 ФИО162 и ФИО37 ФИО163, с 17 февраля 2021года - ФИО48 ФИО164 и ФИО49 ФИО165. 

Оправдать ФИО49 ФИО166 по предъявленному обвинению в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ на основании ст.24 ч.1 п. 2, 302 ч.2 п.3 УПК РФ в связи с отсутствием в деянии подсудимого состава преступления.

Признать за ФИО49 ФИО167 право на реабилитацию и обращение в суд с требованием о возмещении имущественного и морального вреда в связи с уголовным преследованием по ч.2 ст.228 УК РФ. 

Вещественные доказательства, указания на которые содержатся в постановлениях и квитанциях в томе № 14 л.д.5,6-7, 18, 19-22, 23, 48-61, 62-182, томе №15 л.д.123-124, 125-129, 149-150, 151-159; том №16 л.д. 16 л.д.5-6, 155, 160-162, 189, 190, 193; томе №17 л.д.4-7, 8-17, 20-21, 22-23, 32-45, 46-104, 114-116, 117-120, 129-133, 134-162, 167-168, 169-171, 172-174, 183, 185-186, 187-194):

Химические реактивы, химическое и вспомогательное оборудование, прекурсоры, наркотические средства и психотропные вещества, окурки, пакеты, коробки, канистры, бутылки, мешки, ведра, емкости, шредеры и электроплитки, банковские карты, Wi-Fi роутер «Megafon» с сим-картой «Мегафон», сим-карты находящиеся в камере хранения вещественных доказательств УФСБ России по Тверской области -уничтожить

автомобиль марки «Cherry Tiggo» государственный регистрационный знак №, выыданный на ответственное хранение собственнику - оставить у ФИО168

компакт-диски, заявление ФИО37 на банковское обслуживание, лист бумаги с рукописным текстом, договоры найма жилого помещения заключенные между ФИО169. – хранить при деле.

денежные средства – 8 купюр по 5000рублей, 2 купюры по 1000рублей, купюра в 500рублей, купюра в 2000рублей, купюра в 100рублей, купюра в 200рублей, 2 денежные купюры США, находящиеся в камере хранения вещественных доказательств УФСБ России по Тверской области - обратить в доход государства.

телефоны Meizu и Samsung в корпусе золотистого цвета – вернуть ФИО48 ФИО170 

телефон iPhone 6s в корпусе из металла серо-серебряного цвета IMEI 35 543107 534313 5 - вернуть ФИО19 ФИО171.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке с подачей жалобы или представления в судебную коллегию по уголовным делам Первого апелляционного суда общей юрисдикции (г. Москва) через Тверской областной суд в течение 10 суток, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок, со дня вручения копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции в течение 10 суток со дня вручения копии приговора и в тот же срок со дня вручения копии апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающих его интересы, вправе поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника, о чем необходимо сообщить в суд, постановивший приговор в письменном виде. 

Председательствующий